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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasaları IĢığında CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi 

 

Ġrfan KARATAġ 

Adıyaman Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Üniversitesi 

Cumhuriyet Tarihi Anabilim Dalı 

Ağustos, 2019 

Bu tez çalıĢması, Türkiye Cumhuriyetinde  uygulanan hükümet sistemleri ile 

yakın tarihte uygulanmaya baĢlanan cumhurbaĢkanlığı hükümet sistemini anayasal 

zeminde  değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Anayasal alanla ilgili genel tablo ortaya konulduktan sonra demokratik hükümet 

sistemleri incelenmiĢ. Önce Osmanlı Devletinin son dönemlerinde görünen anayasal 

nitelik taĢıyana geliĢmeler değerlendirilmiĢtir. Akabinde Türk siyasal tarihinde 

uygulanan anayasalar ve hükümet sistemleri detaylı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Anayasal 

yönetim sistemleri ve tarihsel geliĢimleri, baĢkanlık ve ülkemizdeki hükümet sistemleri 

dünyadaki farklı örnekleri üzerinden kapsamlı olarak irdelenmiĢtir. Son dönemde 

Türkiye‟de parlamenter sistemden kaynaklanan siyasal sorun ve istikrarsızlıklar ortaya 

konarak; cumhurbaĢkanlığı hükümet sisteminin bu soruna çözüm olup olmayacağı 

tartıĢılmıĢtır. Ayrıca cumhurbaĢkanlığı hükümet sistemine geçiĢ sürecinde güncel siyasi 

ortam değerlendirilmiĢ, bu değerlendirmeler ıĢığında cumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi 

ile ilgili anayasal ve hukuksal önerilerde bulunulmuĢtur. 

Son olarak yakın zamanda yürürlüğe konulan cumhurbaĢkanlığı hükümet 

sisteminin detayları analiz edilmiĢ; tarihimizde uygulanan anayasa ve hükümet 

sistemleri ile olan benzerlikleri ve farklılıkları ortaya konulmuĢtur. Neticede, 

ülkemizdeki siyasal birikim çerçevesinde cumhurbaĢkanlığı hükümet sisteminin 

Türkiye‟de genel olarak sorunlara cevap veren ve uygulanabilir bir yönetim sistemi 

olduğu kanaatine ulaĢılmıĢtır. CumhurbaĢkanlığı hükümet sisteminin uygulanması 

bizlere iyi taraflarını göstereceği gibi aksayan yönlerini de gösterecektir.   

Anahtar Kelimeler: Anayasa, Hükümet Sistemi, CumhurbaĢkanlığı Hükümet 

Sistemi.  
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ABSTRACT 

                                                        Dissertation’sThesis 

The Presidential System of Government in the Light of Turkish Republic 

Constitution 

                                                         Ġrfan KARATAġ 

                                                       Adıyaman University 

 Social Science University 

 Department of History of Republic 

 August, 2019 

                 This study aims to evaluate previous governmental systems implemented in 

Turkish Republic and Presidental  Governmental systems which has started to be 

implemented in the   near  future  on  constituonal basis. 

               Democratic government systems are examined  after the general picture about 

the constitutional field brought up. First, the constitutional developments  in the last 

period of the Ottoman Empire were evaluated. Then, constitutions and governmental 

systems applied in Turkish political history were discussed in detail. Constitutional 

management systems and their historical development, presidential and governmental 

systems in our country have been examined extensively through different examples in 

the world. By putting  forward the political problems and instability due to Parlimentary 

System in Turkey in recent period,  whether the presidential government system would 

be the solution to this problem was discussed. In addition, the current political 

environment was evaluated during the transition to the presidential government system, 

In the light of these assessments, constitutional and legal proposals were made 

regarding the presidential government system. 

 Finally, the details of the recently introduced presidential government system 

were analyzed, the similarities and differences with the constitutional and governmental 

systems applied in our history have been revealed. Consequently, conclusion that the 

presidential governmental system is an applicable system and can generally meet the 

requirements for solving the problems in Turkey within framework of 

politicalexperience in our country has been reached .The implementation of the 

presidential government system will show us its effective sides as well as its defective 

sides. 

 

Keywords:Constitution, Government System,Presidential Government System. 
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                                               ÖN SÖZ 

 

Türkiye Cumhuriyetleri Anayasaları IĢığında CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi 

konulu yüksek lisans tezimi hazırlarken, anayasal süreci 1808 yılında kabul edilen 

Senedi Ġttifakla değerlendirmeye aldık. Türk siyasi tarihinde her biri bir aĢama olan 

anayasal hareketlerin getirdiği tecrübeler bizleri bu konuda belli bir olgunluğa 

ulaĢmıĢtır.  

                  KurtuluĢ mücadelesinin verildiği bir dönemde günün koĢullarında hazırlanan 

1921 Anayasası‟ndan, birçok maddesi değiĢtirilerek 1982 Anayasası‟na gelinmiĢtir. 

1921 Anayasası‟nın  döneminde  kabul gören meclis hükümeti sisteminden  parlamenter 

sisteme sonrasında da baĢkanlık sistemine geçilmiĢtir. Bu gün yürürlükte olan 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi, dünyadaki örneklerinden farklı özellikleri 

olduğundan Türk Tipi BaĢkanlık Sistemi olarak literatürde yerini almıĢtır.  

                 Uzun süre ülke gündemini meĢgul eden baĢkanlık sistemi,  günün ihtiyaçları 

ve Ģartları çerçevesinde hazırlanan CumhurbaĢkanlığı Hükümet Siteminin en sağlıklı 

değerlendirmesi, sistemin uygulaması sonrası  mümkün olacaktır. 

                   Türkiye Cumhuriyeti Anayasaları IĢığında CumhurbaĢkanlığı Hükümet 

Sistemi konulu bu yüksek lisans tezinin hazırlanması ve yazılması aĢamalarında 

Ģahsıma vermiĢ olduğu destekten dolayı tez danıĢman hocam değerli Doç. Dr. Metin 

KOPAR‟a, bu süreçte akademik yardımlarını esirgemeyen Doç. Dr. Seydi Vakkas 

TOPRAK hocama, yine tez yazım sürecinde tezimi bildiri olarak sunma imkânı 

sağlayan Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı 

akademik ve idari personeline ayrı ayrı teĢekkür ederim. Ayrıca, bu zaman sürecinde 

çalıĢmama ortam sağlayan ve yardımını esirgemeyen sevgili aileme teĢekkür ediyorum. 

 

 

Adıyaman, Temmuz, 2019      Ġrfan KarataĢ 
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ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE LĠTERATÜRE KATKISI 

 

Türkiye‟de baĢkanlık sisteminin tartıĢıldığı benzer araĢtırmalar yapılagelmiĢtir, 

fakat söz konusu çalıĢmaların ekseriyetle baĢkanlık sisteminin eleĢtirildiği, olumsuz 

yanlarının vurgulandığı görülmektedir. Bu çalıĢmalarda sistemin pozitif taraflarını 

ortaya koyabilecek argümanlarının sorgulanmasına çoğunlukla ihtiyaç duyulmamıĢtır. 

Bu çalıĢmada ise özellikle CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi‟nin anayasal süreç 

içerisinde hem pozitif hem de negatif yanları karĢıt iki tarafın da dayanakları ile 

sorgulanmaktadır.  

Bu tezin amacı, CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminin karakteristik nitelikleri 

ile uygulanan diğer baĢkanlık ve parlamenter hükümet sistemleri  farklılığını belirterek, 

benimsenen özgün sisteme karĢı yeni bir bakıĢ açısı sunmaktır. Bu çalıĢmanın hazırlık 

aĢamasında CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi‟ni eleĢtirmek veya müdafaa etmek gibi 

tutumlardan kaçınarak, tarafsız bir Ģekilde muhtemel olumlu ve olumsuz yönleri ortaya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır. Tüm bu amaçlar doğrultusunda, gerek günümüz gerekse 

tarihsel süreç ile mukayese yoluna gidilmiĢ ve birçok bağımsız değiĢkene 

baĢvurulmuĢtur. Özellikle Anayasa Hukuku ve siyaset bilimi literatüründen yoğun 

olarak faydalanılmıĢtır.  

Tez, metodolojik açıdan sırasıyla kuramsal altyapı, tarihsel süreç ve arka plan, 

olgunun tanım ve tespiti ile mukayese Ģeklinde değerlendirilebilecek dört ana bölümden 

oluĢmaktadır. 

Bu çalıĢma gerçekleĢtirilirken özellikle hukuk ve siyaset biliminde yetkin 

kiĢilerin hipotezleri irdelenmiĢ, hükümet sistemleri ile alakalı olarak gerek siyasi 

aktörlerin görüĢleri gerekse hukukçuların akademik çalıĢma ve yorumları dikkate 

alınmıĢtır. Ayrıca yine hem ülkemizde uygulanan hükümet sistemlerinin hem de 

BaĢkanlık sisteminin uygulandığı çeĢitli ülkelerle ilgili mukayeselerde bulunulmuĢtur. 

1982 Anayasası ile baĢlayan siyasal süreç göz önüne alınarak BaĢkanlık sistemi ile ilgili  

söylemlerin analizi yapılmıĢtır. Özellikle çalıĢmanın son iki bölümünde günümüzde 

uygulama aĢamasına geçilmiĢ bulunan CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ayrıntılı 

incelenmeye ve günümüzde hükümet sistemi değiĢikliği ile ilgili karĢıt görüĢler ve 

teklifler analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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GĠRĠġ 

 

Son zamanlarda dünyada demokratik ülkelerin çoğunda devletin asıl iĢlevleri 

içerisinde, yürütme erkini güçlendirme vurgusu ağır basmaktadır. Öyleki demokratik 

ülkelerin ekseriyetinde yeniden yapılan anayasaların nadir görülmesine rağmen sıklıkla 

anayasa değiĢikliklerine baĢvurulması, ülkelerin istikrar ve güçlü bir yönetim 

beklentilerinin neticesidir. Ġstikrarı sağlayabilme ve sürdürebilmenin yolu ise, devletin 

yönetilmesinde birinci derecede sorumlu organ olan yürütmenin, güçlü bir hükümet 

sistemi ile mümkün olabileceği fikri otoritelerce kabul görmektedir. Bu düĢünceden 

hareketle istikrarlı ve güçlü bir ülke için etkin hükümet sistemi tesis edebilme yolunda 

Türkiye‟nin son süreçte önemli bir dönemece girdiği, yapısal anlamda kritik değiĢimler 

yaĢadığı söylenebilir.  

Türkiye‟deki hükümet sistemi tartıĢmaları, özellikle 1982 Anayasası‟nın kabul 

edilmesi ve Turgut Özal ile baĢlayan baĢkanlık sistemi tartıĢmaları ile siyasetin 

gündemini bir hayli meĢgul eder olmuĢ; Adalet ve Kalkınma Partisi‟nin 2002 

seçimlerini kazanarak iktidara gelmesi ile daha da hız kazanmıĢtır. Bu doğrultuda 1982 

Anayasasının öngördüğü parlamenter hükümet sisteminde değiĢiklikler yapılarak mı 

yoksa özgün bir baĢkanlık sisteminin benimsenmesi mi gerektiği üzerine çeĢitli 

kesimler tarafından farklı görüĢler dile getirilmiĢ ve zaman içerisinde temel sorunların 

parlamenter sistemin uygulamasından ileri geldiği görüĢü ağırlık kazanmıĢtır. Söz 

konusu tartıĢmalar neticesinde Türkiye‟ye özgülenmiĢ baĢkanlık sisteminin 

benimsenmesi yolunda bir anayasa değiĢikliği Adalet ve Kalkınma Partisi Hükümeti 

tarafından hazırlanmıĢtır. “CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi” adı verilen bu teklif 

meclis onayından geçtikten sonra halk oylaması neticesinde kabul edilmiĢtir. 24 Haziran 

2018 seçimleri ile yeni sisteme geçilmiĢtir. Bu doğrultuda, Türk Anayasa tarihi 

bağlamında, bu çalıĢma ile cumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi incelenmiĢtir. Gerek 

Türkiye‟de  uygulanan eski hükümet sistemleri ile gerekse farklı ülkelerdeki BaĢkanlık 

Sistemi modelleri ile mukayesesi ve Türkiye Cumhuriyeti için uygulanabilirliğinin 

değerlendirilmesi, olumlu ve olumsuz yanlarının ortaya konulması amaçlanmıĢtır.  

Türkiye Cumhuriyeti Anayasaları ıĢığında CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi 

baĢlıklı çalıĢmada, ilk olarak anayasalar ve yönetim sistemlerinin tarihsel geliĢimi 

detaylı olarak ele alınmıĢtır. Akabinde Türk siyasal tarihindeki anayasal geliĢmelerin 
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genel bir tablosu ortaya konulmuĢ, Osmanlı Devleti ve Türkiye Cumhuriyet Devletince 

kabul edilen anayasaların öngördüğü hükümet sistemleri izah edilmiĢtir.  Devamında 

2017 Anayasa değiĢikliği ile kabul edilen CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Nihai olarak ise 1982 Anayasası  Türk siyasetinde daima 

tartıĢılan BaĢkanlık sistemi ile ilgili araĢtırmalara yer verilerek bu sitemin faydalı ve 

zararlı tarafları ortaya konulmuĢtur.  Bu konuda farklı görüĢlere de yer verilerek etraflı 

bir değerlendirme yoluna gidilmiĢtir.  

Ülkemizde uygulanacak olan CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ile dünyanın 

farklı ülkelerinde ortaya konan baĢkanlık/yarı baĢkanlık sistemlerinin içerdiği bazı 

yapısal sorunları giderebilmek adına yeni yöntemler öne sürülmüĢ, diğer ülkelere model 

teĢkil edebilecek bir sistem inĢa edilmiĢtir. Bu yeni yorum nedeniyle bir manada biz 

Türklere özgün sistem olarak tanımlanan “CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi”, Türk 

siyasi tarihinde farklı bir kurumun geliĢiminin kapısını açmıĢtır. 

Bu çalıĢmada anayasal zeminde geçmiĢten günümüze Türkiye‟de yürütülen 

hükümet sistemi uygulamaları çevresinde oluĢan sorunlar ve siyasi istikrarsızlıkların 

tümü tartıĢılarak,  kabul edilen CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminin bu sorun ve 

istikrarsızlığa ne oranda çözüm olacağı değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmanın birinci bölümünde kavramsal açıdan anayasalar, genel tanımlamalar, 

anayasacılık hareketleri ve evrensel açıdan tarihsel geliĢimi, anayasal sistemlerde 

yönetim türleri, modern yönetim biçimlerinin benimsenmesi, cumhurbaĢkanlığı kavramı 

ve yönetim anlayıĢı ile ilgili genel açıklamalara yer verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde Türk tarihinde anayasalar ve yönetim sistemleri üzerinde 

durulmuĢ, Cumhuriyet öncesi ve sonrası anayasal metinler ile yönetim anlayıĢları geniĢ 

ölçüde ele alınmıĢtır. Ayrıca yürürlükte olan 1982 Anayasası‟nda yapılan değiĢiklikler 

ve bu değiĢikliklerin  yönetim sistemleri üzerindeki etkisi detaylı olarak incelenmiĢtir. 

Üçüncü bölümde öncelikle geçmiĢten bugüne devam eden hükümet sistemi ve 

baĢkanlık tartıĢmaları irdelenmiĢtir. Hükümet sistemine geçiĢ öncesi yaĢanan 

geliĢmeler, süreci etkileyen faktörler, yapılan anayasa değiĢikliği ve kapsamı, yasama-

yürütme-yargı erklerin yeni konumları değerlendirilmiĢtir. CumhurbaĢkanlığı Hükümet 

Sisteminin BaĢkanlık sistemi ile yönetilen ülkelerle (ABD, Ġran, Azerbaycan, Venezuela 

örnekleri) karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Son olarak yeni düzenlenen hükümet sistemine 

yönelik anayasal ve hukuksal eleĢtiriler analiz edilmiĢtir. 
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Dördüncü bölümde Türkiye‟de  yakın tarihte yürürlüğe giren CumhurbaĢkanlığı 

Hükümet Sistemi‟nin geçmiĢteki anayasal hükümet sistemleri ile mukayesesi yapılarak  

geçmiĢ anayasalar bağlamında öne sürülen farklı görüĢler tartıĢılmıĢtır. Devletin esas 

fonksiyonları ekseninde eski ve yeni hükümet sistemleri karĢılaĢtırılarak istikrarsızlığa 

sebebiyet veren kısımlar vurgulanmıĢtır. 

Sonuç olarak bu çalıĢmada, 21. yüzyılda muasır medeniyetler arasında, 

ülkemizin güçlü, istikrarlı ve itibar edilen bir rol alması için demokratik bir hükümet 

modeli geliĢtirmesi gerektiği vurgulanmakta ve siyasi istikrar ekseninde 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminin ülkemiz sorunlarına çözüm sunup 

sunamayacağının tespiti amaçlanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KAVRAMSAL AÇIDAN ANAYASALAR VE YÖNETĠM SĠSTEMLERĠNĠN 

TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

  

1.1.ANAYASA KAVRAMI VE BAĞLI KAVRAMSAL BĠLEġENLER 

 

1.1.1. Anayasa 

 

Tarih boyunca insanlık, ihtiyaçlarını giderebilme konusunda gerek baĢkalarıyla 

dayanıĢmaya, yardımlaĢmaya ve birlikte bulunmaya gerekse diğer bireyler, toplum ya 

da topluluklarla iliĢkilerini ve haklarını koruyup düzenleyecek bir kuruluĢ ve iĢleyiĢ 

düzenine ihtiyaç duymuĢtur. Bu ihtiyaçlar ise devlet denilen teĢkilatlı yapının ortaya 

çıkmasına sebebiyet vermiĢtir. Zamanla, devlet olgusuyla birlikte devlet erkinin nasıl 

elde edileceği, bu erkin kullanılmasına dair kuralların tespiti ve devletin sınırlarının 

çizilmesi sorunları açığa çıkmıĢ ve bu sorunların çözümü için toplumlar birtakım 

kurallar belirlemiĢ ve yeni bir hukuk dalı ortaya çıkmıĢtır. Ancak çağımızdaki “modern 

hukuk” mantığında yer aldığı gibi sistematik olarak ortaya konması ve kuralları belli bir 

sistem tesis etme yoluna gitmeleri bir hayli zaman almıĢtır. 

Bu bağlamda Anayasa, “toplumsal sözleĢme” metni olmasının yanı sıra siyasal 

iktidarı sınırlandırmayı da amaçlayan, iktidar ile iktidar karĢısında bireylerin 

özgürlüğünü ele alan bir disiplin türüdür
1
. 

Anayasalar, devlet teĢkilatının biçimini, yapısını, organlarının görev ve 

yetkilerini, birbirleri ile iliĢkilerini düzenleyen kurallar manzumesidir. Bu çerçevede 

anayasalar, ya yeni bir siyasal rejimin kurulması yahut rejimlerde köklü değiĢikliklerin 

gerçekleĢtiği dönemlerde ortaya çıkar. Olağan koĢullarda anayasa oluĢturmak ise geniĢ 

zaman almasına rağmen daha sağlıklı ve kalıcı olur. Öte yandan anayasa metinlerini 

yenilemeyen rejimler de anayasa üzerinde çeĢitli düzenlemeler yaparak kitlesel 

değiĢime uyum sağlarlar
2
. 

Ġngilizce ve Fransızca dillerinde “oluĢum” ve “kuruluĢ” anlamlarına gelen 

“constitution/constitute” kelimesi bizim dilimize “Anayasa” olarak girmiĢtir. 

                                                           
1
SevtapYokuĢ,“Türkiye‟de 2017 Anayasa DeğiĢiklikleri ve Çözüm süreci”. 21.04.2017 

http://www.democraticprogress.org/publications/analysis-by-sevtap-yokus-turkiyede-2017-anayasa-

degisiklikleri-ve-cozum-sureci/(25.12.2018). 
2
 Uygar CoĢkun, “Dünden Bugüne Anayasacılık”,  Hukuk Gündemi, S.2, 2017, s.24-29. 

http://www.democraticprogress.org/publications/analysis-by-sevtap-yokus-turkiyede-2017-anayasa-degisiklikleri-ve-cozum-sureci/
http://www.democraticprogress.org/publications/analysis-by-sevtap-yokus-turkiyede-2017-anayasa-degisiklikleri-ve-cozum-sureci/
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Ġngilizce‟de “constitution” kelimesi ise “bir ülkenin veya kurumun nasıl yönetileceğini 

ve bireylerin haklarını belirten temel yasa veya temel kurallar dizini” biçiminde 

tanımlanır
3
. Her ne kadar dilimize yerleĢmiĢ olmakla beraber, aslında ifade edilmek 

istenen kavram Anayasa kelimesi ile tam olarak karĢılanamamaktadır. Teziç bu durumu, 

Fransızlar, anayasa için  “constitution”,  anayasanın söz konusu olduğu bu hukuk dalı 

için de “DroitConstitutionnel” terimlerini kullanıyorlar ve bu kanun kelimesini 

içermiyor” Ģeklinde ifade etmektedir
4
. 

Etimolojik olarak “yasaların anası” manasına geldiğinden dolayı hukuk 

düzeninin temeli olarak değerlendirilebilmektedir. Oysa Soysal‟a göre Anayasa, 

“siyasal alana iliĢkindir ve insan hakları ve devlet örgütlenmesinin dayandığı ilkeleri 

gösterir”
5
. 

Osmanlı‟daki kanun-ı esasi tabiri de “temel yasa” manasında kullanılmıĢtır. 

Yine bu duruma paralel olarak 1921 ve 1924 Anayasalarında tercih edilen ve temel 

yapı, kuruluĢ manasında kullanılan TeĢkilat-ı Esasiye tabiri de, devletin teĢkilatlı 

yapısını akla getirmekte, ancak bireysel hak ve hürriyetler ile iktidarın sınırlandırılması 

fonksiyonlarını tam olarak ifade edemediği için yetersiz bir terim olarak kalmıĢtır
6
. Zira 

Dikici‟nin tanımlamasına göre: 

“Anayasa, örgütlenme ve temel yapının yanı sıra o ülke vatandaşlarına tanınan 

temel hak ve özgürlükleri, siyasal kitlelerin ve siyasal iktidarların faaliyetleriyle ilgili 

düzenlemeleri ve bu özgürlükler ile ilgili güvenceleri de içinde barındırır”
7
. 

            Anayasa kelimesi bir manada “ana kanun hukuku” ifadesine karĢılık 

gelmektedir. Ancak hukuk terimi sadece yasalardan meydana gelmemekte ve yasalar 

hukukun ancak konusunu oluĢturmaktadır. Zira, ülkemizde tartıĢmalı bir konumda olan 

anayasa deyimi için eskilerin tabiri ile “galat-ı meĢhur fasih-i mehcurdan evladır”
8
 

(Yaygın hata terk edilmiĢ doğrudan yeğdir) diyebiliriz. Her ne kadar yanlıĢ bir kullanım 

Ģekli olsa da geçen zaman içerisinde dilimize iyice yerleĢmiĢtir. 

 

                                                           
3
 Adil ġahin, “Siyasal DüĢünceler Tarihinde “Sınırlı Devlet” Fikrinin Kadimliği ya da Genel Kamu 

Hukuku Bağlamında Ġnsan, Özgürlük ve Devlet Ġktidarı Algısındaki Evirilme”, Gazi Üniversitesi Hukuk 

Fakültesi Dergisi, C.XV, S.3, 2011, s.328. 
4
 Erdoğan Teziç, Anayasa Hukuku, Beta Basımevi, Ġstanbul, 2015,  s.3. 

5
 Mümtaz Soysal, 100 Soruda Anayasanın Anlamı, Gerçek Yayınevi, Ġstanbul, 1992, s.21. 

6
Luggat Osmanlıca Türkçe Sözlük, “Teşkilat-ı Esasiye”, 2015, https://www.luggat.com/index.php #ceviri 

(12.12.2018). 
7
 Fatih Dikici, Anayasa Hukuku, Seçkin Yayınevi, Ankara, 2005, s.22. 

8
 Ali Fuat BaĢgil, Esas TeĢkilat Hukuku, Baha Matbaası, Ġstanbul, 1960, s.3.  

https://www.luggat.com/index.php#ceviri
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1.1.2. Anayasacılık 

 

Batı kökenli olan Anayasacılık ifadesinin temelinde bireysel hak ve hürriyet arayıĢları 

vardır. Anayasacılık, bir açıdan bireysel hak ve hürriyetlerin kazanılmasını, diğer 

taraftan ise kazanılan hakların muhafazası, geniĢletilmesi ve anayasal teminatların 

güçlendirilmesini ifade etmektedir
9
. 

Anayasacılık hareketlerinin geçmiĢi, tarihsel süreci sınıf çatıĢmalarının 

görüldüğü Avrupa devletlerine dayanmaktadır. Sulh yoluyla değil sınıflar arasındaki 

müdahaleler neticesinde Batı‟da anayasacılık hareketleri geliĢmiĢtir. 

Ġlk anayasacılık faaliyetleri, feodal yapılar ile burjuva kesiminin çekiĢmesi 

doğrultusunda gözlemlenmiĢtir. Ġlerleyen süreçte anayasacılık hareketleri, burjuvazinin 

krallık, kilise gibi yapılara karĢı verilen iktidar çatıĢması etrafında ĢekillenmiĢtir. Feodal 

sistemin sona ermesi ve sömürgeci düzenin yerleĢmesi ile anayasacılık hareketleri 

sanayi devriminin ürünü iĢçi sınıfıyla burjuvanın mücadelesi Ģeklinde devam etmiĢtir
10

. 

Avrupa‟da 18.yy.‟da geliĢen “yazılı anayasa” fikrinin anayasacılık 

hareketlerinde öneminin artmasına toplumsal ve politik geliĢmeler sebep olmuĢtur. 

Ortaçağ kapanırken güçlenmekte olan burjuva sınıfının, en güçlü odak noktasına 

dönüĢmesi neticesinde monarĢik yönetimlerin keyfi uygulamalarını engellemek, 

iktidarın sınırlamak ve temel hakların ve hürriyetlerin teminat altına almak maksadıyla 

sert bir çatıĢmaya girdiği bu dönemdeki faaliyetlere “liberal anayasacılık” ismi 

verilmektedir.  Tanilli‟nin ifade ettiği üzere, Batı dünyasında anayasacılık hareketlerinin 

temelinde sınıfsal yapılar vardır. Çünkü güçlenen burjuvazi sınıfı devlet yönetiminde 

söz sahibi olmak için verdiği mücadeleye halk da destek vermiĢtir. Bunda özgürlük ve 

anayasacılık açısından ilerici bir durum olarak geliĢmiĢtir
11

. Kısaca Batı‟da burjuva 

sınıfı parlamenter demokrasi ve anayasal sisteme geçiĢ sürecinin kurucu unsurunu 

oluĢturmuĢtur. 

Osmanlı Devleti‟nde üzerinde görülen anayasacılık hareketlerinde ise sınıflar 

arası çatıĢmadan daha çok yıkılmakta olan devlet yapısını düzeltmenin amaçlandığı 

görülmektedir. Batı‟daki sınıfsal ayrımının aksine Osmanlı‟daki anayasacılık 

                                                           
9
Fendoğlu, Hasan Tahsin, 2001 “Anayasa Değişikliği Bağlamında Temel Hak ve Özgürlüklerin 

Sınırlanması (Anayasa‟nın 13.Maddesi)”,  Sosyal Bilimler Dergisi, C.1, S.1, 2002, s.112-149. 
10

 Ahmet Özkiraz ve Berkan Hamdemir, “Anayasacılık Hareketleri, Kapitalizm ve Osmanlı”, Gazi 

Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi, C.11, S.2, 2009, s.59-78. 
11

 Server Tanilli, Devlet ve Demokrasi Anayasa Hukukuna GiriĢ, Adam Yayınları, Ġstanbul, 2001, s.120. 
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hareketleri, aydınlar, azınlık gruplar ve Ģahsi çıkarları peĢinde koĢan kesimin faaliyetleri 

sonucu değiĢmiĢtir
12

.  

Merkezi otoritenin hâkim olduğu bu dönemde burjuva sınıfı ile çok da benzerlik 

taĢımayan ve “ayan” olarak isimlendirilen eĢraf tabakası BaĢkentin iktidarını 

zayıflatmaya çalıĢmaktadır. Bu dönemi Ġnalcık “büyük ayanın devlet iktidarını ele 

geçirmesi” olarak nitelendirmiĢtir
13

. 

Halk tabakası ise yerelde nüfuz sahibi kesimlerin zorba davranıĢlarından 

korunabilmek için Merkezi iktidardan yana olmuĢ ve reformlar ile gücünü pekiĢtiren 

Osmanlı hanedanına sahip çıkmıĢtır. Bu nedende PadiĢahı sınırlandıran meĢrutiyet gibi 

hareketleri halk tepki ile karĢılamıĢtır
14

. Üstelik Batıda o yıllarda yayılan eĢitlik, fikir ve 

teĢebbüs hürriyeti, milli egemenlik, mülkiyet gibi kavramlar Osmanlı tebaasında henüz 

karĢılık bulmamıĢtır. Bu nedenle anayasacılık hareketleri ilk olarak Batı‟da geliĢmiĢ ve 

süreç içerisinde Batı‟dan siyasi ve hukuki kültürümüze girmiĢtir. 

Bu Ģartlar altında anayasa 18. yy‟ın sonlarına doğru dillendirilmeye baĢlanmıĢtır. 

Ġngiltere‟de tam anlamıyla anayasal nitelikte tasarlanan 1653 tarihli Hükümet Senedi 

(Instrument of Goverment) bu çalıĢmaların ilk akla gelenidir. Her ne kadar bu tarihten 

önce de çeĢitli yasalar çıkarılmıĢ olsa da, yasalardan farklı usuller ile değiĢtirilme gibi 

üstün vasıflara sahip olmadıkları, normlar hiyerarĢisinde yasaların üzerinde yer 

almadıkları için bu yasaların anayasa olarak tanımlanması isabetli olmayacaktır
15

. 

Bu yüzden,  normlar hiyerarĢisi içinde kanunların üstünde bulunan ve 

değiĢtirilmesi kanunlardan daha zor olan kanunların yapılması gerektiği yönündeki 

düĢünce anayasacılık düĢüncesi olarak tanımlanabilir
16

. Bu dönemde anayasal metinlere 

olan gereksinimlerin ortaya çıkmasının sebebi ise devlet otoritesinin denetim altına 

alınarak bireysel hak ve hürriyetlerin teminat altına alınmak istenmesidir. 

                                                           
12

 Özkiraz ve Hamdemir,  s.59-78. 
13

 Halil Ġnalcık, “Sened-i Ġttifak ve Gülhane Hattı Hümayunu”, Türk Tarih Kurumu Dergisi, S.112, 1964, 

s.603-607. 
14

 Fahri Yetim, “Milli Mücadele Döneminde Ġsyanların Gölgesinde Düzce ve Çevresinde AsayiĢ 

Sorunları”, CTAD, Yıl:7, S.13, 2011, s.54-69. 
15

 Erol Bilik, “İngiltere‟de 18 ve 19 uncu Yüzyıllarda Parlamento Hükümeti ve Anayasa Islahatı”, 

AÜHFD, C.8, Sayı:1-2, 1951, s.439-453. 
16

 Kemal Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, Ekin Basım Yayın Dağıtım, Bursa, 2015, s.70. 
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Her ne kadar insanlık tarihinin modern anlamda ilk Anayasası olarak 1787 

Amerika BirleĢik Devletleri Anayasası kabul edilse de Kaboğlu anayasacılık 

hareketlerinin fikri temellerini eski tarihlerdeki iki kaynağa kadar götürmektedir
17

. 

Ġlk kaynak olarak John Locke 1690 tarihli “Sivil Hükümet Üzerine Ġki Ġnceleme” 

ile Montesquieu‟ya ait 1748 tarihli “Kanunların Ruhu” isimli eserler kabul edilmektedir. 

Ġkinci kaynak olarak ise Ġngiltere‟deki anayasacılık faaliyetlerinin daha eskilere 

dayanması ve bu coğrafyada maddi anlamda anayasanın uygulamaya geçmiĢ olması 

gösterilmektedir
18

. 

Türkiye‟deki anayasacılık hareketleri ise 1808 yılında Sened-i Ġttifak ile 

baĢlamıĢ, modern manadaki ilk Türk yazılı anayasası ise 1876 tarihli “Kanun-i Esasi” 

olmuĢtur
19

. 

Anayasaların yapılmasındaki hedef, devlet iktidarını sınırlamak ve yönetici 

sınıfının hukuka uygun hareket etmesini sağlamaktır. Daha somut bir Ģekilde ifade 

etmek gerekirse, devletin fonksiyonlarının ayrı kurumlar arasında paylaĢtırılarak, 

tanınan bireysel hak ve hürriyetlerin anayasal teminat ile korunmasını, iktidarın hukuki 

olarak sınırlandırılmasını ve tüm bu iĢleyiĢin asli teminatı bağımsız mahkemelerin 

oluĢturulması anayasacılığın gerekliliklerindendir. 

Zira Anayasa, devlet kurumlarının Ģekillendirilmesinde, yetki ve 

sorumluluklarını tatbik etmesinde, bireysel hak ve hürriyetlerin korunmasında en 

önemli etkendir. Bütün iktidar odaklarının devlet fonksiyonları yerine getirilirken 

anayasal prensip ve normlara riayet etmesine anayasanın üstünlüğü prensibi adı verilir. 

Anayasal üstünlüğün taraflarca kabul görmesi için de ilk olarak Anayasanın yazılı bir 

metne aktarılması ve denetimi tabi tutulması ile mümkün olabilir. 

Keza Anayasanın yürürlüğe girmesi ile devlet iktidarını ancak anayasanın tayin 

ettiği organlar aracılığı ile sürdürebilir. Yine bu anayasal organ ancak anayasada 

düzenlenen ve kendisine tanınan yetkileri kullanabilir. Bu tabloda hem devlet hem de 

devletin unsurları anayasa marifeti ile denetim altına alınarak sınırlandırılmıĢ olur. 

Temel hak ve hürriyetler ise anayasal zırh ile korunmuĢ olur. Anayasacılığın temeli bu 

anlayıĢtır
20

.   

                                                           
17

 Ġbrahim Kaboğlu, Anayasa Hukuku Dersleri, Legal Yayınları, Ġstanbul, 2005, s.2. 
18

 Alaeddin ġenel, Siyasal DüĢünceler Tarihi: Tarihöncesinde Ġlkçağda Ortaçağda ve Yeniçağda Toplum 

ve Siyasal DüĢünüĢ, Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara, 1995,  s.334-355. 
19

 Kemal Gözler, Türk Anayasa Hukuku, Ekin Kitapevi, Bursa, 2019, s.3-12. 
20

 Peri Uran, “Anayasaların BaĢlangıç Kısımları”, ĠÜHFM, C. LXXIII, S.1, 2015, s.242-243. 
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Anayasacılığın bir diğer katkısı ise devlet kurumlarına tutarlı bir karakter 

kazandırmıĢ olmasıdır. Öyleki, anayasal ilkeler ve kurallar doğrultusunda süreklilik 

kazanan kanunlar sayesinde uzun soluklu ve istikrarlı bir duruĢ kazanılmıĢ olacaktır
21

. 

 

1.1.3. Anayasa Türleri 

 

Anayasalar farklı açılardan değiĢik tasniflere konu olmaktadır. Ġlk sınıflandırma ise 

yazılı ve yazısız olarak belirtilen ayrımdır. 

Bireylerin temel hak ve hürriyetleri ile devletin konumu, organları, iĢleyiĢi ve 

birbirleri arasındaki iliĢkilerini düzenleyen kuralların yazılı metinde toplanmasına, 

yazılı anayasa denmektedir. Ancak, anayasa tek bir yazılı belgeden ibaret olmayabilir. 

Örneğin 1875 Fransız Anayasası üç farklı anayasal yasadan meydana gelmektedir. 

Anayasanın yazılı bir metne aktarılmasındaki amaç yöneticilere tanınan yetki ve 

sorumlulukları belli hukuki kriterlere bağlamak, yönetilenlerin ise sahip olduğu hak ve 

hükümlülükleri aleni olarak belirlemektir.  

Anayasacılık hareketlerinin baĢlangıcı ile birlikte yazılı anayasalar toplumsal 

hayatın kaidelerini içeren toplum sözleĢmesi ifadesi olarak vasıflandırılıyordu. Yazılı 

anayasa ile yöneticilerin hukuka saygılı eylemlerde bulunması sağlanmakta ve 

bireylerin hak ve hürriyetleri devlete karĢı “kanunilik” ilkesi gereği üstün ve eĢit bir 

Ģekilde korunarak anayasada teminat altına alınmaktadır. 

Ayrıca Anayasalar aynı zamanda devletin amacını ve ideolojisini tanımlayan 

hukuki metinlerdir. Modern yazılı anayasaların temel niteliklerinden bir diğeri ise 

“düzenleyici anayasa” vasfı ile siyasal istikrarın elde edilmesidir. 2. Dünya SavaĢı Ġtalya 

ve Federal Almanya Anayasaları ile 1946 ile 1958 Fransız Anayasaları, 1978 Ġspanya 

Anayasası ile ülkemizdeki 1961 ile 1982 Anayasaları bu durumun klasik örnekleridir
22

. 

Yazıya aktarılmayan ve tarihsel süreç içerisinde sosyal tecrübeler neticesinde 

meydana gelen, bağlayıcı olduğuna inanılan yasalara geleneksel (yazısız) anayasa adı 

verilmektedir. Toplumda kendiliğinden oluĢan ve uzun bir dönem boyunca kesintisiz 

olarak tekrarlanan bu geleneksel anayasalara “teamüli anayasa” da denmektedir
23

.  

                                                           
21

 Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, s.15-17. 
22

Teziç, s.177. 
23

 Kemal Gözler,  Anayasa Hukukuna GiriĢ, Bursa, Ekin Kitapevi, Bursa, 2018, s.13-19. 
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Ġngiliz devlet yapısını düzenleyen kuralların yani Ġngiltere Anayasası‟nın önemli 

bir kısmı teamüli niteliktedir. Anayasal hukuk kuralı olarak değerlendirilebilecek 

yasaların birçoğu, yasa, ferman ve bildirilerden oluĢmaktadır
24

. Bunların haricinde sanki 

anayasal bir metin gibi riayet edilen, hukuki olarak kural haline getirilmemiĢ, 

değiĢtirilmesi gündeme geldiğinde çok titiz davranılan gelenekler mevcuttur. 1787 

tarihli ABD Anayasası sonrasında her devletin modern yazılı anayasası olması fikri 

dünyaya hakim olmasına rağmen
25

, Ġngiltere‟nin yazılı yeni bir anayasa isteği 

uyandıracak toplumsal bir bunalım yaĢamamıĢ olması geleneksel anayasasını günümüze 

kadar muhafaza etmesine dayanak gösterilebilir. 

Yazılı ile geleneksel anayasaları arasındaki en temel ayrım, yazılı anayasa 

iktidarını yetki sahibi bir unsurdan elde ederken, geleneksel anayasa toplumda sürekli 

ve ara vermeden devam eden davranıĢ kalıpları neticesinde bu normların bağlayıcılığı 

düĢüncesinin kalıcı olarak yerleĢmesi meydana gelmektedir. Öyle ki, Geleneksel 

anayasalar ile bazı örf ve adetlerin toplum tarafından benimsenmesi nedeniyle 

değiĢtirilmeleri de bir hayli güçtür
26

. 

Ġkinci sınıflandırma türü ise anayasaların hazırlanması ve değiĢtirilmelerinde 

beliren usul ve biçim kuralları açısından yapılan ayrımdır. Bu kritere göre anayasalar 

yumuĢak ve katı anayasalar olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Esnek anayasa ismi de verilen yumuĢak anayasalar olağan yasalar ile aynı usul 

ve kurumlar tarafından değiĢtirilebilen anayasa türüdür. Ġki durumda ortaya çıkan 

yumuĢak bir yazılı anayasa ya diğer yasalar ile aynı usulde değiĢtirilebilir ya da 

değiĢtirilme hakkında bir düzenleme taĢımaz. Ġkinci duruma çerçeve anayasa olarak 

nitelendirilen 1921 Türk Anayasası ile 1814 ve 1830 Fransız ile 1848 Ġtalyan 

Anayasaları örnek verilebilir.  

Yasama tarafından sıradan bir yasa olarak yürürlükten kaldırılabilen yumuĢak 

anayasalarda “anayasanın üstünlüğü” ilkesinin görünürde bir ilke konumundadır. 

Normlar hiyerarĢisinde anayasa ile yasa eĢit durumdadır ve anayasallık değeri tartıĢma 

konusu olmuĢtur. ġekli anayasa kriterlerine göre da yumuĢak anayasalar anayasa olarak 

da değerlendirilmemektedir. 

                                                           
24

E.W. Ridges, “Ġngiliz Anayasa Hukuku”, çev.Mukbil H. Özyörük,Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi 

Dergisi, S.3, C.18, 1951, s.183-209. 
25

 “Amerika Hakkında: Amerika BirleĢik Devletleri Anayasası Açıklamalı”, 2004, 

https://photos.state.gov/libraries/turkey/231771/PDFs/abd-anayasasi.pdf (07.11.2018). 
26

 Adil ġahin, s.331-332. 

https://photos.state.gov/libraries/turkey/231771/PDFs/abd-anayasasi.pdf
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Katı anayasalar ise olağan yasalara nazaran değiĢtirilmeleri daha güç ve özel 

koĢullara bağlanmıĢ olan ve bazı değiĢtirilemez kurallar barındıran anayasalardır. 

DeğiĢiklik için kurucu meclis, yükseltilmiĢ gerekli teklif ve yeter kabul sayısı, onay için 

halk oylamasına sunulması, değiĢtirilemez hükümler içermesi, süre yasağı, dönem 

yasağı gibi koĢullar bir anayasaya katı anayasa olma özelliği kazandıran kriterlerdir. 

Günümüzde yürürlükte olan “1982 tarihli Türkiye Cumhuriyeti Anayasası” katı 

anayasalara tipik bir örnektir
27

. Yazısız anayasalar özellikleri gereği yumuĢak, yazılı 

anayasalar ise katı anayasa konumundadır. 

 

1.1.4. Demokratik Anayasa 

 

Anayasa yapım aĢaması, toplumsal tercihlerin gerçekleĢtirildiği bir süreç olarak 

adlandırılabilir. Bir anayasanın demokratik olup olmaması ise bu süreçte söz konusu 

tercihlerin kimler tarafından ve nasıl gerçekleĢtirildiği üzerine yürütülecek tartıĢma ile 

Ģekillenecektir. Demokratik anayasaların yapım sürecinde etkili rol halk tarafından 

doğrudan ve dolaylı olarak gerçekleĢtirilir. Halkın dıĢlandığı ve halk dıĢında unsurların 

söz sahibi olduğu süreçlerin neticesinde demokratik olmayan anayasaların ortaya 

çıkacağı aĢikârdır. 

1215 Ġngiliz Magna Carta Belgesi ve 1814 Fransız Anayasası‟nda ya da askeri 

darbeler sonrası yapılan anayasalarda görüleceği gibi çeĢitli iç dinamikler tarafından 

empoze edilen, belli bir kiĢi, kurul ya da grubun hazırlık ve yürürlüğe girme sürecinde 

baskın ya da söz sahibi olduğu anayasalar demokratik olmayan anayasalara örnek olarak 

verilebilir. Hatta bazı durumlarda bir meclis tarafından dahi hazırlanan anayasa dahi 

demokratik nitelikte olamayabilir. ġöyle ki 1982 Anayasası‟nda da gözlemlendiği üzere 

bu meclis serbest ve adil seçimler yoluyla oluĢturulmadı ise yine halkın tercihlerini 

anayasaya yansıtamayacak ve demokratik bir anayasa yapamayacaktır
28

. 

DıĢ dinamikler tarafından dayatılarak yapılan demokratik olmayan anayasalara 

ise Irak, Japonya ve Afganistan anayasaları örnek olarak verilebilir. ĠĢgal ya da çatıĢma 

altındaki bu toplumların anayasal süreçlerinde dıĢ güçlerin daha etkili ve yoğun baskısı 

görülmektedir. 

                                                           
27

 Faruk Bilir ve Murat Yanık, Sorularla Anayasa Hukuku, Der Yayınları, Ġstanbul, 2013, s.6. 
28

 Ergün Özbudun, Demokrasiye GeçiĢ Sürecinde Anayasa Yapımı, Bilgi Yayınevi, Ankara, 1993, s.70-

74. 
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Özetle belirtmek gerekirse halkın gerçek iradesinin rol aldığı hazırlık, yapım ve 

yürürlüğe girme aĢamalarından geçmeyen bir anayasa, demokratik bir anayasa olarak 

görülemez. Toplumsal bir sözleĢme niteliği taĢıyan demokratik anayasalarda hedef, halk 

iradesinin sürece katılımını ve temsilini sağmak suretiyle geniĢ bir uzlaĢma zemininde 

anayasa hazırlamaktır. Bunun için öncelikle olarak, anayasa hazırlayacak olan asli/tali 

kurum serbest ve adil seçimler neticesinde halkın iradesiyle belirlenmeli ve mümkün 

olduğunca toplumu dengeli bir Ģekilde temsil edebilmelidir. Ġkinci olarak ise, anayasal 

metnin hazırlandığı süreçte özellikle sivil toplum inisiyatiflerinin görüĢ ve eleĢtirilerine 

baĢvurulmalıdır. Son olarak ise hazırlanan tasarı halk oylamasına sunularak yürürlüğe 

girmelidir
29

. 

 

1.1.5. Anayasal Yönetim 

 

Mevcut bir anayasanın varlığı anayasa etrafında Ģekillenen hukuk sistemi ve idare 

teĢkilatı aracılığıyla iktidarın kullanıldığı sınırlı yönetim metoduna anayasal yönetim adı 

verilmektedir
30

. 

Tarihte ilk kez John Locke ve Montesquieu tarafından ifade edilen anayasal 

yönetim kavramı zaman içerisinde yorumlanarak zenginleĢmiĢtir. Locke mutlak 

olmaması Ģartıyla siyasal otorite gerekliliğine inanır ancak devletin vazifesini doğal 

haklarının korunması ile kamusal düzeni bozan insanların cezalandırılmasıyla 

sınırlandırmıĢtır. Öyle ki yönetenlerin yönetilenlere karĢı sorumlu olduğu ve doğal 

haklarla sınırlandırılmaları gerektiği fikrindedir. Bu fikri ile anayasal yönetimin temel 

ilkelerine Ģekil vermiĢtir.  

Anayasal yönetimlerin öncelikli Ģartı elbette ki yürürlükte olan bir anayasadır, 

ancak ülkede mevcut bir anayasanın varlığı, o ülkede tam olarak anayasal yönetimin 

olduğunu ifade etmez. Günümüzde neredeyse her ülkenin bir anayasası mevcuttur, 

ancak her devlet anayasal bir yönetim ile yönetilmemektedir. 

                                                           
29

“Anayasa Nedir, Ne Değildir?” http://www.anayasaplatformu.net/s/anayasa-nedir-ne-degildir 

(10.05.2019). 
30

MıchelTroper, “MıchelTroper‟in Tebliği”, Demokrasi ve Yargı Sempozyumu, Ed. Erdal Onar, Türkiye 

Barolar Birliği, Ankara, 2005,s.12-24. 
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Anayasanın var olması anayasal yönetim için ilk Ģart olmakla birlikte, anayasal 

bir yönetime sahip olunacağının garantisini veremez. Günümüzde her devletin bir 

anayasası olmasına rağmen anayasal bir yönetime sahip olduklarını iddia edemeyiz.  

Bir devletin anayasal yönetim ile yönetilmesinin bazı gerekleri vardır. Kuvvetler 

ayrılığı, hukukun egemenliği, siyasi otoritenin hukuki ve açık unsurlar aracılığıyla 

sağlanması, halkın seçme/seçilme ile yönetime katılma/denetleme olarak ifade edilen 

siyasal özgürlük hakları gibi hakların anayasal güvence altına alınmıĢ olması bu ilkeler 

anayasal yönetimin temelini oluĢturan unsurlardır. Bir diğer esas unsur ise 

yönetilenlerin, yetki sınırlarını ihlal eden yöneticilere ya da yönetime karĢı hukuki 

mücadele yürütebilme imkânına sahip olmaları ve bu hakkın da hukuki olarak teminat 

altında bulunmasıdır
31

. 

Keyfi idarenin sınırlandığı, bireyin temel hak ve hürriyetlerinin ve siyasal 

hürriyetinin anayasal devlet yoluyla uygulandığı ve hukuki savunmasının 

gerçekleĢtirilebildiği yönetimleri sınırlı devlet olarak nitelendirebiliriz. Anayasacılık 

hareketlerinin temelinde de bu hedef yatar. Bu bağlamda ilk adım olarak siyasi iktidarın 

hukuki sınırlarının çizilmesi olduğundan birinci hedef sınırlı devlet prensibinin 

yerleĢtirilmesidir. 

Erdoğan'ın belirttiği üzere; “Anayasanın varlığı,  muktedirleri hukuk 

çerçevesinde sınırlamak, idarecileri hukuka bağlı hale getirmektir.  Anayasaya bağlı 

devlet, devletin hukuk kurallarına bağlı bir devlet olmasını da gerektirir. Bu nedenle,  

anayasaya bağlı devlet ile hukuka bağlı devletin amacı aynıdır. Bu da iktidarı ellerinde 

bulunduranların önceden belirlenmiĢ hukuk kurallarına riayet etmeleri zorunluluğudur. 

Aslında böyle bakıldığında hukuk devleti aynı zamanda siyasi bir ideal olarak da 

karĢımıza çıkmaktadır.  Dolayısıyla hukuk devleti ile anayasalcılık kavramları arasında 

temelde sıkı bir iliĢki bulunmakta ve bir birinden ayrı düĢünülmesi söz  konusu  

olamaz”
32

. 

Zikredilen hukuk devleti prensibi de hedeflenen bu sınırlandırmayı hayata 

geçirebilecek bir araç olarak anayasal yönetimin geçmiĢten bu yana öncelikli Ģartı 

olarak görülmüĢtür. Yazılı bir anayasa da, hukuk devleti prensibinin yöntemlerinden 

birisidir. 

Fakat anayasanın mevcudiyeti, nasıl bir devletin anayasal bir devlet olduğunu 

                                                           
31

Troper, s.13-15. 
32

Teziç, s. 9. 
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ispat etmiyorsa, hukuk sistemin varlığı da bir devletin hukuk devleti olduğuna kesin 

delil olarak görülemez. Bir manada kanuni devlet ile hukuk devleti ifadeleri aynı anlamı 

ifade etmez. Hukuk devletinde kastedilen, olması gereken hukuk sistemi, vatandaĢlar 

için hukuki güvenliği tesis eder ve evrensel değerlerle uyumluluk gösterir
33

.  

Aksi takdirde, kanuni yollarla siyasi iktidarı elde eden Nazizim örneğinde 

olduğu gibi kötü bir örnek ile karĢılaĢılabilinir
34

. Ancak tüm bu duruma rağmen 

kanunilik prensibinin, hukuk devletinin temel taĢlardan biri olduğunda aĢikardır.  Her ne 

kadar bazı yasaları tasvip etmesek dahi bu yasalara karĢı mücadelenin pozitif hukukun 

sınırları içerisinde yürütülmesi hukuk devleti prensibinin gereklerindendir. Hatta 

yasalara uyma zorunluluğundan yola çıkarak, meclis çoğunluğu ile rejimi değiĢtirebilme 

yaklaĢımının dahi tartıĢılabilmesi gerekmektedir
35

. 

Elbette ki buradaki en temel düstur, gerek kurallar hazırlanırken, gerekse 

uygulanırken hukukun evrensel prensiplerine saygıdır. Çünkü dinamik bir karaktere 

sahip olan hukukun genel ve evrensel ilkeleri, hukuk devletinin gereklerini de 

kapsamaktadır. Bu doğrultuda anayasal düzen içerisinde belirlenen hukuk devletine ait 

kuralların değiĢimi ve yenilenmesi, canlılığını muhafaza adına hukukun evrensel ilkeleri 

paralelinde yürütülmelidir. Nitekim hukuk devlet ilkesini benimsemiĢ anayasal 

yönetimler, hukukun genel ve evrensel prensiplerini, anayasa-üstü norm olarak 

değerlendirmektedir. Günümüz Türkiye‟sinde Anayasa Mahkemesi de hukukun genel 

ve evrensel prensiplerini temel norm niteliğinde saymıĢtır. 

Değinilmesi gereken bir diğer nokta ise anayasal yönetimler açısından yasa 

yapımı sürecidir. Söz konusu sürece egemen olması gereken prensip ve kurallar 

nelerdir, nasıl belirlenecektir? Anayasaya ve hukukun genel ve evrensel prensiplerine 

uyumluluğu nasıl denetlenecektir? Yasa koyucuları yasalara riayet etmesi nasıl 

sağlanacaktır. Anayasal yönetimlerde bu probleme çözüm olarak yasa yapma usul ve 

esaslarının, biçimsel denetimin yanı sıra içerik denetimi de kapsayacak minvalde 

belirlenmesi görülmüĢ. Ekseriyetle bu süreçte, iustum‟in (adalet),  ius‟a (hukuk) üstün 

geldiği ortamı hazırlayacak düzenlemeler hedeflenmiĢtir. Bu sebepledir ki; yasa yapım 

süreçlerinin belli dönemlerde seçmen karĢısına çıkan seçilmiĢ unsurlar tarafından 

                                                           
33

KlausVonBeyme, “KlausVonBeyme‟nin Tebliği”, Demokrasi ve Yargı Sempozyumu, Ed. Erdal Onar, 

Türkiye Barolar Birliği, Ankara, 2005, s.77-116. 
34

 Alev Gözcü, “Kitabiyat: TürkkayaAtaöv, 2. Dünya SavaĢı”, ÇTTAD, C.VI, S.15, 2007, s.369-378. 
35

 Gözler, Türk Anayasa Hukuku, s.169-178. 
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yürütülmesine karar verilmiĢtir. Ancak bu duruma rağmen temsili rolleri ile 

sınırlandırılmıĢ bu unsurların tam yetkiye sahip oldukları anlamına gelmez.   Sonuç 

olarak anayasal yönetimlerin ayırt edici özellikleri kısaca belirtmek gerekir ise üç temel 

baĢlık verilebilir.  

Ġlk olarak öngörülebilir bir hukuk sistemi oluĢturmak hedefinde, en temel metot 

hukuk devleti prensibinin uygulanmasıdır. Yasalar üstü adalet anlayıĢından güç alan 

hukuk devleti, aynı zamanda toplumda nesnel adaleti sağlamaktadır. Bu süreçte ise 

meĢruiyetini, uyguladığı normların bireyin temel hak ve hürriyetleri ile 

uyumluluğundan alır. Bu uyumu yakalayabilmek için ise hukukun evrensel ve genel 

ilkeleri ile dinamik bir etkileĢim içerisinde olmalı, anayasanın bir taraftan temel hak ve 

hürriyetleri anayasal teminat altına alırken, diğer taraftan ise demokratik siyasetteki 

hakem pozisyonunun gereklerini yerine getirmesi gerekmektedir
36

. 

Ġkinci özellik ise, anayasaların mevcudiyetin hukuk devleti bağlamında 

değerlendirilmesidir.  Demokratik unsurlar aracılığıyla kurulan siyasi iktidar, kesintisiz 

ve devam ede gelen bir değiĢimin hayata geçirilmesini, yani pozitif iktidarı temsil eder. 

Buna mukabil olarak ise hukuk devletine hizmet eden prensip ve kurallar, pozitif 

iktidarın iĢ ve eylemlerinin temel hak ve hürriyetlere uygunluğunun denetlenmesini ve 

sınırlandırılmasını yani negatif iktidarı temsil eder. Anayasal yönetimlerde hem pozitif 

hem de negatif iktidarın birlikteliği zorunludur. Bir tanesinin eksikliği devleti despot bir 

yönetime sürükleyecektir. Elbette ki, pozitif ve negatif iktidarı temsil eden bu organların 

da fonksiyonel sınırlarını ihlal etmemesi de genelde anayasal yönetimin, özelde ise 

hukuk devletinin iĢlerliği açısından hayati öneme sahiptir. 

Son olarak ise yönetilenler ile yönetici sınıfı arasındaki mesafenin asgari 

seviyeye indirilerek, yönetici sınıfa geçiĢin olabildiğince mümkün kılınması, anayasa ve 

yasa yapım aĢamalarında halkın tüm sürece katılımının sağlanması adına gerekli 

tedbirlerin alınmasıdır. 

 

1.1.6. Yasama-Yürütme-Yargı Erkleri 

 

Ġktidarı elinde tutanların sınırlandırılması için yasaların üstünlüğünü savunan Aristo‟ya 

göre “yasama, yürütme ve yargı”   temel unsurları devleti oluĢturmaktadır. Bu üç unsuru 

                                                           
36

 Troper, s.15-16. 
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tanımlar iken, toplumu alakadar eden vakaların müzakere edilip ve karar bağlanması ile 

vatandaĢların bağlı olduğu, uyması zorunlu kuralları düzenleyen vazifeli organ olarak 

yasama erkinden bahsetmektedir. Yasama erki tarafından belirlenen kuralların 

uygulanması ve tatbiki esnasında usul ve esasların tespiti, politikanın çizilmesi 

hususunda vazifeli organı ise yürütme erki olarak tanımlamaktadır. Son olarak ise 

yasama erkinin belirlediği, yürütme erkinin ise tatbik ettiği kurallar neticesinde 

meydana gelen problemleri çözüme kavuĢturmak ile vazifeli organa ise yargı erki adını 

vermektedir.  

Aristo‟ya göre yasama erki toplumdaki herkes için iyi olana ulaĢmak maksadıyla 

araĢtırmalarda bulunmalıdır. GerçekleĢtirdiği araĢtırmalar neticesinde hazırlayacakları 

kurallar, yasalar toplum tarafından benimsenmelidir. Yürütme erki ise bu yasaları tatbik 

eden vazifelilerin bir araya gelmesinden oluĢur. Yine Aristo‟ya göre bu vazifeliler 

arasından karmaĢık iliĢkiler yasama erki tarafından düzeltilir. Yargı erki ise yasama erki 

ile yürütme erkinin eylemleri neticesinde oluĢan anlaĢmazlıkları çözüme kavuĢturur. 

Fakat Aristo “Politika‟‟ isimli eserinde daha çok yargı erkinin asli fonksiyonu üzerine 

değinmiĢ ve yargıçların tayin usulü ile mahkemelerin vazifeleri hakkında izahatlar 

getirmiĢtir
37

. 

Hükümet sistemlerinin icra edilmesindeki asli unsurlar olarak yürütme ve 

yasama erkleri ön plana çıkar iken yargı erki ise daha çok geri planda tutulmak 

istenmiĢtir. Zira yargı erki diğer unsurlara nazaran tamamen bağımsız olarak 

ĢekillendirilmiĢtir. Netice itibariyle yasama, yürütme ve yargı olmak üzere üç temel 

organdan meydan gelen devlette; bu üç asli unsur arasındaki münasebetlerin 

incelenmesi neticesinde kuvvetler birliği ile kuvvetler ayrılığı terimlerine ulaĢılmıĢtır. 

Öyle ki bu erkler arasındaki münasebetlerin durumuna göre yapılan tasnif ile hükümet 

sistemleri teriminin ana yapısı tesis edilecektir
38

. 

Bu görüĢü “Politika‟‟ isimli eserinde ilk defa dile getiren Aristo‟ya göre 

hükümet sisteminin sağlıklı olması için anayasalarda söz konusu kuvvetlere üç farklı 

unsur olarak yer verilmesi ve bu üç unsur arasındaki münasebetler iyi bir Ģekilde 

belirlenmelidir
39

. “Sivil Siyasal-Yönetim Üzerine Ġki Ġnceleme‟‟ isimli eserinde ise John 

Locke “yasama, yürütme ve federatif” güç ayrımına giderek “yürütme ve yasama” ayrı 

                                                           
37

 Aristoteles, Politika, çev. Mete Tunçay,  Remzi Kitap Evi, Ġstanbul, 2014, s.161-170. 
38

 Maurice Duverger, Siyasal Rejimler, çev. Teoman Tunçdoğan, Sosyal Yayınları, Ġstanbul, 1986, s.36. 
39

 Aristoteles, s.132-133. 
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tutulması gereken erkler olarak öne sürmüĢtür. Günümüz manasıyla “Kuvvetler Ayrılığı 

Kuramı” ise tarihte ilk olarak Montesquieu‟nun “Kanunların Ruhu” isimli eserinde 

ifade edilmiĢtir. Yasama erki ile yürütme erkinin tek bir çatı altında birleĢtirilmesinin 

hürriyetleri savunmasız bırakarak zorba bir iktidarı ortaya çıkaracağını düĢünen 

Montesquieu; bu yüzden hürriyetlerin müdafaası için bu iki fonksiyonun farklı unsurlar 

aracılığıyla icra edilmesini öne sürerek kuvvetlerin ayrılması gerektiğini savunmuĢtur. 

Kuvvetler ayrılığı sayesinden yasama ve yürütme erkinin birbirlerine karĢı denge 

unsuru olup birbirlerini sınırlayacağını belirtmiĢtir
40

. 

Devletin vazife ve mesuliyetlerinin tek bir unsurun hâkimiyetine verildiği 

kuvvetler birliği kuramında, bu unsur bir kiĢiden oluĢabileceği gibi, kurul, meclis ve ya 

da bir sınıfın temsilinden de meydana gelebilmektedir. Bu kuram bir manada kuvvetler 

ayrılığı prensibinin bir nevi zıddı olarak dile getirilmekte ve kuvvetlerin tek bir çatı 

altından toplanılmasının, iktidar egemenliğinin paylaĢılmaması hususundaki değeri 

vurgulanmaktadır. Bu kuram ekseriyetle iki tarzda önümüze gelir. Ġlki kuvvetlerin 

yasama erkinde toplandığı hükümet sistemini, diğeri ise yürütme erkinde toplandığı 

hükümet sistemleridir. Bu farkı belirtmemizin nedeni,  çalıĢmamın ilerleyen 

aĢamalarından da belirteceğimiz üzere hükümet sistemleri olgusunun tarihsel sürecini 

ortaya koyar iken bize rehberlik edecek olmasıdır 
41

. 

Temel hak ve hürriyetlerin teminat altına alınması, devlet fonksiyonlarının 

hatlarının belirlenmesi maksadıyla ile devlet teĢkilatının üç temel unsurunun yetki ve 

vazife açısından ayrılmasını savunan prensibe ise kuvvetler ayrılığı kuramı adı verilir.  

OtoriteleĢmenin engellenmesi amacıyla ortaya konulan kuvvetler ayrılığı kuramı 

ile erklerin sınırsız yetkiyle donatılması önlenmiĢtir. Hukuki zeminde devlet yapısını 

oluĢturan organların vazifeleri belirlenmiĢ ve denge-fren iĢlevi görecek biçimde 

çalıĢması hedeflenmiĢtir 
42

. 

Kuvvetler ayrılığı kuramının baĢlıca iki ana iĢlevi mevcuttur. Ġlki teknik cephe 

iĢlevidir. Bu iĢleve göre kuvvetler ayrılığı, yasama ve yürütme erklerinin yetki ve vazife 

açısından birbirinden ayrılığı esasına dayanır ve devlet yapısının temel fonksiyon 

biçimidir. Diğer iĢlevi ise siyasi cephe iĢlevidir. Buna göre de kuvvetler ayrılığı kuramı 
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iktidarın yetki ve vazifelerine sınır çizmek suretiyle temel hak ve hürriyetleri teminat 

altına almaktadır 
43

. 

Bu prensibi asli hedefi ise öncelikle iktidar erkine karĢı bireylerin hak ve 

hürriyetlerinin muhafazası ve devlet eliyle saldırıya maruz kalmasına engel olmaktır. 

Öyle ki bu unsurların tek bir çatı altında toplanması neticesinde zaman içerisinde 

yönetici kesimin vazifelerini kötü niyetle kullanmaları, kuvvetler ayrılığı kuramının 

geliĢiminde rolü olmuĢtur 
44

. 

Fikri tarihçe olarak Yunan ve Roma kültürlerinde izine rastladığımız kuvvetler 

ayrılığı kuramının günümüz manasıyla ortaya çıkması ise 17. ve 18. Yüzyıllara rast 

gelmektedir. Aydınlanma çağı ile Avrupa kıtasında hukukun bir objesi konumuna gelen 

bu kavram liberal ilkelerin benimsenmesi ile kendini göstermeye baĢlamıĢtır. 

Anayasalcılığın temel kavramı olan kuvvetler ayrılığı kavramı tarihte ilk olarak 

Yunan ve Roma düĢünce dünyasında karĢımıza çıkmıĢtır. Ancak bu günkü anlamda 

modern kuvvetler ayrılığı 17. ve 18. yüzyılda ĢekillenmiĢtir. Avrupa kıtasında ise 

aydınlanma çağı ile birlikte görülmeye baĢlanmıĢtır. Liberal yasalar ile birlikte 

kuvvetler ayrılığı kavramı bu gün anayasalcılığın temel kavramı haline gelmiĢtir
45

. 

            Platon, Aristoteles, John Locke gibi çeĢitli düĢünürler tarafından da incelenen 

kuvvetler ayrılığı kuramını en sistemli bir Ģekilde ele alan ise Montesquieu olmuĢtur.  

Montesquieu‟ya göre de baskıcı bir yönetimin önüne geçebilmek için devletin üç temel 

unsuru ayrı olarak dizayn edilmelidir. Yasama ve yürütme erki arasındaki münasebetleri 

bir denge-fren iĢlevi olarak tasarlayan Montesquieu, yürütme erkinin nasıl kurulacağı, 

vazifelerinin neler olacağı hususundaki sınırların yasama tarafından çizilmesini, 

yürütme erkinin ise yasama erkinin çıkarttığı yasaların denetimini yapabilmesini 

öngörmüĢtür. Ancak bu denetleme mekanizması olarak sadece veto yetkisinin 

olabileceğini belirtmiĢ, veto haricinde yürütme erkinin yasama erki gibi yasama 

faaliyeti icra etmesine karĢı çıkmıĢtır
46

. 

Hürriyetin ancak bu üç unsurun kendi sınırlarını muhafaza etmesi ile 

sağlanabileceğini, aksi takdirde tüm sistemin mahvolacağını belirten Montesquieu‟ya 
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göre Ģayet yasama erki çıkardığı yasaları kendi tatbik etmeye kalkar ise kendi çıkarlarını 

ön plana almaya baĢlar ve hürriyet zedelenir. Yine yürütme erki de yasama iĢlevine 

müdahale etmeye baĢlar ise hürriyetler riske girer. Yargı erki de yasama erkinin çizdiği 

çerçeve içerisinde iĢlevini yerine getirmeli ve suçluları cezalandırma vazifesini yasalara 

uygun olarak eda etmelidir. Bu bağlamda Montesquieu devletin temel unsurlarının 

ayrılması temel hak ve hürriyetlerin geliĢmesi ile paralel olarak ele almıĢtır
47

. 

John Locke da devletin temel unsurlarını üçe bölerek yasama, yürütme ve 

federatif güç olarak belirlemiĢtir. Yasalar yaparak devlet ve toplumdaki asli kuralları 

oluĢturan yasama erkinin devamlı çalıĢmasına ihtiyaç yoktur. Zira hazırlanan yasalar 

kaldırılmadıkları süre boyunca uygulanmaya devam edecektir. “Yönetim Üzerine Ġkinci 

Ġnceleme” adlı eserinde, yasama erki mensuplarının zamanla yürütme erkini elde 

etmeye çalıĢacaklarını ve çıkarlarına muhalif olan yasaları çıkarmaktan sakınacaklarını 

savunan Locke, bu durumun devlet ve toplumda türlü sıkıntıların oluĢmasına sebebiyet 

vereceğini belirtir. Öyle ki yasalar kamu yararı için hazırlanması gereken yasalar, tek 

kiĢinin ya da belli bir kesimin çıkarına hizmet etmemelidir. Bundan dolayı yasama ve 

yürütme erklerinin ayrılması fikrini savunur. Locke yürütme erkini tanımlar iken ise 

yasama erkinine nazaran yürütme erkini daimî olması gerekliliğini vurgular. Zira 

yasaları tatbik edecek daimi bir otorite devlet içinde her zaman bulunmalıdır. Yürütme 

erkini, ekseriyetle devletin dahili iliĢkilerindeki eylemleri icra eden unsur olarak 

tanımlayan Locke harici iliĢkilerde söz sahibi olarak ise federatif gücü görmüĢtür. 

Federatif güç savaĢ ve barıĢ kararı, birlik ve ittifak kurma vb. daha çok diğer devletle ile 

münasebetler ile vazifelidir. Yürütme ve federatif güç ayrı Ģahısların yetkisinde olursa 

bu unsurlar arasında çatıĢma meydana gelir ve idarede türlü sıkıntıların oluĢmasına 

sebep olur. Bundan dolayı yürütme ve federatif güç tek bir kiĢi ya da kurumda 

birleĢtirilmeli, yasama erki ise bu iki organdan tam olarak ayrı tutulmalıdır. Yürütme 

erkine kıyasla yasama erkini daha üstün olarak değerlendiren Locke yargı erkini ise 

ayrıca nitelendirmemiĢtir. Çünkü ona göre yargı erki yürütme erkinde yer alan 

görevliler aracılığıyla icra edilmektedir
48

. 
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1.2. CUMHURBAġKANLIĞI  KURUMU VE TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

CumhurbaĢkanlığı kavramının tarihsel geliĢimini inceleyebilmek için öncelikle tarihte 

ortaya çıkan ilk cumhuriyetleri ve bu cumhuriyetlerin ilerleyen süreçte oluĢturdukları 

cumhurbaĢkanlığı olgusunu bir bütün halinde incelemememiz gerekmektedir. Aristo 

için adalet halkın menfaatini gözeten halk idaresi iken Montesquieu cumhuriyet rejimini 

yasama-yürütme-yargı organlarının bulunduğu denetimli bir mekanizma olarak 

açıklamıĢtır. Cumhuriyetin en basit ve genel tanımı olarak egemenlik hakkını 

kullanacak kiĢilerin seçimle belirlendiği bir sistemdir tanımıdır. Egemenliğin nasıl 

kullanılacağı ise günümüzde hala devam eden bir tartıĢma konusudur. Bu tartıĢmalar 

netice geçmiĢten günümüze kadar farklı hükümet sistemleri ortaya çıkmıĢtır. 

Cumhuriyet rejiminin tatbikinde birçok farklı yol ve sistem denenmiĢ ve günümüzde 

hala uygulanan sistemler oluĢmuĢtur. CumhurbaĢkanlığı kavramı ise anlam açısından 

bize özel bir kelime iken diğer ülkelerle kıyaslandığında devletin baĢında olan ve 

baĢında olduğu devleti temsil eden kiĢilere cumhuriyet rejimi ile idare edilen ülkelerde 

çoğunlukla baĢkan sıfatı verilmiĢtir.  

Cumhuriyet kavramı eski uygarlıklarda da kullanılmıĢ bir terim olsa bile 

günümüz anlamı ile kullanımı ile pratikte görülen ilk örnekleri Fransız Ġhtilali sonrası 

1792‟da Fransa ile 1776‟da yayımlanan Amerikan Bağımsızlık Bildirisi ile ABD‟de 

görülmüĢtür. Sonrasında devam eden yıllarda ülkeler siyasi olarak çok ciddi değiĢimler 

geçirmiĢ, birçok ülke 2. Dünya SavaĢı sonrası totaliter rejimlerden kurtularak 

cumhuriyet rejimini benimsemiĢtir. Avrupa ülkelerinde devlet baĢkanları ağırlıklı olarak 

sadece temsil makamı olarak iĢlev görmektedir. GeliĢmiĢ ülkelere nazaran diğer 

ülkelerde ise devlet baĢkanı meclis ile beraber veya daha dar bir icra organı ile 

yetkilendirilmiĢtir. Ülkemizde 29 Ekim 1923 tarihinde cumhuriyetin ilanı ile 

cumhurbaĢkanlığı makamı oluĢturulmuĢtur. Yeni bir ülke olan Türkiye‟ye yıkılan 

Osmanlı Ġmparatorluğundan miras kalan kısmi parlamenter sistem geliĢtirilerek devam 

ettirilmiĢtir. Ülkemizde cumhurbaĢkanlığı kavramının yapılan anayasal düzenlemeler 

ıĢığındaki konumu aĢağıda kısaca açıklanmıĢtır. 

(1.MeĢrutiyet) 1876 Kanun-i Esasi‟ye göre devlet baĢkanı padiĢahtır. 

OluĢturulan sistem için parlamenter sistem veya cumhuriyet adlandırması yapmak son 
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derece zordur. PadiĢah istediği zaman meclisi ve meclisin oluĢturduğu bakanlar 

kurulunu feshetme yetkisine sahiptir. 

(2.MeĢrutiyet) 1909 Tanzimat Fermanı ile meĢruti monarĢiye geçilmiĢ ve 

padiĢahtan devlet yetkilerinin bir kısmı alınmıĢtır. Bakanlar kurulunun sorumluluğu 

padiĢahtan, meclise geçmiĢtir. Teorikte parlamenter sisteme büyük oranda geçilmiĢ ise 

de bunları pratiğe dökmek son dere güç olmuĢ ve birçoğu uygulanamamıĢtır. 

1921 TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu ile meclisin üstünlüğü kabul edilerek Ankara‟da 

tam bağımsız bir meclis kurulmuĢtur. Bu kanunda devlet baĢkanlığı kavramı 

belirtilmemiĢ ancak pratikte devlet baĢkanının yürütmesi gereken görevlerin bir kısmı 

meclis baĢkanına verilmiĢtir
49

. 

1923 yılında edilen cumhuriyet ile beraber cumhurbaĢkanlığı makamı 

oluĢturulmuĢ ve adaylık için sadece meclis üyeliği Ģartı aranmıĢtır. CumhurbaĢkanına 

devletin baĢı olma, meclise ve Bakanlar Kuruluna baĢkanlık etme görevleri verilerek 

hem fonksiyonel olarak tamamlanmıĢ hem parlamenter sistemli bir cumhuriyet rejimi 

kurulmuĢ mecliste yapılan oylamada oybirliği ile CumhurbaĢkanı, Mustafa Kemal 

seçilmiĢtir. 

1924 Anayasasında da CumhurbaĢkanın yetkileri oldukça sınırlıdır. 

CumhurbaĢkanı temsil görevinin yanında hükümeti kurma görevini üstlenmiĢ, yasaları 

kabul etmek veya geri çevirmek dıĢında herhangi bir yetki verilmemiĢtir. 

1961 Anayasası ile cumhurbaĢkanı ile TBMM arasındaki iliĢki temelden 

değiĢmiĢtir. 1961 anayasası ile oluĢturulan sisteme göre cumhurbaĢkanının meclisten 

ziyade Cumhuriyet Senatosu üyeleri arasından seçileceği vurgulanmıĢtır. Yasama ile 

arasındaki bağ ortadan kaldırılan ve göre süresi uzatılan cumhurbaĢkanının partisi ile 

iliĢiğinin kesilmesi ilkesi benimsenmiĢtir. CumhurbaĢkanı meclis görüĢmelerine 

katılamamakta ve oy kullanamamaktadır. Partisi ile iliĢiği kesilme getirilme Ģartı henüz 

getirilmemiĢtir. 

1982 Anayasasında yürütme yetkisi CumhurbaĢkanı ile bakanlar kuruluna 

verilerek düalist bir yapı oluĢturulmuĢtur. CumhurbaĢkanı bu anayasa ile klasik 

parlamenter sistemin dıĢına çıkılarak fazladan güçlendirilmiĢtir. 2007 yılında yapılan 

halkoylaması ile CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilecek olması kararı getirilmiĢtir.  
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17 Nisan 2017 referandumu ile de cumhurbaĢkanı yürütme yetkisini çok güçlü 

bir Ģekilde bünyesine almıĢ, henüz bir yılını doldurmamıĢ olan cumhurbaĢkanlığı 

hükümet sistemi tatbik edilmeye baĢlanmıĢtır. 

 

1.3. ANAYASAL SĠSTEMLER AÇISINDAN CUMHURBAġKANLIĞI YÖNETĠM 

ANLAYIġI 

 

Genel olarak, hükümet sistemleri, devleti oluĢturan yasama yürütme ve yargı 

kuvvetlerinin dağılımı düzenleniĢ Ģekli, anayasal demokrasi ile anayasal demokrasi 

olmayan rejimleri belirleyen temel tanımlamadır
50

. 

Hükümet sistemi bir siyasi rejimin uygulanıĢ Ģekli ve bu uygulamada rol alan aktörler 

arasındaki iliĢki ve dengenin düzenlenmesi netice ortaya çıkan olguya verilen addır. 

Dünya üzerinde birçok farklı hükümet sistemi uygulanmaktadır. Bu sistemlerin 

oluĢumunda ülkelerdeki rejimlerin, ülkedeki coğrafi ve nüfus yapısının, siyasi tarih ve 

birikimlerinin, halklarının talebini çok önemli rolleri olmuĢtur. 

            Her ülke oluĢturduğu sistem ne olursa olsun en temelde ülkeyi temsil için bir 

devlet baĢkanına sahip olma ihtiyacı hissetmiĢtir. Demokrasi ile yönetilmeyen ülkelerde 

bu devlet baĢkanı genelde diktatörler ile vesayet yolu ile veya bir ayrıcalıklı bir 

zümrenin belirlediği Ģahıs olurken, demokrasi ile yönetilen ülkelerde ise bizzat halk 

tarafından seçilen veya halkın belirlediği vekillerce seçilen kiĢi olmuĢtur. Bu baĢlık 

altında öncelikle dünya üzerinde uygulanan demokratik hükümet sistemleri incelenecek 

bu sistemlerde cumhurbaĢkanı/devlet baĢkanının görev ve yetkileri açıklanacaktır. 

 

1.3.1. Meclis Hükümeti Sistemi 

 

Ülkemizde 1921 TeĢkilat-ı Esasi ile uygulanan meclis hükümeti sisteminin ilk örneği 

Fransa‟da 24 Haziran 1793 yılında kabul edilen anayasa ile uygulanmıĢtır. Günümüzde 

meclis hükümeti sistemine verilebilecek en güzel örnek Ġsviçre‟nin uyguladığı hükümet 

sistemidir. Ġkili bir meclis sistemi ile devlet parlamentosu görevini yürüten “Federal 

Meclis” (Federal Assembly) “Ulusal Meclis” (NationalCouncil) ve “Kantonlar Meclisi” 

(CantonalCouncil) olmak üzere ikiye ayrılır. 
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Ġsviçre‟de CumhurbaĢkanlığı Kurumu biraz farklıdır. BaĢkan bir yıl boyunca 

Federal Meclis tarafından seçilir. Federal Meclis tarafından seçilen baĢkan özel temsili 

görevlerini toplantılara baĢkanlık eder. Geleneksel olarak, kıdem sırasına göre 

temsilciler arasında rotasyonla önceki yıl baĢkan yardımcısı, baĢkan olur. 

CumhurbaĢkanı aynı zamanda Federal Konsey‟in de bir üyesidir. Bununla birlikte 

cumhurbaĢkanının iktidarı baĢkanlık makamından değil, tamamen onun konsey 

üyeliğinden kaynaklanır
51

. 

Meclis Hükümeti sisteminin temelinde devlet baĢkanı yoktur. Meclis baĢkanı, 

hükümetinde baĢı olarak görev yapar. Ġsviçre‟de bir yıllığına seçilen devlet baĢkanından 

beklenti herhangi bir görevin icrasından ziyade temsil görevidir. 

 

1.3.2. BaĢkanlık Hükümeti Sistemi 

 

BaĢkanlık Hükümet Sistemi yasama ve yürütme erklerinin birbirinden katı ve kesin 

sınırlarla ayrılmıĢ olduğu sistemdir. Amerika BirleĢik Devletleri bu sistemin 

uygulandığı en tipik örnektir. Bu sisteme baĢkan meclis seçiminden farklı bir seçimle 

belirlenir. Yasama baĢkandan tamamen bağımsızdır. “BaĢkanlık hükümeti sistemi, 

parlamenter hükümet sistemi gibi tarihi bir geliĢimin ürünü olmayıp, 1787‟de 

Philadelphia‟da bir araya gelen kurucu meclisin uzun tartıĢmaları sonunda ve insan 

aklından doğmuĢ bir sistemdir.”
52

. ABD sisteminde iki yapılı meclis sistemi vardır. 

“Kongre” olarak adlandırılan yasama organı;“Temsilciler Meclisi (The House of 

Representatives) ve Senato (TheSenate)”oluĢturur
53

. Yasama yetkisi Senato‟nun 

elindedir. 

BaĢkanlık sisteminde yürütme organı direkt halk tarafından seçilen baĢkandır. 

Hükümetin uygulayacağı politikalarda önemli bir siyasi etkiye sahip olan ABD 

sisteminde baĢkan yürütme görevini sekreteri, danıĢmanları ve bakanları aracılığı ile 
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yürütür. ABD baĢkanlık sisteminde baĢkan ordunun ve donanmanın baĢkomutanıdır. 

BaĢkanın yaptığı milletlerarası anlaĢmaları“Senato” 2/3 çoğunlukla onaylanması 

gerekir. Senatonun onayı ile elçiler ile yüksek dereceli memurları atayabilmektedir. 

Daha düĢük dereceli memurları ise doğrudan atama yetkisine sahiptir. Kongre 

tarafından kabul edilen kanunların BaĢkan tarafından veto edilmesi halinde aynı 

kanunun kabul edilebilse için “Temsilciler Meclisi” ve “Senato” tarafından üçte iki 

çoğunlukla aynı Ģekilde onaylanması gerekmektedir. 

 

1.3.3. Yarı BaĢkanlık Sistemi 

 

Yarı BaĢkanlık Siteminin nasıl bir sistem olduğuna dair birçok farklı görüĢ 

belirtilmiĢtir. En temel anlamıyla açıklanmak istenilirse bu sistem cumhurbaĢkanının 

halk tarafından seçildiği parlamenter sisteme verilen addır. Bu sistemde bulunan 

kuvvetler arasındaki denge uygulamadan uygulamaya farklılık gösterebilir. Kimi 

sistemlerde yürütme daha fazla yetkiye sahipken bir baĢka sistemde ise yasama için aynı 

durum söz konusu olabilir. Yarı baĢkanlık sistemini muhteviyatına ve iĢleyiĢine dair 

tam olarak net bir görüĢ birliğine varılamamıĢtır. Bu sistemde anayasa tarafından 

CumhurbaĢkanına genellikle geniĢ yetkiler verilmiĢtir. 

CumhurbaĢkanı, genel seçimler sonucu halk tarafından seçilir. Hükümet, seçimle 

gelen millet meclisine karĢı sorumludur.  Normal parlamenter rejimler de 

CumhurbaĢkanın geniĢ yetkileri yoktur. Mevcut yetkiler sembolik niteliktedir. Oysa yarı 

baĢkanlık sisteminde CumhurbaĢkanının görev ve yetkileri daha geniĢtir. Örneğin 

yasama meclisini dağıtıp seçime kararı alabilmesi, herhangi bir konuda halkın oyuna 

baĢvurması, bazı hallerde olağanüstü hal ilan ederek yasama, yürütme ve hatta yargı 

üzerinde etkili olabildiği görülmektedir
54

.  

CumhurbaĢkanı devletin ve yürütmenin baĢıdır. BaĢbakanı ve baĢbakanın 

tavsiyesi ile bakanları atar ve yine baĢbakanın tavsiyesi ile görevlerine son verir. Devlet 

organları arası koordinasyonu ve iĢleyiĢin devamlılığını sağlamak adına hakemlik 

görevi yapar. CumhurbaĢkanının meclisi feshetme yetkisi vardır. 
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1.3.4. Parlamenter Sistem 

 

Parlamenter hükümet sistemi kuvvetler ayrılığı ilkesine dayanan, aynı zamanda yasama 

ve yürütmenin iĢbirliği içinde görevlerini sürdürdüğü bir hükümet sistemidir. Meclis 

yasama görevini yürütürken yürütme görevi devlet baĢkanı, baĢbakan ve bakanların 

sorumluluğundadır. Yürütmenin sorumlu kanadı baĢbakan ve bakanlardır. Klasik 

parlamentarizmde devlet baĢkanını sadece sembolik görevler verilir. Bakanların bireysel 

olarak siyasi sorumluluğu olmakla birlikte bakanlar kurulu da meclise karĢı sorumludur. 

Devlet baĢkanının ise siyasi olarak sorumsuzluğu mevcuttur. Yani devlet baĢkanı 

bakanlar kurulu ile birlikte gerçekleĢtirdiği bir iĢlemden bütün siyasi sorumluluktan 

muaf tutulmuĢ, bu sorumluluk baĢbakan ve bakanlara yüklenmiĢtir. Bu yolla da devlet 

baĢkanına partiler üstü bir konum verildiği anlaĢılabilir. Parlamenter sistemi uygulayan 

en köklü devlet Ġngiltere‟dir. Her ne kadar Fransa 1789 Fransız Ġhtilali ile tarihteki ilk 

uygulayıcı devlet olsa da Ġngiltere‟de geçmiĢten günümüze parlamenter rejimin 

temelleri yavaĢ yavaĢ atılmıĢ ve günümüze kadar devam ettirilmiĢtir. 

Parlamenter sistemde devlet baĢkanlığı devletin en üst makamıdır. Devlet 

baĢkanı ise bu makamda bulunan kiĢidir ve kendi içinde imparator, kral, han, hakan, çar, 

prens, prenses, dük, emir, baĢkan, cumhurbaĢkanı gibi çok sayıda alt türleri 

barındırmaktadır. Bu kavramın kullanılabilmesi için yönetim sisteminin için monarĢi 

veya cumhuriyet olması fark etmez. Hepsi devlet baĢkanlığı kavramı çatısı altında 

toplanmıĢtır
55

. 

Parlamenter monarĢilerde devlet baĢkanı veraset yolu ile belirlenirken 

Cumhuriyet rejiminin uygulandığı sistemlerde devlet baĢkanı seçimle belirlenir. Devlet 

BaĢkanı ülkelere göre farklılık gösteren belli Ģartları karĢılayan kiĢiler arasından 

meclisçe seçilmektedir. CumhurbaĢkanı baĢbakanı ve onun önerisi ile bakanları, yüksek 

dereceleri devlet memurlarını ve yüksek mahkeme hakimlerini atama, kararname, tüzük 

ve bakanlar kurulunun düzenleyici iĢlemlerini onaylama gibi görevleri yürütür. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRK TARĠHĠNDE ANAYASALAR VE YÖNETĠM SĠSTEMLERĠ 

 

2.1. CUMHURĠYET ÖNCESĠ ANAYASALAR VE YÖNETĠM SĠSTEMLERĠ 

 

Anayasacılık faaliyetlerinin henüz baĢlamadığı dönem ele alındığında; monarĢik  bir 

yapıya sahip olan aynı zamanda teokratik bir karakter sergileyen Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda Allah‟ın iradesine dayanan mutlak bir hükümdarlık hüküm 

sürmekteydi. Siyasal ve hukuki teĢkilat, temel olarak dini hukuktan oluĢan Ģeriat ile örfi 

hukuk kuralları üzerine inĢa edilmiĢti. Tüm yetkilerin padiĢah elinde toplandığı bu 

sistemde yönetici unsur kısıtlanamıyordu. Nitekim Osmanlı devletini bütüncül bir 

yaklaĢım ile değerlendiren Ġlhan Arsel‟e göre “Osmanlı‟da; birey ve toplum, demokratik 

anlayıĢtan uzak, despotik ve mutlakiyetçi bir yönetimin inisiyatifine bırakılmıĢ, hak ve 

hürriyetleri bu “despotik” iktidarın iradesine teslim edilmiĢtir”
56

. 

Ancak her ne kadar mutlak bir hükümdarlık olsa da Bernard Lewis‟e göre 

Osmanlı‟nın kuruluĢ, yükselme gibi dönemsel tarihçesini ele alarak özellikle bu 

dönemleri despotik olmayan yani diğer ülkelere nazaran daha demokratik olarak 

nitelendirmiĢtir. Fakat Tarık Zafer Tunaya‟ya göre de duraklama ve gerileme 

dönemlerinde bahsedilen bu nitelikler etkisini oldukça kaybetmiĢ ve despotik bir mutlak 

rejim ülkeye hakim olmuĢtur
57

. 

Duraklama devresine kadar Batı‟ya kıyasla daha çok hak ve hürriyetlere, birlik, 

beraberliğe ve refaha sahip bir Osmanlı toplumu vardı. Ancak 18. yüzyılın baĢlarında 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda gerilemenin, zayıflamanın belirtileri tüm kurumlarda 

hissedilmeye baĢlanmıĢtı.  Sadece eski gücünü yitirmekle kalmayan devlet yapısının, 

aynı zamanda toprak rejimine dayalı maliyesinde, ordu, idare ve ilim kurumlarında 

bozulmalar meydana gelmiĢti. Bu bozulmaların hakiki sebeplerinin Ģartlardaki bazı 

değiĢimler olduğu uzun süre anlaĢılamamıĢtı. 

Çünkü Berkes‟in dile getirdiği üzere o dönemdeki yönetim anlayıĢı  Nizam-ı 

âlem ilkesi doğrultusunda mevcut düzeni Allah‟nın buyurduğu, ilahi ve ideal bir düzen 

olarak kabul ediyordu.  Bu Ģekilde bir anlayıĢ, devlet yapısındaki bozulmaların Avrupa 
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baĢta olmak üzere dünya coğrafyasındaki siyasi, ekonomik, sosyal ve ideolojik 

değiĢikliklerin neticesi olduğunu öngörebilmeye imkân vermiyordu. Bozulmaya karĢı 

alınan tedbirler de geleneksel sistemin aksaklıklarını düzeltmeye yönelik öne sürülen 

fikirlerden oluĢuyor, eski ve ilk düzene dönüĢ düĢüncesi doğrultusunda 

biçimleniyordu
58

. 

Bir kesim yaĢanan bu sıkıntıları rüĢvet ve adam kayırmacılığının yayılması, 

klasik yöntemlerin terk edilmesi gibi sebeplere dayandırırken, dönemin bazı fikir ve 

siyaset adamları tarafından ise hazırladıkları layihalar üzerinden soruna çare sunulmaya 

çalıĢıldı. DeğiĢik sorunlar üzerine hazırlanan  layihalar bulunsa da genel ağırlık Tımar 

sistemi üzerine, dolayısıyla ekonomik, siyasî ve idarî teĢkilatlanmanın temelini 

oluĢturan toprak sistemi üzerine öne sürülen değerlendirmelerden oluĢuyordu. 

Geleneksel anlayıĢtan uzaklaĢılarak, Avrupa‟da geliĢmekte olan yeni bir medeniyetin 

varlığı kabul edilerek, reformlar da bu yeni düzene uyumun adımları olarak 

görülüyordu. Bu bağlamda Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda batılılaĢmanın serüveninin 

anayasacılık hareketlerinden çok daha önce etkilerinin görülmeye baĢlandığı 

söylenebilir. 

 

2.1.1. 1808  Sened-i Ġttifak ve Anayasacılık Bağlamında Değerlendirilmesi 

 

Anayasacılık hareketlerinin temelini oluĢturan iktidar erkinin sınırlandırılması ile hak ve 

hürriyetlerin bu iktidar erkine karĢı müdafaa fikri olduğuna göre, Sened-i Ġttifak‟ı 

Osmanlı Ġmparatorluğunda anayasacılık hareketlerinin miladı sayılabilir.  

Her ne kadar bir kısım düzenleme olsa da anayasacılık hareketleri 

doğrultusundaki ilk adım olarak nitelendirilebilir. PadiĢah tarafından ayana bazı yetkiler 

verilmesi ve tanınmasını kabul ettiren aynı zamanda da PadiĢah‟ın kendi kendisini 

sınırlandırmasını öngören bir sözleĢme, bir misak özelliğini taĢır
59

. Osmanlı Devleti  

Avrupa‟da sosyo-ekonomik ve siyasi geliĢmelerin ıĢığında BatılılaĢma ve modernleĢme 

adımları atmaya baĢlamıĢtı. Fransız Ġhtilali‟nin ve 18. yy reformist anlayıĢının etkisi ile 

yetiĢmiĢ olan III. Selim, Fransız Ġhtilali‟nden esinlenerek “yeni düzen” anlamına gelen 

“Nizam-ı Cedit” ismini verdiği bir takım reformu uygulamaya baĢlamıĢtır
60

.  Osmanlı 
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Devletinin  siyasal ve toplumsal sisteminin de büyük bir kısmını kapsayan bu reformlar, 

en çok askeri düzende varlığını hissettirmiĢtir. 

Fransız Ġhtilali‟nde ilham alan bu cesur reform silsilesi neticesinde III. Selim‟in 

inĢa etmeyi hedeflediği modern devlet Ģemasından rahatsızlık duyan, kalıplaĢmıĢ 

geleneksel yapının yıkılmasından çıkarları zarar gören ulema tabakası ve Yeniçeri 

Ocağı, elim bir hadise ile PadiĢah 1807 yılında III. Selim‟in tahttan düĢürülmesine 

zemin hazırlamıĢtır. 

III. Selim‟in yerine gelen IV. Mustafa‟dan kısa bir dönem sonra Alemdar 

Mustafa PaĢa‟nın giriĢimleri neticesinde II. Mahmut tahta çıkmıĢ, Alemdar Mustafa 

PaĢa ise sadrazam makamına oturmuĢtur. Bu esnada adeta kendi özerk iradelerini kuran 

Anadolu ve Rumeli ayanları, gittikçe devletin otoritesinin dıĢına çıkarak, merkezi 

otoritenin  zayıflamasına sebep olmuĢtur. Nitekim taĢranın hukuken olmasa da fiilen 

âyânlar arasındaki paylaĢılmıĢlık hali, Osmanlı coğrafyasındaki reformların devamı için 

çözülmesi icap eden mühim bir engel teĢkil etmekteydi
61

. 

Ġstanbul‟da gerekli düzen ve huzur temin edilmiĢ olmasına karĢılık, BaĢkentin 

gücünün halen zayıf olması nedeniyle, ilan edilen reformların tatbikine imkân 

bulunmamakta idi. Sadrazam Alemdar Mustafa PaĢa, III. Selim‟den sonra yarım kalan 

reformları tamamlayabilmek üzere zorunlu olan merkezi düzen ve otoriteyi; sert güç 

kullanmak yerine karĢılıklı uzlaĢma ve anlaĢma sağlamak suretiyle yeniden inĢa etmeyi 

amaçlıyordu. 

Sadrazam Alemdar Mustafa PaĢa eski bir ayan olduğu için; uygun bir mutabakat 

ortamı oluĢturmak üzere üst düzey bürokratlar, eĢraf ve âyânı baĢkent Ġstanbul‟da 

“MeĢveret-i Amme” isimli toplantıya çağırmıĢtır. Bu toplantıya katılanlar bir yandan en 

yüksek kademedeki ulema, devlet ricali, generaller iken; öteki taraftan hazır bulunan 

belli baĢlı âyânlardır
62

. 

Bu toplantı neticesinde, mevcut otorite zaafı ile reform ve yenilik hareketlerine 

karĢı risk oluĢturan bu ayanları denetim altına alabilmek amacıyla yine Alemdar 

Mustafa PaĢa‟nın çabaları sonucunda PadiĢah II. Mahmut ile ayanlar arasında 7 Ekim 

1808'de Sened-i Ġttifak imzalanmıĢtır. Kan kaybeden devlet otoritesini yeniden tesis 
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etmek üzere gerçekleĢtirilen Sened-i Ġttifak, PadiĢah‟a sadakat sözünün karĢılığı olarak 

ayanlara padiĢahın teminat vermesini düzenlemektedir
63

.  

Bu anlaĢma ile PadiĢah‟a karĢı yönelecek tüm giriĢimlere bütün ayanların karĢı 

durması, PadiĢah‟ın Ģahsı,  iktidarının teminat altına alınması Ģeklinde ayanlar 

tarafından padiĢah güvence verildi. Bu güvenceye karĢılık ayanlar ise, kendi varlıklarına 

gelecek haksız saldırılara karĢı korunma, sadrazamın yetkisini suiistimal ederek 

kullanması halinde davacı olabilme ve toprak sistemine dayalı ayrıcalıklarını muhafaza 

gibi hakları padiĢahtan kazandılar. Bu sayede Osmanlının yasama, yürütme ve yargı 

erklerini mutlak iktidar konumundaki padiĢahta toplayan yönetim sistemine kısmi de 

olsa bir kısıtlama getirilmiĢtir ve bir nebze de olsa ayanlar devlet idaresine dâhil 

olmuĢlardır. 

Sened-i Ġttifak ayanların direncini kırmakta baĢarı elde eden Sultan II. Mahmut, 

beĢ hafta sonra Alemdar Mustafa PaĢa‟nın katlinin akabinde Sened-i Ġttifak‟ı yırtarak bu 

misaka son vermiĢtir
64

.Ġktidarını sınırlayan bu metne içinde bulunduğu konjonktür 

nedeniyle göz yummak zorunda kalan II. Mahmut‟un bu tavrı neticesinde hakiki olarak 

uygulanma imkânı bulamadan tarih sayfalarına karıĢmıĢtır. 

Hukuki olarak yukarıda belirtilen çerçevede orijinal bir belge olan Sened-i 

Ġttifak uygulanamadığı için, netice itibariyle padiĢahın iktidarında kısıtlama getirmek 

yerine, tam aksine otoritesini daha sağlam bir Ģekilde kurmasına vesile olmuĢtur. 

Yasama, yürütme ve yargı güçleri yine padiĢahın tekelinde kalmıĢ ve otoritesinde bir 

sınırlandırma olmamıĢtır. Bu bağlamda göstermelik bazı haklar vaad ederek Ayanlar 

üzerinde padiĢahın otoritesinin yeniden kurulması ve reformlara karĢı direnci kırmak 

adına bir stratejik tedbir niteliğindedir. 

Sened-i Ġttifakı anayasacılık hareketlerinin geliĢiminde bir baĢlangıç olsa da, 

Türk anayasal tarihinin Magna Carta‟sı olarak nitelendirmek doğru bir tespit 

olmayacaktır. Sened-i Ġttifak‟ın hazırlık evresi, mahiyeti ve tatbiki ele alındığında 

bütünüyle çevrenin etkisinden bağımsız olarak merkezi iktidarın bir giriĢimi olarak 

geliĢen bir harekettir. Bu manada feodal yapıların Ġngiliz Kralı‟na karĢı direnci 

sonucunda ortaya çıkan Magna Carta‟yla kıyaslamak sağlıklı bir benzetme 

olmayacaktır. 
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Uygulamasına bakıldığı zaman da ileriye yönelik olarak PadiĢah‟ın iktidarına bir 

sınırlama getirdiğini iddia etmek gerçekçi olmayacaktır. Sened-i Ġttifaktan sonraki 

dönemde en önemlileri “Meclisi Vala-yı Ahkam-ı Adliye” ve “Dar-ı ġura-yı Bab-ı Ali” 

olan bazı danıĢma meclisleri kurulmuĢ ve padiĢahın yetkilerini belli ölçütlerde 

paylaĢılmıĢtır. Hatta “1839 Gülhane Hattı Hümayunu” ile kurulan “Meclis-i Ahkam-ı 

Adliye”nin açılıĢ konuĢmasını padiĢah yapmıĢtır. Ancak Gülhane Hattı Hümayunu‟nu 

modern anlamda anayasa olarak değerlendirmek mümkün değildir. Sultan 

Abdülmecit‟in iktidarını tek taraflı olarak sınırlandırmayı kabul ettiği bir belge olan bu 

ferman ile bireylere tanınan hak ve hürriyetlerle devlet idaresinde gerçekleĢtirilecek bazı 

yenilikleri düzenlemekteydi.  

PadiĢah tarafından vaat edilen düzenlemelere sadık kalınacağı yönünde bir söz 

verilmiĢ olsa da aksi durumda yaptırım uygulayacak bir kurumun oluĢturulmaması 

yönüyle eksik bir belgedir. 

Tanzimat devrinde oluĢturulan Dar-ı ġura-yı Bab-ı Ali ile Meclisi Vala-yı 

Ahkâm-ı Adliye parlamenter sistem doğrultusunda atılmıĢ bir adım olarak görülse de 

söz konusu meclislerin özelliği ve padiĢaha bir kısıtlama öngörmemesi nedeniyle bu 

fikir boĢa çıkartmaktadır. DanıĢma komisyonu vasfındaki bu meclislerde padiĢahın 

iradesinin, son sözünün hâkim olduğu organlar olmaktan öteye gidememiĢtir.  

Sultan Abdülmecit tarafından kurulan meclislerin bütününde merkezi iktidar 

rehber niteliğinde olduğu için bu hadiseleri parlamenter sisteme yönelik adımlar olarak 

belirtilemez. Zira Parlamentonun kendiliğinden kurulması ve iradi olarak hareket 

kabiliyeti elde etmesi neticesinde merkezi irade sınırlandırılabilir. Bu dönemde yaĢanan 

geliĢmeler ise tam aksine otoritesine yönelik kısıtlamalar içeren sözleĢmeleri padiĢahın 

kendi rızası ile kabul etmesiyle gerçekleĢmiĢ, padiĢahın mutlak otoritesi devam etmiĢtir. 

Netice itibariyle Sened-i Ġttifak, devlet otoritesinin anayasacılık bağlamında bir 

adımı olarak değerlendirilse de, bu bakıĢ açısı merkezin taĢradaki yapıların desteğine 

neden gereksinim hissettiğini tam olarak izah edememektedir. Asıl amaç olmasa da, 

Sened-i Ġttifak ile padiĢahın devlet otoritesinin sınırlandırılabileceği fikrini zımnen 

kabul ettiği ifade edilebilir
65

. Sened-i Ġttifak bu vasfı ile Osmanlı hanedanının mutlak 

otoritesine müdahaleye yönelen ilk hukuksal belge konumundadır. 
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2.1.2. 1839 Tanzimat ve 1856 Islahat Fermanlarının Anayasal Sisteme 

GeçiĢte Etkileri 

 

II. Mahmut tarafından planlanan, ancak vefatı neticesinde Sultan I. Abdülmecit‟in 

talimatıyla Mustafa ReĢit PaĢa tarafından hazırlanan, Gülhane Hatt-ı Hümayunu 

(Tanzimat-ı Hayriye Fermanı-26 ġaban 1255) 3 Kasım 1839 tarihinde okunarak ilan 

edilmiĢtir
66

. 

ġekil bakımından madde madde oluĢturulan Sened-i Ġttifaktan farklılık gösteren 

Tanzimat Fermanı‟nda hem birçok hak ve hürriyetler düzenlenmiĢ hem de padiĢah 

iradesinin sınırlarının çizilmesine yönelik birçok prensip belirlenmiĢtir. Hayli dağınık 

bir Ģekilde kaleme alınan Fermanda düzenlenen hak ve hürriyetleri özetle belirtirsek, 

mali güç ile orantılı vergi, kamu masraflarının kanuniliği, adaletli bir Ģekilde asker 

toplama, ceza hukuku alanına yönelik verilen teminatlar, can güvenliği, mülkiyet 

kazanma hakkı, müsadere yasağı, yasaların tespit edilen kurul marifetiyle hazırlanması, 

eĢitlik ve kanunun üstünlüğü prensipleri olarak sayılabilir. 

Ferman ile Osmanlı sınırları içerisinde bulunan müslim/gayrimüslim  herkesin, 

tek yurttaĢlık yani Osmanlıcılık düĢüncesi etrafında toplanılması hedeflenmiĢtir. 

Avrupa‟daki geliĢen milliyetçilik fikirlerinin ülkedeki yansımalarını engellemek, azınlık 

grupları Payitahta bağlamak ve bağımsızlık ideallerini bastırmak maksadıyla bu 

düzenlemeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Milliyetçilik akımının Osmanlı Devleti gibi birden 

fazla unsuru içinde barındıran çok uluslu yapılar için risk oluĢturduğu bu dönemde 

Ferman ile amaçlanan Osmanlıcılık düĢüncesini yüceltme çabası, beklenen karĢılığı 

veremedi ve milliyetçilik düĢüncesi devletin parçalanmasında temel etmenlerden biri 

oldu
67

. 

Bir ferman vasfında olan “Gülhane Hatt-ı Hümayun” ile ilk kez padiĢah 

yetkilerine kendi iradesi ile bir kısıtlama getirerek, Ģahsına ait hak ve yetkileri 

sınırlandırmakta ve diğer kuruluĢlar ile paylaĢmaktaydı. Özellikle ceza verme yetkisinin 

mahkemelere bırakılması, yargı erkinin kuvvetler ayrılığına ilkesi doğrultusunda 

yeniden tanımlanması açısından önemli bir geliĢme olmuĢtur. 

                                                           
66

 Aytaç Yıldız, “Niyazi Berkes ve Türkiye‟de ÇağdaĢlaĢma”,  Sosyoloji Konferansları, No: 46(2012-2),  

2012, s.1-33. 
67

 Kemal H. Karpat, Türk Demokrasi Tarihi Sosyal, Kültürel, Ekonomik Temeller, TimaĢ Yayınları, 

Ġstanbul, 2017, s.97-98. 



32 
 

“Meclis-i Ahkam-ı Adliye”nin kurulması ve yasaların düzenlenerek PadiĢah‟a 

arz edilmesi kararı,  kendi iradesi ile yasa yapma gücünü elinde tutan padiĢahın bu 

hakkı söz konusu kurullara devri, kuvvetler ayrılığı kapsamında yasama erki açısından 

önemli bir basamaktır.  

Mahiyeti incelendiğinde anayasal bir hukuk sistemi için anayasal bir metin, bir 

belge olarak nitelendirilebilir. Ancak tüm bu yaĢanan geliĢmelere rağmen Gülhane Hattı 

Hümayunu‟nu bir anayasa olarak değerlendirmek temelsiz bir iddia olacaktır. 

Tanzimat Fermanı ile Osmanlı hanedanı, Avrupa kültür sahasına önemli bir 

adım atmıĢ olmakla birlikte, Batı‟yı bir rol model olarak örnek aldığını da bir nevi kabul 

ediyordu. Bu fermandan sonra baĢta devlet yönetimi ve hukuk olmak üzere sosyal, 

ekonomik ve kültürel konularda getirilen reformlar Batı‟nın etkisi ile gerçekleĢtirilmeye 

baĢlanmıĢtır
68

. 

Bir diğer değinilmesi gerek nokta ise her ne kadar Ģeriatın öneminden söz edilse 

de Hıristiyan ve Müslüman tabaka arasındaki hukuki farkın kaldırılması ġeriat aykırı bir 

durumdur. Bu bağlamda Tanzimat Fermanı‟nda, Ģeriat perspektifini kaybetmeden, 

Avrupa‟nın hukuki altyapısına entegre edilme çabası görülmektedir. Bu durum Laik 

hukuk sistemine yönelik bir eğilimin göstergesidir. 

Dönemin konjonktürü doğrultusunda yapılması icap eden reformların 

gerçekleĢtirdiği bir irade-i seniye olan Tanzimat Fermanı‟nı toplum ile devlet 

iliĢkilerine, kamu iradesinin tatbikine ve teĢkilat hukukuna dair esasları düzenlediği göz 

önüne alarak, bir charteolarak nitelendiren görüĢler bulunmaktadır. Bu mana da Abadan 

tarafından “hakiki bir charteconstitutionnelle” olarak görülen Hümayun, çift taraflı bir 

anlaĢma değil, bizzat padiĢahın iradesi ile ortaya çıkan bir fermandır
69

. Kurulmakta olan 

hukuk sisteminin kaynağını oluĢturacak prensiplerin ilan edildiği bir beyanname olarak 

da değerlendirmektedir
70

. 

Tanzimat döneminde, sürdürülen reformist anlayıĢ doğrultusunda Hümayun 

haricinde yayınlanan fermanlardan en önemlisi “1856 tarihli Islahat Fermanı”dır. 

“Tanzimat Fermanı” ile verilen hak ve yetkilerin eksik olduğunu, vaat edilenlerin yerine 
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getirilmediği öne süren Avrupa devletleri, 1856 yılında gerçekleĢtirilecek Paris 

Konferansı öncesinde, Rusya‟nın yoğun baskısına karĢı Osmanlı‟nın yanında yer 

almanın karĢılığı ve Avrupa devletleri arasına dahil edilmenin bir koĢulu olarak bir 

takım tavizler talep etmiĢlerdir. Söz konusu taleplerin en can alıcı noktasını ise 

azınlıklara hakları oluĢturmaktadır. 

Fakat taleplerin baskı ile milletlerarası bir anlaĢmada verilmesinden ziyade 

padiĢahın kendi iradesi neticesinde gerçekleĢtirilmesi suretiyle yerine getirilmesini 

istediklerinden Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kendi hukuki metni olarak oluĢturulmasını 

benimsemiĢlerdir. Bu doğrultuda metinde yer alacak hususlar, Fransız ve Ġngiliz elçiler 

ile Ali PaĢa tarafından yürütülen görüĢmeler neticesinde kararlaĢtırılmıĢtır. Bu özelliği 

ile Avrupalı devletlerin diktası ile ortaya çıkmıĢ bir hukuki belgedir diyebiliriz. 

Islahat Fermanı ile hedeflenen baĢlıca husus, gayrimüslim tebaa ile Müslim 

tebaa arasında her alanda eĢitliği sağlamaktır. Gayrimüslimlere tanınan devlet 

memurluğuna, eyalet meclislerine girebilme ve “Meclis-i Vala” da temsil gibi siyasi 

haklar da verilmiĢtir. Ayrıca 1856 Arazi Kanunnamesi ve taĢınmaz mal edinme hakları 

vb. geliĢmeler ile yabancılara bazı ekonomik haklar ve ayrıcalıklar da tanınmıĢtır. 

Paris AntlaĢmasında Avrupalı devletlerin desteğini sağlayabilmenin bir Ģartı 

olarak yayınlanan Islahat Fermanı‟na Paris AntlaĢmasında gönderme yapılmıĢtır. 

AntlaĢmada, “Avrupa Devletleri: Türkiye‟nin Avrupa devletler hukukundan istifade 

etmesini kabul eder” maddesi ile artık Türk Hukuk Tarihinde yeni bir dönemin 

baĢladığı açıkça görülmektedir. Osmanlı Hukuk sistemi her yeni değiĢiklik ile Avrupa 

Hukukuna gittikçe yaklaĢıyordu
71

. Bunun yanı sıra Tanzimat Fermanı Müslüman 

tebaaya hukuki ve siyasi olarak önemli bir yükselme sunmamasına rağmen, Islahat 

Fermanı ile Hıristiyan azınlıklar için anayasal sürecin ilk adımı olmuĢtur. Bu ferman, 

henüz elde edemedikleri bağımsızlıkların bir habercisi olmuĢtur. 

Bu dönemde yapılan reform hareketleri, tanınan hak ve hürriyetler, toplumun 

talebi üzerine değil tam tersine ekseriyetle Avrupalı devletlerin baskısı ve devlet kötü 

gidiĢatını durdurma çabasının bir tezahürü olarak, yukarıdan aĢağıya doğru 

gerçekleĢmiĢtir. Söz konusu hamlelerde asıl amaç PadiĢahın egemenliğinin 

sağlamlaĢtırılması, merkezi otoritenin yeniden tesis edilmesi, iktidarın korunması olsa 

da neticesi bakımından beklenen çok uzak bir tablo ortaya çıkmıĢtır. PadiĢahın Ģahsında 
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toplanan yasama, yürütme ve yargı erklerinin, 19.yy dan itibaren kısmı olarak baĢka güç 

odaklarına kaydığını, kuvvetlerin gittikçe birbirinden ayrıldığını ve artık anayasacılık 

hareketlerinin adından söz ettirmeye baĢladığını söyleyebiliriz. 

 

2.1.3. 1876 I. MeĢrutiyet Dönemi  ve Ġlk Anayasa Olarak Kanun-i Esasi’de 

Yönetim AnlayıĢı 

 

Osmanlı Ġmparatorluğu buraya kadar belirtilen geliĢmeler ıĢığında bir dönüm noktasına 

gelmiĢ bulunmaktadır. “Kanun-i Esasi” vaadi ile tahta çıkan II. Abdülhamit tarafından, 

yine biçim olarak ferman halinde olan “Kanun-i Esasi” 23 Aralık 1876 günü ilan 

edilmiĢti. 

Parlamenter sistem yolunda atılan ilk ve en önemli adım olarak görülen metne 

göre yasama, yürütme ve yargı organları modern hukuka paralel olarak ayrılmıĢtır. 

Osmanlı tarihinde bir ilk olarak “Heyeti Mebusan” ve “Heyet-i Ayan” olmak üzere iki 

kuruldan oluĢan yasama meclisi konumundaki “Meclis-i Umumi” oluĢturulmuĢtur. 

PadiĢah ile padiĢah tarafından atanan Heyet-i Vükela ise çift baĢlı yürütme organını 

oluĢturuyordu. 

GörünüĢte iki meclis bulunmasına karĢılık parlamenter yapının varlığından 

bahsetmek doğru değildir. Halen padiĢaha ait olan güçlü yetkiler göz önüne alındığında, 

Ġngiltere‟deki gibi parlamenter monarĢi tarzı bir yönetim sisteminin kurulduğu ifade 

edilebilir. Teminat altına alınamamıĢ hürriyetler ve denetim altına alınamayan padiĢahın 

olağanüstü yetkileri gibi sebepler ile Kanun-i Esasi‟yi kuvvetler ayrılığı prensibi 

doğrultusunda yazılmıĢ bir anayasa olarak tanımlamak hakkaniyetli bir tavır 

olmayacaktır.  

Kanun-i Esasîye genel bir bakıĢla bakıldığında, onun, devletin mahiyeti, 

iktidarın kaynağı, yasama, yürütme ve yargı, sorumluluk ve denetim ile birtakım hak ve 

hürriyetlere iliĢkin hükümler barındırdığı görülür. Kuvvetler ayrılığının üç öğesi olan 

yasama, yürütme ve yargı organlarının tanımlandığı, devletin temel teĢkilatlanmasının 

ele alındığı bir metin olarak oluĢturulmuĢtur.  Bunun yanı sıra, dönemin liberal 

yaklaĢımına paralel olarak düzenlenen hak ve hürriyetlerin Batı‟daki muadillerinden 
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çok da uzak olmadığı söylense de, ne yazık ki bu haklar anayasal bir güvenceye 

bağlanamamıĢtır
72

. 

Lakin tüm bu eksikliklere rağmen, kurulan meclisin varlığı dahi parlamenter 

sistemi geçiĢ sürecinin önemli bir ayağını oluĢturmaktadır. Üstelik modern demokratik 

anlayıĢın ve kuvvetler ayrılığı prensibinin mühim bir teminatı olarak görülen çift 

aĢamalı meclis, zikredilmesi gereken diğer bir anayasal geliĢmedir. 

Kanun-i Esasî, hukuki ölçütler bakımından PadiĢahın iradesi neticesinde ortaya 

çıkmıĢ bir ferman anayasadır; hazırlık aĢamasında halkın temsil edildiği kurucu bir 

meclis rol oynamamıĢ olması dolayısıyla modern sistemlere göre anayasa olarak 

değerlendirilemeyecektir
73

. Üstelik güvence altına alınmayan temel hakların sadece 

zikredilmesi hakiki manada tatbik edilmesine uygun ortamı sağlayamamıĢtır. Ancak 

tüm bu duruma rağmen Kanun-i Esasi‟nin, genel olarak irdelendiğinde, devlet yapısı ve 

iĢleyiĢi, organları, iktidarın denetim ve yükümlülükleri ile temel hak ve hürriyetler 

hakkında düzenlemeler içerdiği görülecektir.  

Diğer yandan daha kapsamlı ve sistematik olarak belli baĢlı temel hak ve 

hürriyetlerin Kanun-i Esasi‟de kaleme alınması, Türk Anayasacılık Hareketi 

bakımından bir baĢlangıç niteliğindedir. Anayasal demokrasi ve kuvvetler ayrılığı 

açısından Kanun-ı Esasi‟yi tanımlar iken mutlakiyetçimonarĢik devlet teĢkilatından 

demokratik devlet anlayıĢına doğru evirilen bu sürecin temellerinin atıldığı belirtmek 

yerinde bir yaklaĢım olacaktır. 

 

2.1.4. 1908 II. MeĢrutiyet ve Anayasal Yönetim AnlayıĢının Hayata Geçirilme 

Çabaları 

 

ġekil olarak anayasal özellikleri sağlayan yani kanunlardan üstün, katı bir anayasal 

metin olan Kanun-u Esasi‟nin ilanı ile ilk planda yargı organı kısmen ayrılsa da yasama 

ve yürütme organları halen önemli bir oranda padiĢaha bağımlı bir pozisyonda 

kalmıĢtır. Dolayısıyla tam anlamıyla meĢruti monarĢinin gerekleri yerine 

getirilememiĢtir. MonarĢiye dayalı kuvvetler birliği vasfı ile 1814 tarihli Fransız 

Anayasal Beratı‟nı ya da “1850 tarihli Prusya Anayasası”nı akla getiren “Kanun-i 
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Esasi”; kuvvetler ayrılığının tamamen benimsendiği“1831 tarihli “Belçika 

Anayasası”ndan çok uzak konumdadır
74

. 

Buradan itibaren 1908 tarihli 2.MeĢrutiyet‟e ayrı bir yer ayırmak gerekecektir. 

Zira 19.yy boyunca ortaya çıkan anayasal düzenlemeler devletin üst kademelerindeki 

Ģahıslar tarafından gerçekleĢtirilmekteyken, 2.MeĢrutiyet orta sınıfa dayanan Türk-

liberal reformist aydınların öncülük ettiği, demokratik bir ortamda giriĢtikleri toplumsal 

bir hareket olmuĢtur
75

. 

PadiĢahın otoritesi, dönemin aydın tabakası olarak nitelendirilen Jön Türkler 

isimli muhalif harekette ciddi rahatsızlık oluĢturmuĢ, bu rahatsızlık zaman daha geniĢ 

bir kitleye yayılmıĢtır. 1908 yılında Rumeli‟deki askeri birliklerin isyan hareketi üzerine 

Sultan II. Abdülhamit, 1876 tarihli “Kanun-i Esasi”yi yeniden ilan etmek 

mecburiyetinde kalmıĢ ve Osmanlı Tarihinde Ġkinci MeĢrutiyet dönemi baĢlamıĢtır. 

Eski düzenin gelmesini isteyen MeĢrutiyet karĢıtı kesimlerin tahrik ettiği 31 Mart 

Hadisesi adı verilen ayaklanmanın da Hareket Ordusu‟nun müdahalesi ile bastırılması 

ile PadiĢah II. Abdülhamit indirilmiĢ ve 1909 yılında Anayasa‟da bir takım köklü 

değiĢiklikler gerçekleĢtirilmiĢtir
76

. 

Devletin fonksiyonlarının keskin hatlar ile ayrılması yerine iĢbirliği içerisinde 

hareket edebilecekleri bir anlayıĢ benimsenmiĢtir. Böylece yumuĢak kuvvetler ayrılığı 

prensibi oluĢturulmuĢtur. Bu doğrultuda yürütme yetkisi devletin sorumsuz baĢı olarak 

PadiĢah‟a ve Bakanlara teslim edilmiĢtir. Sadrazam ve sair bakanlar ise “Meclis-i 

Mebusan”a karĢı sorumlu tutulmuĢlardır. Anayasanın 38. maddesine göre, Sadrazam ve 

diğer bakanlar “Meclis-i Mebusan”a karĢı müĢtereken ve münferiden sorumludurlar.
77

 

Devlet baĢkanının yetkilerinde sınırlandırmaya gidilerek meclise geniĢ yetkiler 

tanınmıĢ, meclisin feshi, Ayan Meclisi‟nin onaylanması, seçimlerin düzenlemesi gibi 

konular belli koĢullara bağlanmıĢtır. Yasa teklifi verebilmek için gerekli olan PadiĢah 

izni mecburiyeti kaldırılmıĢtır. Meclisler tarafından sunulan bir yasanın PadiĢah 

tarafından onaylanma süreci kurala bağlanmıĢtır. Bu yönde bir yasa teklifinin 2 ay 

içerisinde onaylanması aksi takdirde yeniden görüĢülmek üzere meclise geri iadesi, 

yeniden çıkartılması için ise 2/3 çoğunluğun yakalanması hükme bağlandı. 
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Anayasa 7. ve 27. maddelerde, sadece sadrazam ile Ģeyhülislamı atayabilen 

padiĢahın, sadrazam tarafından teklif edilen bakanları onaylaması yönünde değiĢikliğe 

gidilmiĢ. Ayrıca Meclis-i Mebusan‟a karĢı hükümete bireysel ve müĢterek siyasi 

sorumluluk yüklemiĢtir. Böylece meclise bir güvenoyu imkanı tanınmıĢtır. PadiĢaha 

hükümeti azil ve değiĢtirme imkânı verilmiĢ olsa da, Mebusan Meclisi‟ne de hükümeti 

düĢürme yetkisine tanınması (md.30) ile bu durum dengelenmiĢ ve tatbiki 

zorlaĢtırılmıĢtır. Ayrıca PadiĢah tarafından gerçekleĢtirilen icrai nitelikteki fiiller 

yönelik karĢı-imza kuralı geliĢtirilmiĢtir. 

Bu sayede ilk defa yasama ve yürütme organlarının karĢılık olarak denge ve 

denetim altına aldığı, parlamenter sistemi anımsatan yeni bir siyasi yapılanmaya 

gidilmiĢtir
78

. PadiĢahtan alınan yürütme erki, Bakanlar Kurulu‟na verilmiĢ, kabine 

sistemine geçilmiĢtir. Kamil PaĢa kabinesi tarafından hazırlanan ilk hükümet programı 

kamuoyuna ilan edilmiĢtir. MeĢrutiyet taraftarlarının siyasi zaferi ve Anayasa‟nın 

yeniden ilanı ile padiĢahın konumu anayasal düzene entegre edilmiĢ ve anayasal bir 

kurum olarak Kabine varlık bulmuĢtur
79

. 

Demokratik parlamenter sistem yolunda 1909 yılında yürürlüğe konan anayasa 

değiĢiklikleri neticesinde Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun devlet yapısının artık anayasal bir 

monarĢiye dönüĢtüğünü söyleyebiliriz. Yargının yanı sıra, bu süreçte “yasama erki” de 

padiĢahtan alınarak meclise verilmiĢ, “yürütme erki” ise yine yasama erkinin 

güvencesine dayalı bir heyete teslim edilmiĢtir. Bu bağlamda anayasal demokrasinin 

tüm organları hukuki çerçevede yeniden dizayn edilmiĢtir. Elbette ki fiili olarak gerçek 

demokrasinin ülkede tatbik edildiği anlamına gelmese de Türk Anayasal tarihindeki 

demokratik kurumlarının tecrübesinin bu döneme kadar uzandığı ifade etmek açısından 

önemli bir hadisedir. 

31 Mart Hadisesi ile baĢlayan yeni dönem, iktidarın büyük oranda el 

değiĢtirmesi ve “parlamenter monarĢik bir hükümet modeline” geçiĢ ile neticelenmiĢtir. 

Devlet yönetimi ile hak ve hürriyetlere yönelik, yeni bir anayasanın kabulüyle eĢdeğer 

addedilebilecek değerde nitelikli değiĢiklikler yapılmıĢtır
80

. Teorik olarak demokratik 

bir yapıda kurulan bu yeni sistemde iktidarın kaynağının padiĢahtan halka kaymakta 
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olduğu, demokratik organların anayasal zeminde konumlandığı gözlemlenecektir. Fakat 

iktidar olan yönetimlerin istibdada yönelen pratikleri dolayısıyla günümüz demokratik 

yönetimlerinde uzak bir gerçeklik bizi karĢılamaktadır. ġunu da unutmamalıdır ki, 

devrin Avrupa devletlerinde de kuvvetler ayrılığı açısından çok da farklı bir özgürlükçü 

tavır bulunmamaktadır. 

1909 tarihli değiĢiklikler ile 21 maddesinde değiĢikliğe gidilmiĢ, kaldırılan bir 

madde ve eklenen 3 madde ile parlamenter sistemin anayasal çerçevesi çizilmiĢtir.  

Yapılan değiĢiklikler neticesinde “1909 Anayasası” tabiri ile adeta yeni bir anayasa 

olarak değerlendirilmiĢtir
81

. 

Sonuç olarak Kanun-i Esasi‟den itibaren parlamenter sistem yolunda 

düzenlemelerin gerçekleĢtirildiği görülmektedir. 1876‟dan önceki anayasacılık 

hareketleri ise genel itibariyle padiĢahın yetkilerinin sınırlandırılması doğrultusunda 

olmuĢ ancak ekseriyetle beklenen sonuçları verememiĢ, aksine padiĢahın mevcut 

yetkilerini hukuki metin haline getirmekten öteye gidememiĢtir. Bu bağlamda Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟ndan Cumhuriyet dönemine kayda değer bir miras bırakılmamıĢtır. 

Ancak en azından tüm bu anayasacılık faaliyetleri, Türk Siyasi tarihine temsil, 

parlamento, kabine, muhalefet gibi temel hukuki terimlerin yerleĢmesini sağlamıĢ ve 

anayasal fikirlerin geliĢmesi için bir zemin yaratmıĢtır
82

. 

 

2.2. CUMHURĠYET DÖNEMĠ ANAYASALAR VE YÖNETĠM SĠSTEMLERĠ 

 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun baĢı çektiği çok uluslu devletlerin birçoğu 19. yy‟ın ikinci 

yarısından itibaren sarsıntılı bir döneme girmiĢtir. Birinci Dünya SavaĢı‟yla birlikte 

dünya üzerinde ulus devlet modeline eğilim artmıĢ ve modern nitelikte anayasalar 

toplumsal bir ihtiyaca dönüĢmüĢtür. Osmanlı Ġmparatorluğu sonrası dönemde henüz 

yeni kurulmakta olan Türkiye de modern bir anayasa hazırlıklarına baĢlanmıĢtır. Bu 

yeni süreçte, ulus-devlet ilkesi temelinde Ģekillenen yeni hukuk mantığı ile Ģeri hukuka 

dayanan Osmanlı Ġmparatorluk Hukuku‟ndan uzaklaĢılarak modern hukuk anlayıĢı 

tercih edilmiĢtir. Bu nedenle ikinci bir dönüm noktası olarak görebileceğimiz yeni 

dönem anayasaları Türk Anayasacılık tarihinde oldukça önem arz etmektedir. 
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2.2.1. 1921 Anayasası ve Yönetim AnlayıĢı 

 

II. MeĢrutiyet‟in ilanından sonra, siyasi mücadeleler ve parti teĢkilatlanmaları oldukça 

hızlanmıĢ ve modern çağın siyasi gereklilikleri doğrultusunda bireyin hak ve 

hürriyetlerini önceleyen demokratik parlamenter sistem kurulmuĢtur. Milli bağımsızlık 

prensibinin hayata geçirilmesi için ise cumhuriyet dönemine kadar beklenilmesi 

gerekmiĢtir
83

. 

Birinci Dünya SavaĢı‟nda alınan ağır yenilgi, Ġstanbul‟un iĢgal edilmesi ve 

Osmanlı Ġmparatorluğu devlet fonksiyonlarını kaybetmesiyle oluĢan boĢluğu kapatmak 

maksadıyla Anadolu coğrafyasında filizlenen hareket, devlet yapısı olarak teĢkilatlanma 

ihtiyacı hissetmiĢtir ve yeni bir anayasa yapılması mecburiyeti hasıl olmuĢtur.  

Ġstanbul‟un iĢgali sonrası Meclis-i Mebusan‟ın çalıĢmalarına ara verme kararı 

alması ile Ġstanbul‟da faaliyet yürütmenin bir anlam ifade etmeyeceği anlaĢılmıĢ ve 

Mustafa Kemal PaĢa‟nın, olağanüstü yetkilere sahip kurucu meclis vasfıyla bir meclisin 

toplanması için seçim yapılacağını ilan etmesiyle TBMM, 23.04.1920 tarihinde 

Ankara‟da toplanmıĢtır. TBMM, kuruluĢundan 9 ay sonra 21 Ocak 1921 tarihinde, 85 

sayılı TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu yürürlüğe girmiĢtir. Bu doğrultuda yürürlüğü giren 

TeĢkilatı Esasiye Kanunu ile Türkiye Cumhuriyeti‟nin devlet teĢkilatlanması hukuki bir 

zemine yerleĢmiĢtir. Ancak 24 maddeden oluĢan ve son derece kısa olan yazılı 

Anayasada, Kanun-i Esasi‟yi kaldıran bir hüküm bulunmadığı için ilan edilen 1921 

Anayasası ile çeliĢki oluĢturmayan maddeleri ile uygulanmaya devam edilmiĢtir. Bu 

durum ise aynı anda yürürlükte olan iki anayasalı bir dönemin yaĢanmasına sebep 

olmuĢtur. 

1921 Anayasası, en önemli ilkesi ve yeniliği olan milli egemenlik ilkesinin ilan 

edildiği “Hâkimiyet bilâkaydü Ģart milletindir” (md.1) ifadesi ile baĢlar. Her ne kadar 

saltanatın kaldırılmasına yönelik bir düzenleme yer almasa da monarĢik bir devlet 

sistemiyle milli egemenlik ilkesinin bağdaĢması beklenemez. 

Anayasanın 2. Hükmü ile yasama ve yürütme erkleri meclis hükümeti sistemi 

çatısı altında millet adına kullanacak TBMM‟de toplanmıĢ ve parlamenter meĢruiyet 

prensibi benimsenmiĢtir. 3. Madde ile yasamanın üstünlüğü prensibinin sert uygulaması 
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hayata geçirilmiĢ ve 2. Madde pekiĢtirilmiĢtir
84

. Ancak yargının erkinin durumu 

hakkında sükût tercih edilmiĢtir. 

Bu maddelerin yanı sıra 8. Madde gereği Meclise bakanlara yol gösterme ve 

gerektiğinde değiĢtirme imkânı tanınmıĢ, buna mukabil olarak hukuki manada yürütme 

kurumu düzenlenmemiĢ olması, bakanlara meclise karĢı herhangi bir yetki dahi 

verilmemesi neticesinde Türkiye‟nin siyasi yaĢamına ilk defa giren meclis hükümeti 

sistemi kurulmuĢtur. Devlet iktidarının meclise ait olduğu bu sistemde vekillere 

istifadan baĢka herhangi bir yetki tanınmamıĢ, adeta meclis tarafından seçilen ve bu 

doğrultuda hareket eden bir memur topluluğu vazifesi verilmiĢtir. 

Hükümet Büyük Millet Meclisi adını alıyor ancak meclis baĢkanı olması 

dolayısıyla Vekiller Kurulunun doğal baĢkanı sayılan vekil haricinde diğerlerine 

herhangi bir unvan verilmiyordu. 9. Maddeye göre meclis namına imza atmaya ve 

kabinenin kararlarını onaylamaya vazifeli olduğu için yasama erkinden ziyade, yasama 

erkinin baĢı olan Meclis BaĢkanı‟nda yetki toplulaĢması görülmektedir. Bu durum ise 

yürütmenin üstünlüğü ilkesi kapsamında gerçekleĢen ancak meclis hükümeti sistemiyle 

çeliĢen bir husustur. Her ne kadar 9. Madde hükmü KiĢiye göre çıkartılmıĢ bir yasa 

maddesi olarak görülse ve 1921 Anayasasının tamamına hakim olan yasama üstünlüğü 

ilkesi ile bağdaĢmasa da, tamamen bozduğunu ifade etmek doğru olmayacaktır. Öyle ki, 

1921 Anayasası‟ndaki “Ģef” anlayıĢı, 1924 Anayasasına girememiĢ, meclis tarafından 

tamamıyla ret olunmuĢtur
85

. 

Ġlerleyen süreçte ise yapılan anayasa değiĢiklikleri ile meclis hükümeti 

yönteminden uzaklaĢılmıĢtır. 8 Temmuz 1922 tarihindeki yasayla, meclis tarafından 

vekillerin ayrı ayrı seçileceği ve içlerinden birini de baĢkan olarak atayacağı bir 

düzenleme yapılmıĢ ve bir manada üstü kapalı “baĢbakanlık” müessesi kurulmuĢtur
86

. 

14 Nisan 1923 tarihli karar ile de baĢkanın konumu pekiĢtirilmiĢ ve Vekiller Heyeti‟ne 

ortak sorumluluk verilmiĢtir.   

Yeni bir anayasa yapımına gerek görülmeyen bu dönemde, 29 Ekim 1923 tarih 

ve 364 sayılı “TeĢkilat-ı Esasiye Kanununun Bazı Mevadının Tavzihan Tadiline Dair 

Kanun” baĢlıklı olarak çıkartılan yasa ile nihayet Cumhuriyet ilan edilmiĢtir. Ayrıca 
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hükümet sistemi üzerine de önemli değiĢiklikler yapılmıĢ ve devlet baĢkanlığı makamı 

hayata geçirilmiĢtir. Meclis içerisinde seçilmesine karar verilen baĢkanın “BaĢvekil” 

sıfatıyla, vekilleri aday olarak belirleyip TBMM‟nin onayına sunulması usulü 

getirilmiĢtir. 

Yapılan düzenlemeler sonrasında parlamenter öğelerin katılmasıyla meclis 

hükümeti sistemi uygulamasından gittikçe uzaklaĢılmıĢtır. Parlamenter sisteme geçiĢin 

belirtileri olan bu uygulamalar ile her ne kadar meclis hükümeti sistemi temel alınsa da 

her iki sistemin özelliklerini kaynaĢtıran parlamenter sistem gibi iĢleyen karma bir 

model yaratılmıĢtır
87

. 

Ayrıca 1921 Anayasası‟nda tam anlamıyla kaldırılamayan hilafet ve saltanat 

anayasal bazı zorlukları da beraberinde getirmektedir.  Kurulan yeni devlet modelinde 

bu durumun anayasal düzeyde yürürlükten kaldırılması çok büyük bir anlam ifade 

etmektedir. 1922 yılında “saltanatın kaldırılması” neticesinde hem iktidarın gizli ortağı 

konumundaki padiĢah anayasal düzenden ihraç edilmiĢ hem de monarĢik yapıdan 

cumhuriyet rejimine geçiĢin temelleri atılmıĢtır.  Tali kurucu nitelikteki iktidarın 

yürürlüğe soktuğu bir anayasal değiĢiklik olan Cumhuriyet‟in ilanı ile monarĢik yapı 

devri tamamen kapanmıĢtır. Yeni devlet mantığında hedeflenen rejim sistemi ise hukuki 

ve anayasal zemine oturtulmuĢtur
88

. 

Son olarak Ģunu belirtmek gerekir ki, değiĢtirilmesine yönelik olarak kendi 

bünyesinde belirli bir düzenleme getirmemesi nedeniyle yumuĢak bir anayasa olarak 

değerlendirilmektedir. 

 

2.2.2. 1924 Anayasası ve Yönetim AnlayıĢı 

 

Kanun-i Esasi‟nin resmen yürürlükten kaldırılmamıĢ olması, 1921 Anayasası‟nın yeni 

kurulan cumhuriyetin gereksinimlerine yetersiz kalması ve halen devam etmekte olan 

iki baĢlı anayasal sistem nedeniyle tali kurucu nitelikteki ikinci meclis, yeni bir anayasa 

hazırlanmasına yoğunlaĢmak durumunda kalmıĢtır. 1875 Fransız ve 1921 Polonya ile 

Norveç Krallığı anayasalarından etkilenilerek 12 üyeli bir komisyon tarafından 

hazırlanan yeni devletin ikinci Anayasasının meclis görüĢmeleri 9 Mart- 20 Nisan 1924 
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tarihleri arasında devam etmiĢ ve bu süreçte meclis, yeni anayasanın kabulü için meclis 

tam sayısının üçte iki çoğunluğunun aranmasına karar vermiĢtir
89

. Hazırlanma usulü 

olarak demokratik kriterlere en uygun anayasa olduğu değerlendirilen 1924 Anayasası 

491 Sayılı TeĢkilatı Esasiye Kanunu olarak kabul edilmiĢ ve 23 Nisan 1924 günü 

yürürlüğe girmiĢtir. 

Kendi içinde tutarlı ve sağlam karakterde bir anayasa olan 1924 Anayasası, 

içerdiği hususlar itibariyle anayasal metinlerde bulunması gereken alanda düzenlemeler 

gerçekleĢtirmiĢ, Devlet ve organlarının kuruluĢu, fonksiyonu, birbirleri ile 

münasebetleri ele alınmıĢ ayrıca bireyin temel hak ve hürriyetlerine iliĢkin de 

düzenlemeler getirmiĢtir. 

Altı bölüm ve 105. madde olarak kaleme alınan 1924 Anayasası birinci bölümde 

genel esasları, ikinci bölümde yasama erkini, üçüncü fasılda CumhurbaĢkanı‟nın 

konumunu, dördüncü bölümde yargı erkini, beĢinci bölüm olarak Türklerin Hukuki 

Ammesi baĢlığı altında hak ve hürriyetleri ve son olarak altıncı bölümde ise anayasal 

sistemin dayanakları, anayasanın üstünlüğü ve katılığı (değiĢtirilmesini daha zor bir 

usule bağlamak) gibi hususlara ayrılmıĢtır
90

. 

Meclisin üstünlüğü ilkesi 1924 Anayasası ile devam etmekle birlikte, 

Parlamenter sistemin bazı mekanizmalarını da içermektedir. Zira meclisin üstünlüğü 

kendini göstermekte olup, benimsenen kuvvetler birliği prensibi gereği yasama, 

yürütme ve yargı erkleri tam manada ayrıĢtırılamamıĢtır. 

TBMM‟ne kurulan hükümeti her an düĢürebilme yetkisi tanınmıĢ ancak 

hükümete meclisi feshetme yetkisi tanınmamıĢtır. 4. Madde hükmü gereğince Türk 

Milleti‟nin tek temsilcisi olarak tayin edilen meclis, milli egemenlik hakkı teslim almıĢ, 

5. madde ile ise yasama ve yürütme erklerini bünyesinde toplamıĢtır.Bu niteliği 

itibariyle meclis hükümeti sistemini kabul ettiği belirtilebilir fakat7. madde ile Meclis 

adına yürütme vazifesini meclis içerisinden seçilmek suretiyle belirlenen 

CumhurbaĢkanı ve cumhurbaĢkanı tarafından atanan bakanların yerine getirilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece yürütme organının yasamadan ayrıldığı belirtilebilir. 

Teorik olarak Meclisin yürütme erkini de elinde bulundurduğu söylense de 

pratikte yürütme yetkisi cumhurbaĢkanı ve bakanlar kurulu aracılığıyla yürütülmüĢtür. 

Üstelik hükümetin kuruluĢ yöntemi itibariyle de Parlamenter sistemle benzer bir usul 
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izlenmiĢtir. Kâğıt üstünde TBMM‟nin yasama yetkisi dıĢında yürütme yetkisine de 

sahip gibi görünse de, aslında bu yetkiyi cumhurbaĢkanı ve bakanlar kurulu tarafından 

dolaylı olarak kullanılmaktadır. Hükümetin kuruluĢ Ģeklini düzenleyen 31. maddeye 

baktığımızda parlamenter sistemi aslında öngördüğünü görmekteyiz. Bunu hükümetin 

meclisten güvenoyu alması Ģartı, baĢkan ve bakanların seçilmesinde öngörülen sistemde 

görmekteyiz.   

Parlamenter sistem lehine oluĢturulan bir diğer madde olan 39. maddeki karĢı 

imza kuralı olarak tabir edilen “CumhurbaĢkanının çıkaracağı bütün kararlar baĢbakan 

ile birlikte ilgili bakan tarafından imzalanır” Ģeklindeki ibare ile de yürütmenin 

sorumsuz kanadı olarak cumhurbaĢkanı belirlenmiĢtir. Sorumluluk ise baĢbakan ve 

bakanlar kurulu yüklenmiĢtir. Öte yandan, 46. madde ile hükümetin kolektif 

sorumluluğu ilkesi kabul edilmiĢtir. 

Parlamenter sisteme benzeyen bu düzenlemeler dolayısıyla doktrinde, katı güçler 

birliği ve yumuĢak güçler ayrılığı ilkeleri sarkacında kalan 1924 Anayasası‟nın karma 

bir sistem oluĢturduğu, bu yapısı itibariyle 1961 Anayasası ile Türk Anayasa Tarihine 

girecek olan klasik parlamenter rejime bir köprü vazifesi gördüğü 

değerlendirilmektedir
91

. Bu karma rejime yönelik bir diğer nitelendirme ise “kuvvetler 

birliği ve görevler ayrılığı” sistemi Ģeklinde olmuĢtur
92

. 

Değinilmesi gereken bir diğer husus ise çoğunlukçu demokrasi anlayıĢına yakın 

bir karakterde olan 1924 Anayasası‟na göre iktidar olanlar devletin tümüne hâkim 

olabilmesidir. Ancak ideal olan çoğunluğun kesin hâkimiyeti yerine azınlıkların da 

haklarının savunulduğu ve saygı gördüğü, azınlıklara çoğunluğa ulaĢabilme hakkının 

tanındığı çoğulcu demokrasiye dayanmasıdır. Aksi halde azınlığın veya muhaliflerin 

dıĢlandığı, haklarının göz ardı edildiği bir anlayıĢ ile ideal demokrasiye 

ulaĢılamayacaktır. 

1924 Anayasasında gerçekleĢtirilen ilk önemli değiĢiklik olarak 1928 yılında 

"Devletin dini, Ġslam dinidir" ibaresi yürürlükten kaldırılmıĢ ve milletvekili yemininde 

bulunan “vallahi” ifadesinin yerine “namusum” ifadesi getirilmiĢtir. 

Anayasanın dini unsurlardan arındırılması ve cumhuriyetin altının doldurulması 

maksadıyla gerçekleĢtirilen bu değiĢim 1937 yılında laiklik baĢta olmak üzere, 
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cumhuriyetçilik, milliyetçilik, halkçılık, devletçilik ve inkılapçılık ilkelerinin anayasaya 

dahil edilmesi ile devam etmiĢtir. 

Ayrıca 1934 yılında ise seçme-seçilme hakkının anayasal teminat altına alınması 

ile kadın-erkek eĢitliği hedeflenmiĢ, oy kullanma yaĢının 22‟ye çıkartılması ile aktif 

seçmen kitlesi nitelik olarak arttırılsa da nicelik olarak düĢürülmüĢtür. 

Yapılan bu değiĢiklikler ile din ve vicdan, ifade özgürlüğü gibi bireyin hak ve 

hürriyetleri anayasal güvence altına alınarak pozitif hukuk ekseninde önemli bir 

ilerleme kaydedilmiĢtir. 

Öz TürkçeleĢtirilme amacıyla 1945 yılında anayasa dili sadeleĢtirilerek yeniden 

kaleme alınmıĢtır. Yapılan bu çalıĢma bazı yazarlarca yeni bir anayasal metin giriĢimi 

olarak değerlendirilse de içerik olarak metne bağlı kalınan bu Ģekli değiĢiklikler, 1952 

yılında geri alınarak 1924 Anayasası‟nın 1945‟ deki mevcut hali yeniden yürürlüğe 

konulmuĢtur
93

. 

 

2.2.3. 1960 Anayasası ve Yönetim AnlayıĢı 

 

Türkiye siyasi ve toplumsal yaĢamında büyük karıĢıklıkların yaĢandığı bu dönemde 

ordunun yönetime ele koyması ile Milli Birlik Komitesi idareyi ele almıĢ ve 1924 

Anayasası ile TBMM feshedilmiĢtir. Olağanüstü yönetimin sona ermesi ve demokratik 

düzene tekrardan geçebilmek üzere Milli Birlik Komitesi tarafından yeni anayasa 

çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır.  

13 Aralık 1960 tarihinde 157 sayılı Kanun ile Milli Birlik Komitesi ile 

Temsilciler Meclisi‟nden oluĢan ve Anayasal tarihimizde ilk defa kanunla kurulan iki 

ayaklı bir Kurucu Meclis teĢkil edilmiĢtir
94

. Bu meclis Kurucu Meclis‟tir. Ġstanbul 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi ile Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi 

akademisyenlerinin kaleme aldığı iki taslak, siyasi partilerin bu taslaklar hakkındaki 

görüĢleri ve modern devletlerin anayasalarının Kurucu Meclis tarafından oluĢturulan 

Anayasa Komisyonu tarafından değerlendirilmesi neticesinde yeni bir Anayasa metni 
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hazırlanmıĢtır
95

. Kurucu Meclisin onayı akabinde 9 Temmuz 1961 tarihinde halk 

oylamasında  %61,5 oranla ile kabul edilerek yürürlüğe girmiĢtir. 

Bu hazırlık sürecinden sonra yürürlüğe giren 1961 Anayasası Devletin Ģeklini 

cumhuriyet olarak nitelendirdiği; çoğulcu demokrasi ilkesinin benimsendiği, insan 

haklarına dayanan, demokratik, sosyal, hukuk devleti gibi temel kavramları kabul ettiği 

görülmektedir. Kuvvetler ayrılığı prensibi doğrultusunda erkleri farklı organlara veren 

Anayasa, parlamenter sistemi benimsemiĢ ve yasama ve yürütme erklerini yumuĢak 

kuvvetler ayrılığı Ģeklinde ikiye ayırıp birbirlerine müdahale edebilecek ve hukuki 

varlıklarına son verebilecek Ģekilde konumlandırmıĢtır. Aralarında fren ve denge 

mekanizması oluĢturmuĢtur. 

1961 Anayasası, Yasama organını TBMM‟ye vermiĢ ve Millet Meclisi ve 

Cumhuriyet Senatosu olmak üzere iki aĢamalı meclis olarak dizayn etmiĢtir. Gensoru ve 

güvenoyu yetkisi tanınması hasebiyle Millet Meclisi, Cumhuriyet Senatosuna göre daha 

güçlü kılınmıĢtır. 

1961 Anayasasında diğer iki organ hakkında yetki nitelemesinde bulunulmasına 

rağmen Yürütme organı, Demokrat Parti Hükümeti‟ne tepkisel bir bakıĢ olarak 6. 

Madde de görev terimiyle zayıf bir nitelikte vücut bulmuĢtur
96

. Bakanlar Kurulu ve 

CumhurbaĢkanı‟nın yetkisine verilen yürütme yetkisi parlamentonun seçtiği devlet 

baĢkanı ile bakanlar kurulu arasında paylaĢtırılmıĢtır. 

Sembolik pozisyonda olan CumhurbaĢkanı tarafından, meclis üyeleri arasından 

atanan BaĢbakanın da kabineyi belirlendiği (m.102) bu sistemde hükümete, 

Parlamentodan güvenoyu mecburiyeti koĢulmuĢtur. (m.103, 104). Ayrıca her bakan ve 

hükümete iĢlemlerinden dolayı kolektif siyasi sorumluluk yüklenmiĢtir (m. 

105).CumhurbaĢkanının sorumsuzluğu ve tarafsızlığı esası kabul edilmiĢ ve 

sorumluluğun kabine tarafından üstlenilmesine karar verilmiĢtir (m.95, 98).Bu sayede, 

Sened-i Ġttifak‟tan 1961 Anayasası‟na uzanan anayasal süreç neticesinde varılan 

noktada, Türkiye Cumhuriyeti‟nde katıĢıksız bir parlamenter rejime geçilmiĢtir
97

. 

Nihai olarak, 1924 Anayasasından farklı olarak millet iradesine iliĢkin getirdiği 

yenilikler neticesinde 1961 Anayasasında, TBMM tarafından milli egemenliğin 
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doğrudan değil Anayasada yetkili kılınmıĢ organlar aracılığı ile kullanılması 

düzenlenmiĢtir. Bu durum 1921 ve 1924 Anayasalarında görülen meclis hükümeti 

sisteminin sona erdiğini göstermektedir. 

Ayrıca Yargı bağımsızlığını teminat altına alan düzenlemeler getirilmiĢ. Yeni 

Anayasada ilk defa yüksek mahkemeler sayılmıĢ ve tüm kanunlardan üstün görülen 

anayasanın denetimi sağlamak üzere Anayasa Mahkemesi kurulmuĢtur. 

Hak ve hürriyetler alanında gerçekleĢtirilen değiĢiklikler ile Liberal demokrasi 

açısından kayda değer bir yol kat edilmiĢtir. Bu geliĢmelerin en önemlisi Anayasa 

2.maddede düzenlenen “insan haklarına dayalı devlet” prensibi ve bireysel hak ve 

hürriyetleri ön planda tutan yaklaĢımıdır. Bu açıdan Türk Anayasa tarihindeki en 

özgürlükçü ve liberal anayasa olarak nitelendirilmektedir
98

. 

Yine 2. Maddede sayılan Hukuk devleti ve sosyal devlet ilkesi anayasanın 

bütününe de yansıtılmıĢ ve bu doğrultuda yalnızca siyasi değil ekonomik ve sosyal 

haklar da temel haklar kapsamında düzenlenmiĢtir. Söz konusu bu yenilikleri ele 

aldığımızda, liberal demokratik değerler bakımından daha bütüncül bir tablo sunan ve 

sosyal devlet ilkesini ilk kez iĢleyen 1961 Anayasası Türk anayasacılık hareketlerinde 

insan haklarına dayalı bu anlayıĢ ile yeni bir sayfa açmıĢtır
99

. 

1961 Anayasası, beraberinde getirdiği hürriyetlerin Türk toplumu için üst 

düzeyde ve lüks olarak görülmesi nedeniyle sert kritiklere konu olmuĢ, yürütme ile 

yasama üzerinde güçlü bir pozisyonda bulunan yargı erki ile özerk statüde düzenlenmiĢ 

kurumların faaliyetleri de bu eleĢtirel sürece dahil olmuĢtur. Anayasa ile gelen 

özgürlükçü ortam neticesinde çeĢitli siyasi fikir akımları ve sendikal hareketler hızla 

geliĢmiĢ ve bazı kesimleri rahatsız etmiĢtir. Artan terör olaylarına ve siyasi tıkanıklıklar 

anayasal bunalıma neden olmuĢ ve zamanla sorunların temelinde 1961 Anayasası‟nın 

bulunduğu düĢüncesi hâkim olmuĢtur. 

Bir diğer eleĢtiri konusu olan alan ise 1961 Anayasası ile uygulamaya konan 

seçim sistemidir. Nispi temsil seçim sistemi dolayısıyla herhangi bir partinin iktidara 

tek olarak çıkabilmesine adeta olanak kalmamıĢ, küçük partiler hacimlerin çok üzerinde 

olağanüstü bir etki alanına kavuĢmuĢlardır. Bu durum siyasi krizlere neden olmuĢtur. 
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Bir diğer eksiklik ise hükümetin yaĢadığı tıkanıklıklara 1961 Anayasası‟nın çözüm 

üretememesidir. 

Söz konusu tartıĢılan alanlar dolayısıyla 1971 Muhtırası öncesinde ve akabinde 

1969 ve 1974 arası dönemde yedi kez köklü değiĢiklikler gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunların 

içerisinde 1971 ve 1973 değiĢikliği 12 Mart Muhtırası sonucunda gerçekleĢtirilmeleri 

noktasında diğerlerinin önüne geçmektedir. 

Yapılan değiĢiklikler ile Anayasanın özgürlükçü kısımları hedef olmuĢ ve devlet 

iktidarını kuvvetlendirmeye yönelik düzenlemeler yapılmıĢtır. Yürütme alanında 

kabineye KHK yetkisi tanınmıĢ, TRT‟nin özerk yapısı iptal edilirken üniversitelerin 

özerkliği esnetilmiĢ ve güçlü bir yürütme tesis edilmiĢtir. Bireysel hak ve hürriyetlerin 

bütününde genel bir kısıtlama getirilmiĢ, memurların sendikal hakları iptal edilmiĢtir. 

Yargı alanında Devlet Güvenlik Mahkemeleri oluĢturulmuĢ ve yargısal denetim sivil 

yargının aleyhine geniĢletilmiĢtir
100

. 

 

2.2.4. 1982 Anayasası ve Yönetim AnlayıĢı 

 

1982 Anayasası‟nın muhteviyatına değinmeden önce bu anayasanın oluĢumuna ön ayak 

olan etkenlerin dikkatli ve özenli bir Ģekilde incelenmesi gerekmektedir. 1980 lere 

gelirken Türkiye, sokak olaylarının had safhada olduğu, sokaklarda neredeyse her gün 

cinayetlerin iĢlendiği, siyasi aktörlerin ülkedeki sorunlara çözüm bulmakta zorlandığı 

zorlu bir süreçten geçmekteydi. Ġdeolojik grupların fikri anlaĢmazlıklarını çözmek için 

sıklıkla baĢvurulan Ģiddet yolu ülkedeki huzur ve güven ortamına çok ciddi zararlar 

vermiĢti. Bilhassa üniversite gençliğinin yaĢadığı politik anlaĢmazlıkların çatıĢmaya 

dönüĢmesinde önleyici çabaları yetersiz kalan lider siyasetçilerin halk nezdinde ki 

itibarı günden güne zayıflamaktaydı. Sokaklar tedirgin edici bir hal almıĢtı. Sivil halkın 

yanı sıra devletin her kademesinde memurların derin bir ideolojik görüĢ farklılığı ile 

günden güne kutuplaĢtığı göze çarpıyordu. Ülkede yaĢanmakta olan bu kutuplaĢma her 

geçen gün biraz daha artmakta ve Ģiddetlenmekteydi. Nihayetinde ordu 12 Eylül 1980 

tarihinde yönetime el koyduğunu dönemin Genelkurmay BaĢkanı Kenan Evren‟in 

okuduğu bir bildiri ile radyo ve televizyonlardan ilan etti. Darbeden sonra Kenan Evren 

Devlet BaĢkanlığı, Genelkurmay BaĢkanlığı ve darbe sonrası kurulan Milli Güvenlik 
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Konseyi BaĢkanlığı görevlerini bir arada yürütmüĢtür. Taslağının açıklanmasıyla 

birlikte birçok alanda yeni düzenleme ve özellikle kısıtlamaların habercisi olan 82 

anayasası, kabulüne kadar geçen süreçte alınan MGK kararları ile eleĢtirilmesi 

neredeyse imkânsız hale getirilmiĢtir. Eski siyasi parti yöneticilerini anayasa taslağını 

eleĢtiren açıklamalar yapmasının yasaklanması bu durumu gösteren en mühim 

göstergelerden birisidir. Netice olarak 18 Ekim 1982 tarihinde MGK tarafından 2709 

sayılı kanun olarak kabul edilen 1982 Anayasası 7 Kasım 1982 tarihinde %90‟ın 

üzerinde katılımın gerçekleĢtiği referandumda %91,27 oranında „‟evet‟‟ oyu ile kabul 

edilmiĢtir. 9 Kasım 1982 tarihinde ise Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 

girmiĢtir.  

Referandumla kabul edilen anayasanın geçici hükümlerine göre Kenan Evren 

CumhurbaĢkanı sıfatını kazanarak (Geçici Madde-1) 7 yıl boyunca bu görevi 

yürütmüĢtür. Milli Güvenlik Konseyi CumhurbaĢkanlığı Konseyi‟ne dönüĢmüĢ, Milli 

Güvenlik Konseyi üyeleri de 6 yıllık süre ile CumhurbaĢkanlığı Konseyi üyesi 

olmuĢlardır (Geçici Madde-2 ). Bu konsey 6 yılın sonunda hukuki varlığı sona erecek 

olan bir konseydir.1 Ocak 1980 tarihi ve sonrasındaki tüm siyasilere 10 yıl süre ile 

siyaset yasağı getirilmiĢtir( Geçici Madde-4/1(a)).  1 Ocak 1980 tarihinde vekil olan 

siyasilere 5 yıl boyunca siyasi parti kurmaları ve yönetim organlarında yer almaları 

yasaklanmıĢtır ( Geçici Madde-4/1(b)). 

Demokratik rejime ve parlamenter sisteme geri dönüĢ için darbeyi 

gerçekleĢtirenlerin bir çabası olarak gösterilen bu anayasanın geçici hükümlerine 

bakıldığında demokratik bir adımdan çok zoraki bir meĢruiyet kazanımı çabası olduğu 

değerlendirilebilir. Zira ülkede huzur ortamını tesis edip, yönetimi sivil seçilmiĢlere 

bırakmak yerine tek taraflı bir propaganda ile anayasa referandumu yapılmıĢ, anayasa 

taslağı aleyhinde konuĢanlara ve konuĢacak olanlara gözdağı verilmiĢ, en nihayetinde 

ülkedeki tüm siyasilere yasaklar getirilerek siyasi düzen sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Anayasa metninde bulunan geçici hükümlerin, anayasa metnindeki kanun maddeleri ile 

ihtilaf oluĢturuyor olması, doğuĢtan sorunlu bir anayasa olduğunun habercisidir.  
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Milli Güvenlik Konseyi BaĢkanı Kenan Evren 1961 Anayasası için, bu 

anayasanın izlere bol geldiğini ve içinde bir takım değiĢiklikler yapılarak halkın büyük 

çoğunluğunun kabul edeceği bir anayasayı yürürlüğe koyacaklarını ifade etmiĢtir
101

. 

1961 Anayasasına kıyasla birçok alanda temel hak ve özgürlüklerde kısıtlamaya 

giden 1982 Anayasası yönetilenlerin haklarının kısıtlanıp yönetenlerin yetkilerinin 

artırıldığı bir anayasa olmuĢtur. Topluma özellikle siyasi alanda geniĢ bir hareket alanı 

sunan 1961 Anayasasının hükümleri 1982 Anayasası ile ortadan kaldırılmıĢ, yerine daha 

kontrolcü ve bağlayıcı bir anayasa getirilmiĢtir. GeliĢmiĢ toplumlarda anayasalar temel 

hakları koruyucu ve güvence altına alıcı hususları baĢlık halinde ele alıp sade ve 

olabildiğince kısa metinler halinde iken 1982 Anayasası gerek düzenlediği alanlar 

gerekse içerdiği hükümler nedeniyle fazlasıyla detaylı bir anayasa metni olmuĢtur. 

Evrensel hukuk normları ile çok fazla uyuĢmazlık içeren bu anayasa sonraki hükümetler 

tarafından birçok kez değiĢtirilmiĢtir. Yürütmeye verdiği yetkiler ile yasama ve yargı 

erkleri arasında dengesizlik oluĢturan bu anayasa, kabulüyle birlikte ilerleyen süreçte 

her gün daha da fazla eleĢtiriye maruz kalmıĢtır. 1982 Anayasası ile OHAL Yasası, 

DGM Mahkemeleri, dernek, toplantı ve gösteri yürüyüĢleri, vatandaĢlık ve Milli Eğitim 

temel yasasına kadar birçok konu değiĢtirildi. Bu değiĢikliklerin bir kısmı zaruri olsa da 

ekseriyetle kısıtlayıcı hükümler göze çarpıyordu.  AĢağıda bu eleĢtirilerin nedeni olan 

belli baĢlı hükümler konuya açıklık getirmek adına açıklanmıĢtır. 

Temel hak ve hürriyetlerin sınırlanması ve kötüye kullanılamaması hakkında 

düzenlenen 13. ve 14. Maddeler çizdiği geniĢ ve esnek sınırlar ile birçok faaliyetin 

yasak kapsamında olabileceği veya bu kanun maddelerinin keyfi uygulamalara 

sebebiyet verebileceği eleĢtirilerine yol açmıĢtır. Anayasa metnindeki diğer maddelerde 

bu maddelere dayandırılarak kısıtlamalar yapılabileceği belirtilmiĢtir. 

Madde 33 ile dernek kurma hürriyeti hakkındaki hükümler belirtilmiĢ, 

derneklerin siyasi amaç gütmeleri, siyasi faaliyette bulunmaları ve sendikalarla siyasi 

amaç doğrultusunda hareket etmeleri yasaklanmıĢtır. Derneklerin faaliyetleri 13. 

Maddeye atıfta bulunarak sınırlandırılmıĢtır. 

           Madde 54 ile grev ve lokavt hakkı çok ciddi kısıtlamalarla birlikte anayasal hak 

haline gelmiĢtir. 
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Madde 68 ile siyasi partilerin yurtdıĢında örgütlenmeleri ve faaliyette 

bulunmaları ve kadın kolu, gençlik kolu gibi yan örgütlenmeleri de yasaklanmıĢtır. 

Madde 69 ile de siyasi partilerin dernek, sendika ve vakıflarla siyasi iliĢki ve iĢbirliği 

içinde olmaları yasaklanmıĢtır. Siyasi parti kurucu ve yöneticilerine de parti kapatma 

cezası durumunda devam edecek siyasi hayatlarında kısıtlamalar getirilmiĢtir. 

Hâkim, savcı, yükseköğretim elemanları, yükseköğretim üyeleri, memurlar, 

öğrenciler ve askerlerin siyasi partilere girmeleri yasaklanmıĢtır. 

1982 Anayasası ile OHAL Yasası, DGM Mahkemeleri, dernek, toplantı ve 

gösteri yürüyüĢleri, vatandaĢlık ve Milli Eğitim temel yasasına kadar birçok konu 

değiĢtirildi.   

1982 Anayasasının 8. Maddesi, yürütme yetkisi ve görevini CumhurbaĢkanı ve 

Bakanlar Kuruluna bırakmıĢtır. Ancak bunun sınırını Anayasa ve kanunlara uygun 

olması Ģeklinde ifade belirtmiĢtir. Dolayısı ile yürütmenin doğrudan doğruya, 

Anayasadan kaynaklanan yetkilerinin olduğu hüküm altına alınmıĢtır
102

. 

Anayasada yürütmenin hem „‟yetki‟‟ hem de „‟görev‟‟ olarak ele alınması, 

yürütme organını birçok konuda etkili hale getirmiĢtir. Örneğin yürütme organına 

herhangi bir yetki kanuna gerek kalmadan olağanüstü hal ve sıkıyönetim (m.119-122) 

KHK‟ları çıkarma yetkisinin verilmiĢ olması bu organın yasama ve yargı organlarına 

karĢı güçlü kılan düzenlemelerdir
103

. 

1982 Anayasasında CumhurbaĢkanı bir defaya mahsus olmak üzere 7 yıllığına 

seçilebilmektedir. CumhurbaĢkanlığı makamı ülkenin BaĢbakanını atar ve bu 

BaĢbakanın teklifi üzerine bakanları atar. Bakanlar kuruluna baĢkanlık yapar ve 

toplantıya çağırır. Genelkurmay BaĢkanını atar ve Milli Güvenlik Kurulunu toplantıya 

çağırır. Yükseköğretim Kurulu üyelerini ve rektörleri seçer. CumhurbaĢkanı “resen 

imzaladığı kararlar ve emirler aleyhine Anayasa Mahkemesi dâhil, yargı mercilerine 

baĢvurulamaz.” Bu ve buna benzer diğer hükümler CumhurbaĢkanlığı makamı baĢta 

olmak üzere yürütme erki aktörlerinin sistemin en güçlü unsuru haline gelmesine yol 

açmıĢtır. CumhurbaĢkanlığı makamı devletin unsurları arasındaki ihtilaflara çözüm yolu 

bulmak ve devlet içindeki anlaĢmazlıkları neticeye ulaĢtırmak gibi vazifelerden de 
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sorumludur. En birincil görevi “Türkiye Cumhuriyetini ve Türk Milletinin birliğini 

temsil” etmektir. 

1982 Anayasası CumhurbaĢkanına verdiği bu yetki ve görevler ile parlamenter 

sistem anlayıĢını değiĢtirmiĢtir. CumhurbaĢkanlığı makamı daha önce çoğunlukla temsil 

makamı iken, anayasa ile yürütme ve yasamada daha etkili ve aktif bir rol almıĢtır. 

BaĢbakanın tavsiyesi ve CumhurbaĢkanının onayı ile atanan Bakanların 

oluĢturduğu Bakanlar Kurulu mecliste basit çoğunluk ile güvenoyunu alabilmesi halinde 

görevine baĢlar. Bakanların vekil olma Ģartı aranmamakla beraber vekil olabilme 

Ģartlarını karĢılaması gerekmektedir. Bakanların görevine BaĢbakan ve 

CumhurbaĢkanının ortak mutabakatı neticesi son verilebilir. Bu uygulama Türk siyasi 

tarihinde ilk defa 1982 Anayasası ile uygulanmıĢtır. Kurulan hükümetin siyasi 

denetimini TBMM yapmaktadır. Bakanların faaliyetlerinin kanuni denetçiliği ise 

BaĢbakanın sorumluluğundadır. 

 

 

2.3. TÜRKĠYE’DE 1982 ANAYASASINDA YAPILAN DEĞĠġĠKLĠKLER VE 

YÖNETĠM SĠSTEMLERĠ ÜZERĠNDE ETKĠSĠ 

 

12 Eylül sonrası düzenlenen ve çeĢitli değiĢiklikler neticesinde günümüze kadar intikal 

eden 1982 Anayasası günümüze kadar pek çok değiĢikler geçirmiĢtir. 

 

2.3.1. 1987 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

 

Halk oylaması ile gerçekleĢtirilen ilk değiĢiklik olan 1982 Anayasası‟ndaki 

değiĢikliklerin ilki, 4 madde ile sınırlı olarak 17.05.1987 tarih ve 3361 Sayılı kanunla 

yürürlüğe girmiĢtir. Bu değiĢiklikler, 67. madde (seçme, seçilme ve siyasal faaliyette 

bulunma hakları); 75. Madde (milletvekili sayısı), ve 175. Madde‟nin (Anayasanın 

değiĢtirilmesi usulü) değiĢtirilmesi ile Geçici 4. Madde (siyasal yasakları düzenleyen) 

kaldırılmasından ibaret idi. Bahse konu madde değiĢiklikleri, 06.09.1987‟deki 

halkoylaması ile kabul edilmiĢtir. 
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            1982 Anayasasının getirdiği siyasi yasaklar için iktidarda olan ANAP hayır oyu 

için kampanya yaparken, muhalefet evet kampanyası yapmıĢtır. Sonuçta 75 bin gibi bir 

farkla siyasi yasakların kaldırılması kararı çıkmıĢtır
104

. 

Bu düzenlemede 67. madde, gün, ay ve yıl hesabı yapılmadan “21 yaĢını 

tamamlama Ģartı 1987 yılında "20 yaĢına girmiĢ olma" Ģartına bağlanmıĢtır. Yani seçme 

ve halkoylamasına katılma yaĢı 21 den 19 a indirilmiĢtir. 75. madde TBMM‟ de 400 

olan milletvekili sayısı 450'ye yükseltilmiĢtir. 

Anayasa değiĢikliklerinin titizlikle gerçekleĢtirilmesini sağlamak ve icra edilen 

iki görüĢme oturumu arasında geçen zaman diliminde kamuoyunun düĢüncesinin de 

sağlıklı bir biçimde alınmasına imkân tanımak üzere 175. maddede değiĢiklik yapıldı. 

Anayasa değiĢikliklerinin TBMM Genel Kurulunda iki defa görüĢülmesi Ģartı koyuldu. 

Anayasa DeğiĢikliği Teklifinin kabulünün üye tamsayısının 2/3 çoğunluğu değiĢtirilerek 

yerine,  meclis üye tamsayısının 3/5 çoğunluğu ve buda ancak gizli oyuyla olacağı 

kararlaĢtırıldı. 

12 Eylül döneminde düzenlenen siyasi parti ve baĢkanlarının yasaklarına yönelik 

olan geçici 4. madde, yapılan halk oylaması ile yürürlükten kaldırılarak, siyasi partilerin 

ve liderlerinin 5 ila 10 yıl arasındaki siyaset yasakları sonlandırıldı. 

 

2.3.2. 1993 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

 

133. Madde ile sınırlı tutulan “08.07.1993 tarih ve 3913 Sayılı” değiĢiklik ile radyo ve 

televizyon yayıncılığı üzerinde devlet tekeli kaldırıldı. Özel radyo, televizyon 

istasyonlarının kurulması ve iĢletilmesi, yasayla belirlenen koĢullar doğrultusunda 

serbest hale getirildi.1994 yılında ise Radyo ve Televizyon Üst Kurulu oluĢturuldu. 

TRT yeniden özerkliğe kavuĢturuldu. 

 

2.3.3. 1995 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

 

Halk oylamasına sunulmadan yapılan “23.07.1995 tarih ve 4121 Sayılı Anayasa 

değiĢikliği” ise ilk kapsamlı değiĢiklikti. 21 maddeden oluĢan Anayasa değiĢikliğine 

iliĢkin yasa önerisi olmasına rağmen, söz konusu yasa önerisinin 15 maddesi kabul 
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edilmiĢtir. Anayasa'daki 3. değiĢiklikte; 1982 Anayasası‟nın “baĢlangıç metni, 33, 53, 

67, 68, 69, 75, 84, 85, 93, 127, 135, 149. ve 171. Maddeleri” yeniden düzenlenmiĢ, 

ayrıca 52. madde de yürürlükten kaldırılmıĢtır. 

Anayasanın BaĢlangıç bölümünde ilk iki paragraf 1995 değiĢikliği ile 

yürürlükten kaldırıldı. Kaldırılan bu paragraflar yerine  “Türk vatanı ve Milletinin ebedi 

varlığını ve Yüce Türk Devletinin bölünmez bütünlüğünü belirleyen Anayasa...” 

Ģeklinde düzenleme getirilmiĢtir. Bu sayede daha demokratik bir niteliğe bürünen 1982 

Anayasası, 12 Eylül dönemine yapılan atıflardan arındırılmıĢtır. 

Bu dönem ihtiyaç haline gelen anayasa değiĢikliği zamanın siyasi aktörleri 

tarafından desteklenmiĢtir. Süleyman Demirel bu konuda halkın daha duyarlı olmasını 

ve baskı yapması gerektiğini belirtmiĢtir
105

 

AY‟nın 33. maddesinde düzenlenen dernekler konusunda yapılan değiĢiklikle 

Derneklerle ilgili kısıtlamalara son verilerek, “Dernek kurma hürriyetinde” daha 

özgürlükçü bir yaklaĢım sergilenmiĢtir. Ayrıca Sendika faaliyetlerini düzenleyen 

52.maddesi yürürlükten kaldırılarak; AY‟nın 13. Maddesinde belirtilen genel 

sınırlamalara aykırı hareket edemeyecekleri, belirlenen bazı Ģartlarda kendiliğinden 

dağılmıĢ sayılmaları hükmü kaldırıldı. Siyasal faaliyette bulunma, partilerden destek 

alma/verme, vakıf, sendika ve kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢları ile ortak 

hareket etmek Ģeklindeki yasaklar ile sendikaların denetimi ve gelirlerinin devlet 

bankalarında saklanması Ģeklindeki emredici düzenlemeler de kalkmıĢ oldu. 

Vakıfların da derneklerin geniĢletilmiĢ haklarından yararlanacakları Ģeklinde 

düzenleme yapıldı. Devlet Memuru olmayan kamu görevlilerinin (Silahlı kuvvetler ve 

kolluk kuvvetleri mensupları hariç) dernek özgürlüğünü sınırlandırma imkanı sunan 

metin kaldırıldı. "Görevlerinin gerektirdiği ölçüde" Devlet memurlarının haklarının 

kısıtlanabilmesi kabul edildi. Ġdari mercilerin dernekleri, gecikmesinde sakınca bulunan 

hallerde, faaliyetten men edebilmelerine yönelik Ģartlar daha net olarak belirlendi. 

Dernek hakkında verilen men kararının yargıç onayına 24 saat zarfında sunulması, 48 

saat içinde ise yargıcın kararının açıklanması zorunluluğu, aksi takdirde baĢka bir 

iĢleme gerek kalmadan kendiliğinden yürürlükten kalkacağı kabul edildi.  Tüm bu 

değiĢiklik ve düzenlemeler ile “Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi” (AĠHS) temel hak ve 
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özgürlüklerin açısından umulan standartlara ulaĢma yolunda önemli bir merhale 

kaydedildi. 

1982 Anayasası o güne kadar ilk kez bu oranda geniĢ bir anayasa değiĢikliğine 

gidiliyordu. Daha önce yeni bir anayasa yapılması için bir takım hazırlıklar yapılmıĢtı. 

Bu çalıĢmaların tamamlanması gerekmekteydi. Çünkü 1982 Anayasası değiĢtirilerek 

düzeltilmesi mümkün değildi. Parçalı değiĢiklikler ile bu anayasanın ihtiyaca cevap 

verecek demokratik bir anayasa dönüĢtürülmesi mümkün değildi
106

 

Kamu görevlilerine, AY‟nın 53. maddesinde yapılan değiĢiklikle sendika kurma 

hakkı verildi. Ġdareyle toplu görüĢme yapma, üyeleri adına yargı birimlerine baĢvurma 

hakkı tanındı. Ancak grev ve toplu sözleĢme hakkı tanınmamıĢtır. 

AY‟nın 67. maddesindeki değiĢiklik ile seçme ve seçilme hakları yeniden 

düzenlendi. Yurt dıĢındaki vatandaĢlar ile “Kimsenin kesin hüküm giymedikçe suçlu 

sayılamayacağı” prensibinden yola çıkılarak tutukluların oy kullanabilmelerinin önü 

açıldı. “yirmi yaĢına girmiĢ olma” yerine “18 yaĢını doldurmuĢ olma” Ģeklinde 1 yıl 

aĢağıya çekilerek Seçme ve halk oylamasına katılma koĢulu değiĢtirildi. “Seçim 

kanunları, temsilde adalet ve yönetimde istikrar ilkelerini bağdaĢtıracak biçimde 

düzenlenir” Ģeklindeki son fıkra 67. maddeye eklendi.  

“Siyasi Parti kurma ve parti üyeliğinin düzenlendiği 68. madde değiĢikliğine 

göre; siyasi parti üyeliği yaĢı 21‟den 18'i doldurmuĢ olmaya” indirildi. Siyasi partilerin 

yurt dıĢında teĢkilatlanıp faaliyet yürütme, kadın ve gençlik kolları gibi yan örgütler ve 

vakıf kurmasını yasaklayan hüküm Anayasadan kaldırıldı. Yüksek öğretim eleman ve 

öğrencilerinin kanunla düzenlenme Ģartıyla da olsa parti üyeliklerine imkan verildi. 

Devletin, Partilere yeterli düzeyde ve hakça mali yardımda bulunma, sadece 

tüzük/programlarıyla değil, fiilleri açısından da anayasa ve mevzuata uygun olmaları, 

devletin bağımsızlığı ile eĢitlik ve hukuk devleti ilkelerine ters düĢmemeleri gibi 

düzenlemeler getirilmiĢtir. 

''Siyasi partilerin uyması gereken esaslar'' baĢlıklı AY‟nın 69. maddesi 

değiĢtirilmiĢtir. 1982 Anayasasının 68 ve 69 maddesi ile Siaysi Partiler Kanunun 101 ve 

103 maddeleri değiĢtiriliyordu
107

.  Tüzük ve programları dıĢında herhangi bir çalıĢmada 

bulunamayacakları, AY‟nın 14. maddesindeki sınırlamalar dıĢına çıkamayacakları, 

dernek, vakıf, kooperatif, sendika ve kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢları ile 
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siyasi münasebet ve iĢ birlikteliğinde bulunamayacakları, bu kuruluĢlardan maddi 

yardımla desteklenemeyecekleri, Cumhuriyet baĢsavcılığının bu iliĢkileri izleyip 

denetlemesi Ģeklindeki hükümler AY 69. madde metninden çıkartılmıĢtır.  

Ancak siyasi parti hürriyetlerine de yeni kısıtlamalar getirilmiĢtir. Ticari faaliyet 

yasağı koyulmuĢ, mal edinmeler, gelir/gider/seçim masrafları daha keskin esaslara 

bağlanmıĢtır. Eylem/faaliyetleri denetim altına alınmıĢtır. Bir parti kapatıldıktan sonra 

üyelerinin çoğunluğunu oluĢturacağı yeni bir parti kurulamayacağı Ģeklinde ki 

düzenleme, temelli kapatılan bir siyasi parti isim değiĢtirerek baĢka bir parti kuramaz 

Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. 

Parti kapatılmasına iliĢkin bu yeni düzenlemelerden sonra, bulunduğu siyasi 

partinin kapanmasına neden olan üye ve kurucular baĢka bir partinde aynı görevde 

bulunamaz. Bu hususta 5 yıllık bir sürece bağlanmıĢtır.  

Siyasi partilerin kapatılması Siyasi Partiler Yasasına göre sıkı Ģartlara 

bağlanmıĢtır. 1995 tarihli değiĢikliklerde ise bir partinin “yasak fiillerin iĢlendiği odak 

haline geldiğinin" belirlenmesi sadece Anayasa Mahkemesine bırakılmıĢtır. Bahse konu 

düzenleme ile kapatma kararı kolaylaĢtırılmıĢtır. Bu doğrultuda Anayasa Mahkemesi de 

öncelikli olarak Siyasi Partiler Kanunu‟nun 103/2. maddesini iptal etmiĢ ve ilerleyen 

süreçte de Refah Partisinin kapatılması kararını vermiĢtir. 1999 yılında SPY‟da yapılan 

değiĢiklikle kapatma iĢlemi yine belli delillerin mevcudiyetine bağlanmıĢ ve parti 

kapatma zorlaĢtırılmıĢtır. Anayasa Mahkemesi‟nin ise takdir alanı çerçevelenmiĢtir. Bu 

çerçeve, söz konusu birinci fıkrada yazılı olan fiillerin partinin mevcudiyetin varlık 

bulduğu derece dikkate alınmıĢtır. Yani bu filleri iĢlenmesi münferit olarak mı iĢlendiği 

yoksa üyelerince yoğun mu iĢlendiği, bu fiillerin partinin yetkili organlarında ve 

toplantılarında zımnen veya açıkça kabul görüp görmediği dikkate alınacaktı. ġayet 

parti söz konusu eylemlerin merkezi haline gelmiĢ ise partinin belirtilen fiillerin odağı 

olduğu Ģeklinde değerlendirileceği kabul edilmiĢtir”
108

. 

AY‟nın 75. maddesindeki değiĢiklikle “milletvekili sayısı 450'den 550‟ye” 

yükseltilmiĢtir, 84. maddede yer alan “parti değiĢtiren milletvekilinin üyeliğinin 

düĢmesi usulüne son verilmiĢ”, istifa eden milletvekilinin “TBMM BaĢkanlık 

Divanı”nca istifasının geçerli olduğu tespit edildikten sonra “TBMM Genel Kurulunca 

Vekilliğinin düĢmesinin kararlaĢtırılması” uygulaması getirildi.  
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Partisinden istifa eden milletvekillerine iliĢkin olan hükümler kaldırıldı. 

Kaldırılan bu düzenlemeler, partisinden istifa eden bir vekil, daha sonra yapılacak bir 

seçimde diğer bir partinin yetkili organlarınca aday gösterilemeyeceği, partisini 

değiĢtiren vekilin milletvekilliğinin Türkiye Büyük Millet Meclisinin salt çoğunluğu ile 

düĢürüleceği Ģeklindeki hükümlerdi. Bu Ģekildeki kısıtlamalar kaldırılması 

milletvekillerinin çok rahat hareket etmesine sebep olurken,  olumlu değerlendirmeler 

kadar eleĢtirilerde söz konusu olmuĢtur.  

AY 85. Maddede, Anayasa Mahkemesine açılacak davaların Ģartları yanında, 

baĢkaca yasama dokunulmazlığının kaldırılması ve milletvekilliğin düĢürülmesi Ģartları 

yeniden düzenlenmiĢtir.  

AY‟nın 93. maddesi değiĢtirilerek “TBMM'nin toplanması her yıl Eylül ayının 

ilk günü yerine Ekim ayının ilk günü” olarak belirlenmiĢtir.  

AY 127. maddede düzenlenen değiĢiklikle, “milletvekili genel veya ara 

seçiminden önceki veya sonraki bir yıl içerisinde yapılması gereken yerel yönetim 

seçimlerinin, milletvekili seçimleriyle birlikte yapılması” hükmü getirildi.  

AY‟nın 135. maddesinde yapılan değiĢiklikle kamu kurumu niteliğindeki meslek 

kuruluĢlarının siyaset ile ilgilenmeyecekleri, siyasi parti, dernek ve sendikalarla birlikte 

faaliyet yürütemeyecekleri yönündeki engeller kaldırılmıĢtır. Gecikmesinde sakınca 

bulunan hallerde mülki amirler tarafından sorumlu organların görevlerine geçici olarak 

son verilmesi yetkisi iptal edilmiĢ ve mahkeme kararı koĢulu güçlendirilmiĢtir. 

Gecikmesinde sakınca bulunan durumlarda yasayla yetkili birimin faaliyetten men 

kararı alabilmesi ama bu kararın 24 saat içerisinde hâkim kararına çıkartılması ve 48 

saat zarfında hâkim kararının açıklanması, aksi takdirde idari kararın yürürlükten 

kalkmıĢ sayılacağı gibi yeni düzenlemeler yapılmıĢtır. 

AY‟nın 149/4 maddesi ile yargı alanındaki tek değiĢiklik gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Söz konusu yeni duruma göre parti kapatma davalarında Anayasa Mahkemesi 

tarafından; partinin genel baĢkanını ya da onun tayin edeceği bir vekilin sözlü 

savunmasının alınması, dinlenilmesi koĢulu getirilmiĢtir.  

AY‟nın 171. Maddesinde ki kooperatiflere iliĢkin var olan siyasi alan yasağı ve 

denetimine hususları çıkartılarak 135. madde doğrultusunda bir tutum sergilenmiĢtir. 

Yukarıda zikredilen 1995 değiĢikliklerinin büyük bir kısmı, toplu ve kurumsal 

hürriyetlere yönelik olup, Kaboğlu‟nun ifadesi ile “bu alanda 1982 Anayasası‟nın 
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öngördüğü yasakçı düzenin yumuĢatılması amacını taĢımaktadır. Yasama Meclisi‟ne 

iliĢkin düzenlemeler ise, 1982 Anayasası‟nın zayıflattığı TBMM‟yi kısmen de olsa 

etkili kılma amacına yöneliktir”
109

. 

Yasa önerisinde sunulan 21 madde değiĢikliğinde sadece 15‟inin geçebilmesi 

nedeniyle, 1982 Anayasası‟ndaki yasaklı kısımlar görece kaldırılabilmiĢ, daha kısıtlı bir 

hürriyet sahasına alan açılabilmiĢtir. 

 

2.3.4. 1999-2007 Yılları Arasında Yapılan DeğiĢiklikler 

 

      1999 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi‟nin aldığı kararların da etkisiyle 1999 yılında 

anayasada yapılan değiĢiklik ile “Devlet Güvenlik Mahkemesindeki askeri hâkim ve 

savcıların yerine sivil hâkim ve savcıların atanması” 143. Maddede yapılan değiĢiklikle 

kabul edilmiĢtir. 

2001 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler  

149. maddede yapılan değiĢiklik ile bir siyasi partinin kapatılabilmesi için Anayasa 

Mahkemesi üyelerinin beĢte üç oy çokluğu Ģartı getirilmiĢ, 69. Maddede yapılan 

değiĢiklikle siyasi parti kapatma yerine alternatif çözüm yollarına gidilmesi göz önünde 

bulundurulmuĢtur. 

Geçici 15/3 maddesi ilga edilmiĢ, ülkemizde bulunan yabancılara karĢılıklılık 

Ģartıyla dilekçe hakkı tanınmıĢtır. 

Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi 6. Madde gereğince Anayasa 36. Maddeye 

yapılan ekleme ile adil yargılanma hakkı tanınmıĢtır. 34. Maddedeki kısıtlamaların bir 

kısmı lehte kaldırılırken yeni kısıtlamalar da getirilmiĢtir. 

Anayasa 38. Maddede yapılan değiĢiklikle kanuna uygun olarak elde edilmemiĢ 

bulguların kanıt olarak kabul edilemeyeceği, sonradan kaldırılacak olan ölüm cezası 

sebeplerinin „‟savaĢ, çok yakın savaĢ ve terör tehdidi‟‟ halleri dıĢında verilemeyeceği 

değiĢikliği yapılmıĢtır. 

67. madde değiĢikliği ile mahkûmlara oy hakkı tanınmıĢtır. Dernek kurma 

özgürlüğü kapsamında 13. Maddede yapılan değiĢiklikle diğer insanların hak ve 
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özgürlüğü, genel sağlık ve ahlak ve kamu düzeni ve güvenliği gibi hususlarda 

sınırlamaları getirilmiĢtir. 

19. maddedeki değiĢiklik ile toplu suçlarda gözetim süresi 4 güne indirilmiĢ, 

tutuklama halinde yakınlarına derhal bilgi verilmesi ve zarar durumunda devlet 

tarafından tazmini esası düzenlenmiĢtir. 

28. maddede bulunan “kanunla yasaklanmıĢ olan herhangi bir dilde yayın 

yapılamaz” ibaresi çıkarılmıĢtır. BaĢlangıç bölümünde yer alan “hiçbir düĢünce ve 

mülahazanın” ibaresi, “hiçbir faaliyetin” Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. 

20,21,22. maddelerde bulunan özel hayatın gizliliği, konut dokunulmazlığı, 

haberleĢme özgürlüğü konuları tekrar düzenlenmiĢ, ancak buna birtakım sınırlamalar 

getirilmiĢtir. Bunlar diğer insanların hak ve özgürlükleri, genel sağlık ve ahlak, kamu 

güvenliği ve düzeni gibi önem arz eden hususlardır.   

             2004 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

Uluslararası hukukun iç hukuktaki bağlayıcılığı noktasındaki soru iĢaretlerini ortadan 

kaldıran değiĢiklik 7 Mayıs 2004 tarihinde yapılmıĢtır. 

2007 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

21 Ekim 2007 tarihinde yapılan değiĢiklikle tarihinde yapılan değiĢiklikle 

CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesi beraberinde, CumhurbaĢkanının 

tarafsızlığı, hükümet sistemi, hükümetle çatıĢma gibi bir takım sorunları beraberinde 

getireceğinden bunlar için yasal düzenlemenin yapılması gerekmektedir
110

. 

 

2.3.5. 2010 Yılında Yapılan DeğiĢiklikler 

 

1982 Anayasası üzerinde yapılan değiĢiklikler arasında çok konuĢulan değiĢikliklerden 

birisi de “07.05.2010 tarih ve 5982 sayılı yasa”yla yapılan değiĢikliklerdir. Ekseriyetle 

tek bir partinin milletvekilleri tarafından değiĢiklik paketinin hazırlanması, mecliste 

görüĢülmesi, teklifin iptal edilmesi için Anayasa Mahkemesi‟ne taĢınması ve halk 

oylamasına sunulup kabulü gibi ses getiren geliĢmelerin yanı sıra mahiyeti ile de diğer 

değiĢikliklere nazaran adın da çok söz etmiĢtir. 

Özellikle yargı alanında getirdiği düzenlemeler ile ön plana çıkan bu 

değiĢiklikler de 1982 Anayasasının kurucu felsefesini yansıtan “Anayasa Mahkemesi ve 
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Hâkimler ve Savcılar Yüksek Kurulu” hakkında esaslı değiĢikliklere gidilmiĢ ve 

yargının yeniden yapılandırması tartıĢmaları alevlenmiĢtir. 1982 Anayasası‟nda yargı 

alanında hissedilen bürokratik vesayetçi yapıyı değiĢtirmeye yönelik çeĢitli maddelerin 

düzenlenmiĢ olması, diğer bir yandan, insan hakları ile yargısal denetime yönelik 

baĢlıca hükümler barındırması itibariyle yargı bağımsızlığı konusunu yeniden gündeme 

getirmiĢtir. 

24 maddeden oluĢan paket ile 2 geçici maddenin daha eklendiği 2010 Anayasa 

değiĢikliklerini, genel anlamda iki grup arasında sınıflandırmak mümkündür. Bu iki 

grup “insan hakları ve yargı denetimi alanı” ile “yargı erkinin kuruluĢu ve iĢleyiĢine 

dair” olmak iki farklı baĢlıkta ifade edilebilir. Bu değiĢikliklerin yargı bağımsızlığını 

zedeleyerek iktidarın nüfuzunu geniĢleteceğini savunanlar olmuĢtur. Nitekim yargının 

yürütme erkinin nüfuzuna gireceği, yürütmenin etkisinin ileri derecede artacağı
111

, 

yönünde görüĢler ileri sürülmüĢtür. 

Anayasanın 125. Maddesine “hiçbir surette yerindelik denetimi Ģeklinde 

kullanılamayacağı” ifadesi eklenerek DanıĢtay baĢta olmak üzere idari yargı 

birimlerinin zaman zaman yerindelik denetimi aracılığıyla hükümet ve bazı idari 

mercilerin yetki alanına müdahalede bulunmasının önüne geçilmesi amaçlanmıĢtır. Ġdari 

iĢlemler üzerindeki yargı yetkisinin hukuka uygunluk denetiminin yanı sıra yerindelik 

denetimine taĢması engellenmiĢtir. Ancak zaten 2577 sayılı Ġdari Yargılama Usul 

Kanununun 2. maddesinde bu husus açıkça düzenlenmiĢ iken Anayasa‟da böylesi bir 

düzenleme yapmaya gerek yoktu. Çünkü yargı erkinin, vasfı gereği idarenin sadece 

hukuka uygunluk açısından denetleyebilir. Bu yetkiyi aĢan durumlar, yargı erkinin 

yürütme erkine müdahalesi demektir ve kuvvetler ayrılığı ilkesi ihlali anlamı taĢır. Ama 

açık bu hükümlere rağmen Anayasa‟ya eklenen bu ifade, o dönemlerde yaĢanan yargısal 

aktivizm neticesinde alınan bazı kararlara tepki olarak yorumlanabilir. Bahsi geçen 

ifade ile yargı yerlerinin idarelerin yerine karar veremeyeceği anayasal bir ilke olarak 

bir kez daha vurgulanmıĢtır. 

Bu dönemde yapılan tüm bu düzenlemelere karĢın “iktidara boyun eğmeyen 

hâkim/savcıların tasfiye yolunun açılabileceği”
112

 Ģeklinde görüĢler de dile getirilmiĢtir. 
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Tam aksi fikirde olup yargı bağımsızlığı ve tarafsızlığının güçleneceğini öngörenler de 

olmuĢtur. 

             Yakın süreçte darbe suçlarında suçluların sivil mahkemelerde yargılanmasına 

hükmeden yasal düzenlemenin Anayasanın 145. maddesini gerekçe göstererek Anayasa 

Mahkemesinin tarafından iptal edilmesi neticesinde, bu maddede yapılan değiĢiklik ile 

asker kiĢilerin iĢlediği suçlardan hangilerinin askeri hangilerinin ise adliye 

mahkemelerinde görüleceği hususunda askeri yargı alanında yeni bir düzenlemeye 

gidilmiĢtir.  

Yargı denetimine tabi olmaması nedeniyle tartıĢmalara neden olan “Yüksek 

Askeri ġura” tarafından verilen ihraç kararlarına karĢı yargı yolu açılmıĢtır. Diğer 

yandan baĢvuru yolu olarak tayin edilen Askeri Yüksek Ġdare Mahkemesi için yeni 

düzenlemelere gidilmiĢtir. Bu düzenlemelerin amacı, mahkemenin tarafsızlığının ve 

bağımsızlığını artırmaktı.  

Anayasa Mahkemesinin kuruluĢu, görev ve yetkileri yeniden düzenlenmiĢtir. 

Üyelerin seçim Ģekilleri ve oluĢum biçimlerinde değiĢikliğe gidilmiĢ, yedek üyelik 

sistemi kaldırılarak, mevcut yedek üyelerin asıl üye konumuna geçirilmiĢ, üye sayısında 

artıĢa gidilerek 17 asıl üyenin görev süresi 12 yıl olarak belirlenmiĢ, 65 yaĢ sınırı da 

korunmuĢtur. Anayasa Mahkemesi'ne bireysel baĢvuru hakkı tüm vatandaĢlara tanınmıĢ 

ancak sadece AĠHS kapsamındaki haklarla sınırlı tutulmuĢtur. Bireysel baĢvurulara 

bölümlerin bakması, “parti kapatma, iptal, itiraz baĢvuruları ve yüce divan davalarına” 

Genel Kurulun bakmasına hükmedilmiĢtir. 

Anayasa değiĢikliğinin iptali ile parti kapatma davasında aranan oy oranı 3/5‟ten 

2/3‟e dönüĢtürülmüĢtür. Anayasa Mahkemesi‟nin yapısal olarak dört üyeden oluĢan iki 

bölüm ve BaĢkan veya baĢkanvekilinin baĢkanlığında en az on iki üye ile toplanabilen 

Genel Kurul halinde çalıĢması öngörülmüĢtür.  

TBMM BaĢkanı ve kuvvet komutanlarının görev suçları ile ilgili olarak Yüce 

Divan‟da yargılanmasının önü açılmıĢ, Yüce Divan kararlarına yönelik olarak yeniden 

inceleme baĢvurusu imkânı sağlanmıĢ, yeniden inceleme neticesinde Genel Kurul 

tarafından alınan kararların kesinliğine hükmedilmiĢtir. 

Yargıtay, Askerî Yargıtay, Askerî Yüksek Ġdare Mahkemesi, DanıĢtay ve 

SayıĢtay genel kurulları ile Yükseköğretim Kurulundaki aday belirleme metodu ve 
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CumhurbaĢkanınca atanacak Ģahısların taĢıması gereken özellikler hususu da anayasa 

hükmü olarak düzenlenmiĢtir. 

“Hâkimler ve Savcılar Yüksek Kurulu”nun üye sayısında ve üye yapısında 

değiĢikliğe gidilmiĢ, yeni düzenleme ile 22 asıl 12 yedek üye olmak üzere planlanmıĢtır. 

Ayrıca HSYK‟nın meslekten çıkarma kararları da yargısal denetim altına alınmıĢtır. 

HSYK‟nın belirlenmesi esnasında taĢrada bulunan hakim ve savcılara söz hakkı 

tanınmıĢtır
113

. 

Söz ve davranıĢlarını nedeniyle mensubu olduğu siyasi partinin Anayasa 

Mahkemesi tarafından kapatılmasına gerekçe olan milletvekillerinin vekillerinin 

düĢürülmemesine yönelik düzenleme tesis edilmiĢtir. Milletvekilliği devam eden bu 

kiĢinin baĢka bir siyasi partiye de üye olabilmesine imkân sağlanmıĢtır. 

129. maddede yapılan düzeltme ile kamu görevlilerine verilen uyarma ve kınama 

cezalarına karĢı da yargı yolu açılmıĢtır. 20. Maddede gerçekleĢtirilen değiĢiklikle, 

kiĢisel verilerin korunması hakkından düzenlemeye gidilmiĢ ve bu hak anayasal teminat 

altına alınmıĢtır. 23. Maddede ki düzenleme ile yurt dıĢına çıkma hürriyetinin 

kısıtlanması için, ancak suç soruĢturması veya kovuĢturması dolayısıyla verilen hâkim 

kararı aranmaya baĢlanmıĢtır. Aynı anda aynı iĢ sektöründe birden fazla sendikaya üye 

olabilmenin önü açılmıĢtır. Memurlar ve diğer kamu görevlilerine tanınan toplu 

sözleĢme hakkı kapsamında bağlayıcı özelliği olan Kamu Görevlileri Hakem Kurulu 

tesis edilmiĢtir. Kamu Denetçiliği konusu düzenlenerek, TBMM tarafından 4 yıl süre 

için seçilecek kamu denetçiliği kurumu anayasal kimliğe kavuĢturulmuĢtur. 166. Madde 

düzenlemesi ile Ekonomik ve Sosyal Konseyin kuruluĢ ve iĢleyiĢi düzenlenmiĢ ve 

anayasal temele kavuĢturulmuĢtur. 12 Eylül 1980 askeri darbesinin zararlarının 

tazminini ve bu dönemde suç iĢleyenlerinde yargılanmasının önü açılmıĢtır. 

DeğiĢiklik paketi hususunda Türkiye‟ni birçok kesiminde haftalarca 

kampanyalar yapılmıĢtır. Ak Partinin önderlik ettiği evet kampanyası ile 12 Eylül ve 

vesayetçi anlayıĢın devre dıĢı kalacağı özellikle iĢlenmiĢtir. Sol ve aydın kesimde kabul 

gören yetmez ama evet kampanyası özellikle tesir olmuĢtur
114

 .  

Sonuç olarak 2010 Anayasa değiĢikliklerinin kapsamı göz önüne alındığında 

yeni bir anayasa ihtiyacı ortada iken ve bu noktada 1982 Anayasası çeĢitli hususlardaki 
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düzenlemeleri ile sorun teĢkil ederken hazırlanan değiĢiklik paketinin dar çerçevede 

tutulması eleĢtirilebilir. BaĢka bir kritik konusu ise yapılan değiĢiklik ile bazı sıkıntılı 

alanlara değinilir iken bazı sorunlu alanlara ise hiç dokunulmaması konusudur, öyle ki 

adeta söz konusu problemlerin bir nevi ertelenmesi tercih edilmiĢtir. Diğer tartıĢılan 

durum ise anayasa değiĢikliği paketinin hazırlanma aĢamasında daha çok tek bir partinin 

rol alması, yöntemsel olarak hazırlanan tasarının Meclis tabanına yayılamamasıdır.  

Düzenlemelerde eksik kalan diğer hususların bazılarını saymak gerekirse, 

bireysel baĢvuru hakkının AĠHS kapsamındaki haklarla sınırlanması, grev hakkı 

verilmeden kamu görevlilerine toplu sözleĢme hakkı tanınması, YAġ ve HSYK‟nın 

ihraç haricindeki kararlarına yönelik olarak yargı yolunun kapalı tutulmasına devam 

edilmesi gibi örnekler verilebilir.  

Anayasa Mahkemesi ve HSYK‟nın seçilmesinde eskiye nazaran daha çoğulcu 

yapının tesis edildiği ise yadsınamaz olumlu bir geliĢmedir. Bu sayede yargının 

oluĢumu aĢamasında değiĢik eğilimlerin daha fazla temsili tercih edilmiĢ, Yargıtay ve 

DanıĢtay‟ın ağırlığı hafifletilmiĢtir. Ancak Anayasa Mahkemesi düzenlemelere iliĢkin 

verdiği iptal kararıyla çoğulcu bir yapının temsiliyetini engelleme niyetini ortaya 

koymuĢtur. 

DeğiĢiklikler ile sağlanan olumlu geliĢmeler demokratik hukuk devletine 

oldukça katkı sunmuĢtur. Bürokratik vesayetçi yapının demokratik hizaya çekilmesi 

sağlanmıĢtır. Yine darbe suçları ile ilgili sivil adli yargının yetkilendirilmesi 

demokrasinin pekiĢmesi sağlamıĢtır. 

2010 değiĢikliklerinin, askerin etkisi olmadan ve yüzde 58 gibi bir oranla halk 

tarafından kabul görmesi, halkın kendine ait yeni bir anayasa arzusunu da ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu sayede siyasal partilerde bu ihtiyacın farkına varmıĢ ve yeni anayasa 

tartıĢmaları yeniden hız kazanmıĢtır. 

 

2.3.6. 16 Nisan 2017 Yılında Yapılan CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemine GeçiĢ 

Kapsamındaki DeğiĢiklikler 

 

16 Nisan 2017 tarihinde yapılan anayasa değiĢikliği ile 18 madde oluĢan paket halk 

oylamasıyla %51,4 kabul oyu ile yürürlük kazanmıĢtır. Bu maddeler parlamenter 
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sistemden baĢkanlık sistemine, HSYK yapısının değiĢtirilmesinden baĢbakanlığın 

kaldırılmasına bir dizi önemli maddelerden oluĢmaktaydı
115

. 

Anayasanın 9. Maddesine mevcut “bağımsız” ibaresine  “tarafsız” ibaresi eklenerek 

yargı bağımsızlığına vurgu yapılmıĢtır. 

75. maddede yapılan değiĢiklik ile milletvekili sayısı 550 den 600e çıkarılmıĢtır. 

76. Maddede yapılan değiĢiklik ile milletvekili olma Ģartlarından askerlik yapmıĢ olma 

Ģartı kaldırılmıĢ,  seçilme yaĢı 25‟ten 18‟e indirilmiĢtir. 

Madde 77 de CumhurbaĢkanlığı ve milletvekilliği seçimlerinin beĢ yılda bir 

yapılacağı,  birinci oylamada yeterli çoğunluğun sağlanamaması durumunda ikinci 

turun yapılması düzenlenmiĢtir. 

 87. maddedeki değiĢiklikle yasamanın yürütme üzerindeki denetimine son 

verilmiĢ, TBMM‟nin KHK çıkarma yetkisi kaldırılmıĢtır. 

Gensoru uygulaması 98. Madde değiĢimi ile kaldırılmıĢ, ancak yazılı olarak soru 

sorma hakkı getirilmiĢtir. Bu sorular cumhurbaĢkanı yardımcılarına ve bakanlara 

sorulabilmektedir. Yani cumhurbaĢkanına yönelik soru sorma hakkı düzenlenmemiĢtir.  

Madde 101 ve 102 ile en fazla iki defa seçilebilmek üzere CumhurbaĢkanının 

görev süresi 5 yıl olarak tanımlanmıĢtır. Aynı maddeye göre son seçimlerde oyların 

yüzde beĢini almıĢ siyasi parti veya en az yüz bin kiĢinin belirlediği birisi 

CumhurbaĢkanlığına aday olabilir. Eğer CumhurbaĢkanı seçilen kiĢi milletvekili ise 

vekilliği sona erer. “CumhurbaĢkanı seçilenin, varsa partisi ile iliĢiği kesilir.” ibaresi 

kaldırılmıĢtır. 

Madde 104 ile, CumhurbaĢkanı yürütmenin baĢı olduğu gibi devletin de baĢı 

olduğu kabul edilmiĢtir. Kaldırılan baĢbakanlık makamı yerine bakanların ve 

cumhurbaĢkanı yardımcılarının kararname ile atanacağı belirtilmiĢtir. CumhurbaĢkanına 

kararname ile yürütmeye yönelik düzenleme yapma yetkisi verilmiĢ, TBMM‟nin aynı 

hususta kanun çıkarması durumunda CumhurbaĢkanlığı Kararnamesinin hükümsüz 

olacağına karar verilmiĢtir. “Üst kademe kamu yöneticilerini atar, görevlerine son verir 

ve bunların atamalarına iliĢkin usul ve esasları CumhurbaĢkanlığı kararnamesi ile 

düzenler.”ibaresiyle CumhurbaĢkanına yeni yetkiler vermiĢtir. 

CumhurbaĢkanın cezai sorumluluğu konusunda, eğer cumhurbaĢkanı bir suç 

iĢlediği iddiası söz konusu olduğunda soruĢturma açılması istemi meclisin üye tam 
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sayısının salt çoğunluğu ile isteyebilir. Türkiye Büyük Millet Meclisi bunu bir ay içinde 

görüĢmek zorundadır.  Meclis, üye tamsayısının 3/5 gizli oyuyla soruĢturma açılmasına 

karar verilir. 105 inci madde ile böylece CumhurbaĢkanlığının cezai sorumsuzluğu 

kaldırıldı. CumhurbaĢkanlığı görevini bitirmiĢ olsa bile soruĢturma açılabileceği, görevi 

baĢında iken soruĢturma açılırsa seçime gidemeyeceği, suçlu bulunması halinde ise 

CumhurbaĢkanlığı görevinin sona ereceği belirtildi. 

Madde 106 ile CumhurbaĢkanının yurtdıĢı veya hastalık gibi durumlarda yerine 

vekâlet edecek yardımcısını ataması, bir veya daha fazla yardımcı atayabileceği, 

yardımcı ve bakanlardan ataması yapılanların milletvekili olması durumunda 

vekilliklerinin düĢeceği, yardımcı ve bakanlara soruĢturma açılması için gereken Ģartları 

ve bakanlıkların kaldırılması, kurulması hususlarının CumhurbaĢkanlığı kararnamesi ile 

düzenleneceği hükmü getirilmiĢtir. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi seçimlerin yenilmesi kararını üye tam sayısının 

3/5 ile karar verebilir. Bu durumda cumhurbaĢkanlığı seçimi genel seçimle birlikte 

yapılır. Bu yetki yürütmenin baĢındaki cumhurbaĢkanına da verilmiĢtir. Yani 

cumhurbaĢkanı da seçimlerin yenilenmesine karar verir ancak aynı gün cumhurbaĢkanı 

seçimi de yapılacaktır. Meclisin seçimleri cumhurbaĢkanının ikinci döneminde 

yenilenmesi kararı alması durumunda,  cumhurbaĢkanının bu ikinci dönemi sayılmaz bir 

dönem daha seçilebilinir. Görev süreleri her iki taraf için beĢ yıldır. Bu hüküm 116. 

madde ile düzenlenmiĢtir. 

               15 Temmuz 2016 da ki askeri darbe kalkıĢması sonrası ilan edilen olağanüstü 

hal ortamında yapılan bu anayasal değiĢikliler
116

 çok önem arz etmektedir. 

CumhurbaĢkanının 6 ayı geçmeyecek Ģekilde OHAL ilan etme yetkisi, meclisin 

OHAL‟in uzatılması, kısaltılması ve kaldırılmasına karar verme Ģartları, bu durumlarda 

getirilecek kısıtlamaları 11. Maddede karara bağlanmıĢtır. OHAL ile ilgili MGK‟dan 

görüĢ alma zorunluluğu ortadan kaldırılmıĢtır. 142. maddede savaĢ durumu ve askeri 

disiplin mahkemeleri dıĢında askeri mahkemeler kaldırıldı. 

159. madde ile “Hâkim ve Savcılar Yüksek Kurulu” (HSK) “Hâkim ve Savcılar 

Kurulu” ( HSK) olarak değiĢtirilmiĢ, kurula üye seçim sisteminde değiĢikliğe gidilmiĢ. 

Kurul üye sayısı azaltılarak 13 yapılmıĢ, Kurul baĢkanı “Adalet Bakanı” olmuĢtur. 

“Adalet Bakanlığı MüsteĢarının kurulun tabii üyesi” olduğu belirtilmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ VE BU KAPSAMDA YAPILAN 

DEĞĠġĠKLĠKLERĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

3.1. TÜRKĠYE’DE GEÇMĠġTEN BUGÜNE HÜKÜMET SĠSTEMLERĠ 

 

1921 Anayasası 

Ġtilaf Devletlerinin Ġstanbul‟u iĢgali sonrasında devam eden süreçte kapatılan Meclisi 

Mebusan Türkiye Cumhuriyeti tarihindeki ilk meclisin kurulmasına giden süreci 

hızlandırmıĢtır. 23 Nisan 1920‟de Büyük Millet Meclisi Ankara‟da çalıĢmaya baĢlamıĢ, 

kapatılan Mebusan Meclisinden de bazı vekilleri bünyesine almıĢtır. 1921 yılında bir 

Anayasa ile tabiri caizse ete kemiğe bürünen BMM yasama ve yürütme erklerini 

yürüten, yargı üzerinde de büyük etkisi olan bir Meclis Hükümeti sistemini 

öngörmüĢtür. Meclis üyeleri arasından mutlak çoğunluk sistemi ile seçilerek oluĢturulan 

Ġcra Vekilleri üyeleri meclis adına görev yapmak üzere yetkilendirilmiĢtir. Yani seçilen 

vekiller meclise karĢı sorumludurlar. Bu yönüyle parlamenter sistemden ayrılan bir 

hükümet sistemidir. Ġcra vekillerinden birisi Meclis BaĢkanı tarafından seçilmektedir ve 

Meclis BaĢkanı Ġcra Vekilleri Heyetinin de baĢkanıdır. Büyük Millet Meclisi Ġcra 

Vekillerine talimat verme ve gerektiğinde bu vekilleri görevden alma yetkisine sahiptir. 

Ġcra kudreti madde 2 ile Büyük Millet Meclisine veriĢmiĢtir. Yani Ġcra Vekilleri Heyeti 

bağımsız bir yürütme organı değil, Meclise bağlı ve sorumlu bir organdır. 

1921 TeĢkilat-ı Esasiye Kanununun tatbik edildiği dönemin son zamanlarına 

doğru, hukuki düzenleme ve uygulamalar yapılmak suretiyle tek partili otoriter rejime 

yönelik, ciddi çabalar ortaya çıkmıĢtır. Kısaca Meclis Hükümeti sisteminin tatbik 

edildiği 1920-1924 arası dönem, Büyük Millet Meclisi‟nin üstünlüğünün sağlanması
117

 

yönünde mücadele ile geçmiĢ ise de, daha sonraki dönemde tek parti iktidarını kuracak 

olan kadrolar, yürütmenin üstünlüğünün sağlanması yönünde mücadele ederek 1924 

Anayasası döneminde kurulan tek partili rejimin ön hazırlıklarını yapmıĢlardır
118

. 

Türkiye‟de 1920 sonrası dönemin ilk yıllarında yasama-yürütme iliĢkilerinde 

demokratik yönetime uygun bir iĢleyiĢin söz konusu olduğu söylenebilir ise de, Mustafa 
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Kemal ve grubunun zamanla inisiyatifi ele almaları neticesinde otoriterizme doğru 

mesafe kat edildiği görülmektedir. Bu vesileyle yeni Türkiye Devleti, tek parti rejimi 

olarak doğmamıĢtır. Her ne kadar baĢlangıçta „Kuvayı Milliye Ruhu‟nu temsil eden 

Birinci Mecliste demokratik bir çoğulcu yapı mevcut idiyse de bu yapı süreç içerisinde 

zamanla bir tek parti diktatörlüğüne dönüĢmüĢtür
119

. 

Birinci Türkiye Büyük Millet Meclisi döneminde hükümet sitemine bakıldığında 

meclis hükümeti gibi görünmesine rağmen,  iĢleyiĢ Ģekline baktığımızda parlamenter 

sistemin usul ve kurallarının uygulandığını görmekteyiz. Ġcra vekilleri kurulunun varlığı 

ve liderlik rolünde meclis çoğunluğunun belirleyici olduğunu görmekteyiz. Yine icra 

vekillerinin bireysel ve ortak sorumluluklarının varlığı meclis hükümeti sistemi ile 

açıklanamaz. Bu çeliĢkili durum meclis hükümetin siteminin gerçekten uygulanmasının 

zorluğunu ifade edenlerin değerlendirmesini doğrulamaktadır
120

. 

           1921 Anayasası görüĢülmesinde ve kabulünde özel usuller ve özel oy yeter sayısı 

istememiĢtir. Buda anayasa türlerinden sert değil yumuĢak anayasa türünden olduğunu 

göstermektedir. Bu durum 1921 TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu, tarihimizde normal 

kanunlar ya da yumuĢak anayasalar için kabul edilen usullerle görüĢülmüĢ ve kabul 

edilmiĢ bir anayasadır”
121

. 

1921 TeĢkilat-ı Esasi ile beraberinde gelen en önemli reform olan egemenliğin 

kaynağının ulusa ait olması ilkesi, beraberinde anayasal anlamda bir takım güçlükleri de 

getirmiĢtir. 1921 Anayasası ile beraber 1876 Anayasası‟nın monarĢik yapısı tam olarak 

ortadan kaldırılmamıĢtır. Halen daha hilafet ve saltanat devam etmektedir. Dolayısıyla 

yeni devlet modelinde yer alamayacak olan bu yapının anayasal nitelikte ortadan 

kaldırılması gerekliliği ile beraber Cumhuriyet‟in ilan edilmesi çok büyük bir anlam 

teĢkil etmektedir
122

. 

Ulusal bağımsızlığın sağlanmasından sonra 1921 TeĢkilat-ı Esasi‟de yarım kalan 

bir düzenleme olan Cumhuriyet‟in ilanı gerçekleĢtirilerek, monarĢik düzenin tam 

anlamıyla sona ermesi sağlanmıĢtır. Cumhuriyetin ilanı, mevcut anayasada öngörülen 
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bir usulde yapılan anayasa değiĢikliği ile yürürlüğe girmiĢtir. Dolayısıyla Cumhuriyet‟in 

ilanı, asli kurucu bir iktidar ile değil tali kurucu nitelikte bir iktidarın yaptığı anayasal 

değiĢiklik ile yürürlüğe girmiĢtir. Anayasal sistem üzerinde yapılan bu yapısal 

değiĢiklik ile yeni devlet modelinde yer alması düĢünülen rejim hukukileĢtirilmiĢ ve 

anayasal dayanağa kavuĢturulmuĢ olmaktadır
123

. 

1924 Anayasası 

1924 Anayasası‟nın dayandığı temel ilkeler, 1921 Anayasası‟nın dayandığı temel 

ilkelerle benzerlik göstermektedir. 1921 Anayasası da görülen eksiklikleri giderilmiĢtir. 

Aslında 1921 Anayasasında bilerek eksik bırakılmıĢ olan hükümler 1924 Anayasası ile 

giderilerek 105 maddeden teĢekkül eden bir anayasa yazılmıĢtır
124

. 

1924 TeĢkilat-ı Esasi, Osmanlı-Türk Anayasa tarihinde ilk defa değiĢmez madde 

hükmünü getiren anayasa olmuĢtur. Devletin Ģeklinin Cumhuriyet olduğu 1. madde, 

değiĢtirilemez bir madde olarak anayasada yer almıĢtır. O zamana kadar bir anayasa 

yapıcı iktidar, ilk defa kendinden sonraki iktidarların iradesini sınırlamıĢ bulunmaktadır. 

Bu durum 1924 TeĢkilat-ı Esasi‟nin sert bir anayasa olduğunun da göstergesi 

niteliğindedir. Sert anayasa olmasının diğer bir kanıtı anayasa metni içerisinde yer alan 

anayasa değiĢiklikleri için öngörülen nisap oranının meclis üye tamsayısının 1/3‟ünün 

teklifi ve 2/3‟ünün kabulü ile olabileceği hükmü gösterilebilir
125

. 

1924 Anayasası içerdiği düzenlemelerle Meclis Hükümeti sisteminden 

Parlamenter sisteme geçiĢ anayasası olmuĢtur. Bu düzenlemeler;  

 

“Madde 4- Türk milletini ancak Türkiye Büyük Millet Meclisi temsil eder ve 

Millet adına egemenlik hakkını yalnız o kullanır. 

Madde 5- Yasama yetkisi ve yürütme erki Büyük Millet Meclisinde belirir ve onda 

toplanır. 

Madde 6- Meclis, yasama yetkisini kendi kullanır. 

Madde 7- Meclis, yürütme yetkisini kendi seçtiği Cumhurbaşkanı ve onun tayin 

edeceği Bakanlar Kurulu eliyle kullanır.” 

 

maddeleriyle ilk olarak meclisin yetkileri üzerinde yapılmıĢtır. 1921 

Anayasasına göre yasama ve yürütme yetkisi meclisin bünyesinde iken, 1924 Anayasası 

ile yürütme yetkisi her ne kadar Meclise verilmiĢ ise de bu görev CumhurbaĢkanı ve 
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Bakanlar Kurulu aracılığı ile yürütülmektedir. Yani “kuvvetler birliği görev ayrılığı” 

sistemi benimsenmiĢtir. 

Bu anayasal sistem içerisinde fiili üstünlük, Anayasada ifade edilenden farklı 

olarak TBMM‟nde değil, Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) yöneticilerinin tek belirleyici 

konumda olduğu „yürütme‟ de olmuĢtur. ĠĢleyiĢin bu Ģekilde olmasında büyük ölçüde, 

siyasi rejimin tek partili otoriter yönetim olması belirleyici olmuĢtur. Bütün bürokrasiyi 

hâkimiyeti altında tutan ve onların desteğine sahip olan Mustafa Kemal‟in Ģahsının 

büyük ölçüde öne çıktığı yürütme organı, plebisiter yöntemle seçilen üyelerini bizzat 

belirlediği mecliste sahip olduğu siyasi çokluktan aldığı ölçüde sistem içerisinde büyük 

ölçüde tayin edici olmuĢ, bu vesileyle, uygulamada anayasal zeminde karma yapılı olan 

hükümet sisteminde; yürütmenin mutlak üstünlüğü kendini göstermiĢtir
126

. 

Ġkinci TBMM döneminden itibaren yasama ve yürütmede etkili olan Mustafa 

Kemal ve ekibinin Türkiye toplumunu değiĢtirip dönüĢtürme gibi bir temel misyonları 

mevcut idi. Bu, bu günün evrensel demokrasinin hâkim ilkeleriyle 

bağdaĢmayabiliyordu. Bu dönemin cumhuriyet anlayıĢı en çok önem verdikleri ilke 

laiklik ilkesiydi. Klasik din anlayıĢını kendi projeleri ile bağdaĢık bulmayan ve 

pozitivizmi esas alan yönetici elit, gerektiğinde baskıcı bir yöntem benimsemiĢ ve bu 

çerçevede kanun ve uygulamalar söz konusu olmuĢtur
127

. 

1924 hükümet sistemi yukarıdaki açıklamalardan da anlaĢıldığı üzere 

parlamenter rejime geçiĢ ürünü olmakla beraber uygulamada ne kadar demokratik 

olduğu tartıĢmalarını da beraberinde getirmiĢtir. Dönemim yargı sistemi ve kararları 

günümüzde hala eleĢtirilirken, meclis karar ve icraatları da çeĢitli spekülasyonlara 

sebebiyet vermektedir. Tek partili bir rejimin ürünü olması ve uzun yıllar sistemin bu 

Ģekilde devam etmesi, çok partili sisteme geçiĢ denemelerinde yaĢanan problemler bu 

sistemi eleĢtiriye açık bir hale getirse de ilkesel açıdan incelendiğinde muhteviyatı 

itibariyle olgun bir sistemdir. 

               1961 Anayasası 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra geçilen çok partili dönemin ilk genel seçimi 1946‟da 

olmuĢ ve muhalefet meclise küçümsenemeyecek sayıda milletvekili sokmayı 

baĢarmıĢtır. 1950 genel seçimlerinde çoğunluğu sağlayan Demokrat Parti iktidar 
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olmuĢtur. Bu dönemde çoğunluk sisteminin dikkate alınması, mecliste ortaya çıkan  

parti grupları arasında aĢırı sayısal dengesizlik doğurmuĢtur. Parlamenter geleneklerin 

henüz oturmadığı bir ülkede bu tür dengesizlikler muhalefet ile iktidar arasındaki  

iliĢkilerini de olumlu etkilediği söylenemez. Bu da beraberinde bir anayasa sorunu 

meydana getirmiĢtir”
128

. 

1961 Anayasası‟nın öngördüğü hükümet sistemi parlamenter hükümet 

sistemidir. Anayasaya göre yürütme, parlamenter hükümet sistemine uygun olarak, ikili 

bir yapı sergilemektedir. Bakanlar Kurulu ve CumhurbaĢkanı (md. 6). Esasen hükümet 

etme yetkisi, TBMM‟nin güvenine sahip olan Bakanlar Kuruluna verilmiĢtir. 

CumhurbaĢkanı, yürütmenin daha az etkili ve sembolik yetkilere sahip kanadını 

oluĢturmaktadır. CumhurbaĢkanının bu sembolik konumu onun aynı zamanda Devletin 

baĢı olmasında ve bu sıfatla sahip olduğu bazı Ģekli yetkiler kullanmasında kendini 

göstermektedir (md. 97). CumhurbaĢkanı, geleneksel parlamenter anlayıĢa uygun olarak 

görevi ile alakalı iĢlemlerinden dolayı sorumlu değildir (md. 98, 99, 147). 

CumhurbaĢkanı, sahip olduğu yetkileri, sorumsuzluğunun bir neticesi olarak baĢbakan 

ve ilgili bakanların imzaları ile birlikte kullanacaktır. Bu tür iĢlemlerden baĢbakan ve 

ilgili bakanların sorumluluğu esası benimsenmiĢtir (m. 98). Her ne kadar Anayasada, 

parlamenter geleneklere uygun olarak CumhurbaĢkanının bütün kararlarının baĢbakan 

ve ilgili bakanlarca imzalanması esası benimsenmiĢse de, CumhurbaĢkanı bazı kararları 

destek imza olmaksızın, tek imza ile alarak yürürlüğe koymuĢtur
129

. 

1961 Anayasası ile gelen en önemli yenilik, cumhurbaĢkanının tümüyle 

TBMM‟ye bağımlı kılan düzenlemeleri tamamen değiĢtirmiĢ olmasıdır. Anayasa‟nın 

95. Maddesine göre, CumhurbaĢkanı yine TBMM tarafından yükseköğrenim görmüĢ ve 

kırk yaĢını doldurmuĢ üyeleri arasından yedi yıllığına seçilir. “Bir kimse arka arkaya iki 

defa CumhurbaĢkanı seçilemez.” Anayasa CumhurbaĢkanının, TBMM üyeleri arasından 

seçileceğini öngörmekle beraber yasama organının egemen öğesi olan Millet 

Meclisinden çok, görece güçsüz olan Cumhuriyet Senatosu üyesi olanlardan seçilmesi 

usulünü benimsemiĢtir. Ayrıca, cumhurbaĢkanının görev süresi uzatılmıĢ ve böylece 

cumhurbaĢkanının yasama organı ile bağı koparılmıĢtır. Ayrıca anayasa bununla da 
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kalmamıĢ, cumhurbaĢkanı olarak seçilen kiĢinin, hem mevcut partisi ile bağı kesilmiĢ 

hem de meclisle olan milletvekilliği bağı kaldırılmıĢtır
130

. 

1961 Anayasasında demokratik iĢleyiĢ açısından en sorunlu kurumlardan birisi 

olan ve seçilmiĢlerin üstünlüğü yerine atanmıĢ silahlı bürokrasinin siyasi sistem 

içerisinde etkili olmasını sağlayan Milli Güvenlik Kuruluna da yer verilmiĢtir. Her ne 

kadar bu Anayasada CumhurbaĢkanı sembolik yetkilerle donanımlı olarak düzenlenmiĢ 

ise de, fiili iĢleyiĢ hiç de bu ilke ile uyumlu olmamıĢ, CumhurbaĢkanlığına hep askeri 

Ģahsiyetler seçilmiĢtir. Bu fiili iĢleyiĢte CumhurbaĢkanları askeri vesayet sürdürme 

yönünde iĢlev gören etkili kurum haline gelmiĢtir. Bu vesileyle her CumhurbaĢkanlığı 

seçimi hep zor ve krizli olmuĢ; askeri bürokrasi bu makamı sivillere vermek istememiĢ 

ve bunda da muvaffak olmuĢlardır
131

. 

Bu dönem tam parlamenter sisteme geçilen bir dönem olsa da, oluĢturulan 

Cumhuriyet Senatosu meclisin çıkaracağı kanunlar önünde kısmi bir engel olarak 

akıllara kazınmıĢtır. Cumhuriyet Senatosu uygun bulmadığı kanunların çıkarılmasını 

zorlaĢtıran bir kurum olarak görülmüĢ, Anayasa ile tanınan özgürlükler yolunda 

yapılabilecek düzenlemelerin önü de böylece tıkanmıĢ olmuĢtur. 1961 Anayasası 

Cumhuriyet Senatosu göz önünde bulundurulmadığında oluĢturduğu hükümet sistemi 

ve getirdiği özgürlükler ile ülkemizin en demokratik anayasasıdır. 

Ġlk kez yumuĢak kuvvetler ayrılığı prensibini anayasal kural olarak benimseyen 

1961 Anayasasına göre, yasama ve yürütme iliĢkileri parlamenter sistemin gerekleri 

çerçevesinde düzenlenmiĢ, yargı organı ise tüm bunların dıĢında bağımsız güvencelere 

kavuĢturulmuĢ gibidir. Böylece sistemin, anayasanın gerekçesinde ifade ettiği gibi 

„‟ılımlı‟‟ güçler ayrılığı mahiyetini aldığı ileri sürülmüĢtür
132

. 

1982 Anayasası 

12 Eylül 1980 darbesin Türk Silahlı Kuvvetleri hiyerarĢik bir yapılanma içerisinde olan 

ve Milli Güvenlik Konseyi adını verdikleri bir cunta ile darbe giriĢimde bulunmuĢ ve 

baĢarılı olmuĢtur. Darbenin hemen akabinde ülkedeki tüm siyasiler ivedilikle 

tutuklanmıĢ, siyasi hareketlere katılan birçok vatandaĢ ve öğrenci de bu dönemde hapse 

girmiĢtir. 1980 darbesi ve sonrasındaki süreç ülkemizde iĢkencelerin, gözaltında 
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kaybolan insanların ve yaĢanan birçok acının nahoĢ bir hatırası olarak tarihteki yerini 

almıĢtır.  

Darbeyi gerçekleĢtiren askerlerin oluĢturmuĢ olduğu Milli Güvenlik Konseyi 

(MGK), iĢlevsellik anlamında 1961 Anayasası‟nın yapımı sürecinde yer alan Milli 

Birlik Komitesi‟nin iĢlevine sahiptir. 1982 Anayasası hazırlanırken ilk önce 1961‟in 

hazırlanmasında baĢvurulan usul olan kurucu meclis oluĢturma usulü tekrarlanmıĢ ve 

anayasa yapmak üzere bir kurucu meclis oluĢturulmuĢtur. Bu meclisin bir tarafında 

Milli Güvenlik Konseyi yer almakta diğer tarafta sivil anayasa yapıcıların olacağı bir 

DanıĢma Meclisi yer almaktadır. Sivil iradenin danıĢma meclisinde, darbeci iradenin de 

Milli Güvenlik Konseyi‟nde temsil edileceği ve iki yapının birleĢerek anayasa yapacağı 

bir kurucu meclis oluĢturulmuĢtur
133

. 

1982 anayasası gerek kanun maddesi sayısı, gerek kanun maddelerinin içeriği ile 

Türkiye Cumhuriyeti tarihinin en uzun ve detaylı anayasasıdır. 1982 Anayasası 

demokratik düzenlen dönmekten çok sağlam ve iĢleyebilir bir demokratik düzen getirme 

amacı vurgulanan ve son derece katı kurallar getiren bir anayasadır. 

1961 Anayasası‟ndan farklı olarak 1982 Anayasası ile tek Meclis sitemi 

benimsenmiĢtir. Anayasa bununla da yetinmeyerek Meclis‟in toplantı yetersayısı ile 

karar yeter sayısını azaltarak Meclis‟in toplanmasını ve çalıĢmalarını 

kolaylaĢtırmıĢtır
134

. 

1982 Anayasası, hükümet modeli bakımından tarihsel süreç ve dünyadaki genel 

eğilime paralel tercihini parlamenter sistemden yana kullanmasına karĢın; 

CumhurbaĢkanına ve BaĢbakana yürütme erki içerisinde verdiği önem nedeniyle 

yürütme organını devletin diğer organlarına karĢı farklı konumlandırmıĢtır. Anayasa‟nın 

8. Maddesi göre “yürütme yetkisi ve görevi CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulu 

tarafından, Anayasa ve kanunlara uygun olarak kullanılır ve yerine getirilir.” demek 

suretiyle en önemli özelliğini ortaya koymuĢtur. Dolayısı ile yürütmenin doğrudan 

doğruya, Anayasadan kaynaklanan yetkilerinin olduğu hüküm altına alınmıĢtır
135

. 

Yürütme organının güçlendirilmesi hükümet sistemi açısından 1982 

Anayasası‟nın CumhurbaĢkanlığı‟nın güçlendirilmesi Ģeklinde olmaktadır. Yürütme 

organını özellikle CumhurbaĢkanı‟nı güçlendirme eğilimi 12 Eylül öncesinde oldukça 
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taraftar bulmuĢ bir görüĢ olmuĢtur. GörüĢler 12 Eylül öncesi çok açık ve seçik değildir 

ancak CumhurbaĢkanı‟nı kararnameleri imzayla mükellef bir protokol makamı 

olmaktan çıkarma biçiminde bir görüĢ bulunmaktadır. Hatta yarı-baĢkanlık ve baĢkanlık 

sistemi de savunanlar olmuĢtur. Bu görüĢler 1982 Anayasası‟nın hazırlanması 

döneminde öne sürülmüĢtür
136

. 

CumhurbaĢkanının yürütme içinde güçlü kılınması neticesinde parlamenter 

sistemin temel iĢleyiĢ kuralını oluĢturan, yürütme yetkilerinin, parlamentoya karĢı siyasi 

sorumluluğu olan Bakanlar Kurulu tarafından kullanılması konusunda bulanıklık 

oluĢmakta ve yürütme organı içerisinde CumhurbaĢkanı ile BaĢbakanın baĢkanlığındaki 

Bakanlar Kurulu arasında bir kutuplaĢma ve gerilimlerin ortaya çıkmasına yol 

açabilecek uygulamalara müsait bir zemin ortaya çıkarmıĢ bulunmaktadır.
137

 

CumhurbaĢkanının kendi baĢına yapacağı iĢlemler yargı denetimi dıĢında tutulmuĢ bu 

husus ciddi tartıĢmalara sebep olmuĢtur. 

1961 Anayasası‟nda “TBMM de grup kurmak için 10 milletvekili gerekirken, bu 

sayı 1982 Anayasası ile 20‟ye çıkarılmıĢtır. Böylece grupların meclis çalıĢmalarını 

engelleyici Ģekilde faaliyette bulunması ihtimali azalmıĢtır.” 1982 Anayasasında 

demokrasi modeli 1961 Anayasası‟na kıyasla daha az katılımcılıdır ve siyasi partilere 

bir takım kısıtlamalar getirmiĢtir
138

. 

1982 Anayasasında 1987, 1995, 2001, 2007, 2010 ve 2017 yılları baĢta olmak 

üzere birçok önemli değiĢiklik yapılmıĢ ilk metnine göre yüzde yetmiĢi değiĢtirilmiĢtir. 

Bu kısımdan sonra yapılan değiĢikliklerin hükümet sistemine etkisi olan maddeleri 

incelenecektir. 

            1987 DeğiĢiklikleri 

1982 anayasasının kabulünün akabinde ilk değiĢiklik 2 yıl sonra yapılmıĢ, alınan bu 

değiĢiklik kararları 17 Mayıs 1987‟de yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Kabul edilen 

değiĢiklikler ile seçmen olma yaĢı 21‟den 19‟a inmiĢ, vekil sayısı 400‟den 450‟ye 

çıkarılmıĢtır. Geçici 4. Madde ile siyasilere getirilen yasak halkoylaması ile 

kaldırılmıĢtır. Özellikle siyasilerin yasaklarının kaldırılması 1982 anayasasının getirdiği 
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katı kurallara ve anayasayı hazırlayanlara bir tepki olarak değerlendiriliĢtir. Zira 

kabulüne kadar geçen süreçte eleĢtiriye kapalı tutulan 1982 Anayasası muhalif bir bakıĢ 

açısıyla değerlendirilmekten mahrum bırakılmıĢtır. 

               1995 DeğiĢiklikleri 

1995 yılında 1982 Anayasasında yapılan değiĢikliklere bakıldığında yeni bir anayasa 

yapma amacı olduğu görülmektedir. 1995 değiĢiklikleri ile çoğulcu ve katılımcı 

demokrasinin yolu açılmıĢ, partilere kadın ve gençlik kolu kurma serbestisi getirilmiĢ, 

yükseköğretim elemanları ve öğrencilere parti üyeliği serbest bırakılmıĢtır. Seçmen yaĢı 

18‟e indirilmiĢ ve yurtdıĢında bulunan vatandaĢlar ile tutuklulara oy kullanma hakkı 

verilmiĢtir. Milletvekili sayısı 450‟den 550‟ye çıkarılmıĢtır. Siyasi partilerin sendika, 

dernek, sivil toplum örgütleri ve meslek kuruluĢlarıyla iĢbirliği yasağı kaldırılmıĢ ve 

memurlara sendika kurma hakkı verilmiĢtir. 1982 Anayasasında milletvekilliğinin 

düĢme sebebi daha fazla iken 1995 değiĢiklikleri ile bu durum zorlaĢtırılıĢtır. ‟‟kutsal 

Türk Devleti ‟‟ ibaresi ‟‟yüce Türk Devleti‟‟ olarak değiĢtirilmiĢ ve baĢlangıç metninde 

de değiĢikliğe gidilmiĢtir. Nihayetinde 1982 Anayasası‟nın yürütme ve yürütmeyi 

belirleyici makam olan Türk Milleti üzerindeki baskıcı etkileri nispeten kaldırılmıĢtır. 

Siyasi alanda daha esnek ve geniĢ düzenlemeler getirilmiĢtir. 

1995 yılında yapılan Anayasa değiĢiklikleri her ne kadar yeni bir anayasa 

yapmak adına yapılmıĢ değiĢiklikler olmasa da yapılıĢ tarzı olarak çok önemli bir 

yapıda yer almaktadır. 1995 öncesi yapılan anayasalarımız, kendi dönemlerinin özel 

durumları çerçevesinde hep olağanüstü durumların ürünü olarak ortaya konmuĢlardır. 

Anayasa yapıcı olarak ortaya çıkan iradeler belirli kesimlerin görüĢleri olmaktan öteye 

gidememiĢtir. 1995 değiĢiklikleri için 1991 yılında yapılan genel seçimlerde hemen 

hemen bütün siyasi partiler yeni bir anayasanın gerekliliğine duyulan ihtiyaç konusunda 

uzlaĢma sağlamıĢ durumdadırlar. Halkın geniĢ katılımı ile gerçekleĢen 1991 genel 

seçimleri sonucu oluĢan TBMM tarafından yapılan bir anayasa değiĢikliği olmuĢtur. 

1995 anayasa değiĢiklikleri, kendisinden önce yapılan bütün anayasalar ve anayasal 

belgelerden çok daha demokratik, çok daha katılımcı nitelikte olduğu görülebilir
139

. 

           1999 DeğiĢiklikleri 

Devlet Güvenlik Mahkemesindeki askeri hâkim ve savcılar yerine sivil hakim ve 

savcıların atanması kabul edilmiĢtir. 
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2001-2004 DeğiĢiklikleri 

2001 yılında Anayasada yapılan değiĢikliklerin büyük kısmı temel hak ve özgürlükler 

alanında yapılmıĢtır. Avrupa Birliği uyum süreci kapsamın özgürlükçü ve demokratik 

atılımların yapıldığı bu anayasa ülkemizde askeri vesayeti sona erdirip demokratik 

hayata geçiĢin en önemli unsuru olmuĢtur. 3 Ekim 2001 tarihinde yapılan değiĢiklik ile 

Avrupa Birliği mevzuatına yönelik çalıĢmalar bu anayasada çok geniĢ kapsamlı 

değiĢiklikleri beraberinde getirmiĢtir.1982 Anayasası‟nın otoriter eğilimli olma 

özelliğinin en belirgin unsuru olan genel sınırlama sebepleri bu değiĢiklik paketi ile 

kaldırılarak anayasada bireylere en geniĢ özgürlük alanı açılmıĢtır
140

. 

          Avrupa Birliği uyum çalıĢmaları 2002 ve 2004 yıllarında hızla devam etmiĢtir. Bu 

dönem aralığında yapılan bir takım değiĢiklikler söz konusudur. Kadınlara pozitif 

ayrımcılık yapılabilineceği,  TSK da bulunan mallar üzerinde gerekli kontrollerin 

yapılması için SayıĢtay incelemesine açılmıĢ, özel mahkemeler olan Devlet Güvenlik 

Mahkemeleri kaldırılmıĢ, milletvekilliği seçilmeye engel olan belirsiz ifadeler olan 

ideolojik veya anarĢik eylemler ifadesi yerine terör eylemlerine katılma Ģeklinde 

değiĢtirilmiĢtir 
141

. 

             2007 DeğiĢiklikleri 

2007 yılında Anayasada yapılan değiĢiklikler ile Milletvekilliği seçimlerinin beĢ yerine 

dört yılda bir yapılmasına karar verilmiĢ ayrıca TBMM‟nin alacağı kararlarda 

bulunması gereken üye tamsayısında düzenlemelere gidilmiĢtir. 2007 Anayasa 

değiĢikliğinin en önemli kısmı CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilecek olmasıdır. 

CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesine karĢı çıkanlar, bu durumu, rejimin ayağa 

düĢmesi olarak nitelendirmiĢler, bunun tek adam rejimine zemin hazırlayacağını 

belirtmiĢlerdir
142

. 

              2010 DeğiĢiklikleri 

2010 referandumu ile anayasada yapılan değiĢiklikler daha çok yargı ve devletin belli 

baĢlı kurumlarının iĢleyiĢi ve üye sayıların atanması ile ilgilidir. Birçok alanda yeni 
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düzenlemenin ve demokratik atılımların yapıldığı bu değiĢiklik paketi ile ülkemiz askeri 

vesayetten kurtulma yolunda ciddi bir ilerleme kaydetmiĢtir.  

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi veya BaĢkanlık Sistemi Hakkında Temel 

TartıĢmalar yazılı basında aĢağıdaki örneklerle sunulmuĢtur. Toplumun birçok 

kesiminden farklı görüĢlerle eleĢtirilen veya desteklenen bu sisteme yöneltilmiĢ 

eleĢtirilere örnekler sunulmuĢtur. 

CHP, anayasa değiĢikliğiyle Cumhuriyetin niteliklerine aykırı biçimde 

egemenliğin bir kiĢi lehine daraltılması, yürütme ve devlette tekelleĢmenin olacağını 

belirterek, muhalefet Ģerhinde Ģu görüĢlere yer verdi: 

Yürütmenin yeni yapısı hukuk ve siyaset bilimi açısından bir tek adam rejimi 

olarak değerlendirilebilinir. Çünkü BaĢbakan ve bakanlar kurulu kaldırılmakta, yürütme 

yetkisi cumhurbaĢkanına verilmektedir. Hesap vermeyen ve yeteri kadar denetlenmeyen 

bir tek kiĢi rejimi söz konusu olacaktır. CumhurbaĢkanı tek baĢına bakanları atayacak ve 

bu bakanlar ancak cumhurbaĢkanına karĢı sorumlu olacaktır. Oysa milli iradeyi temsil 

eden Türkiye Büyük Millet Meclisinin bu süreçte bir katılımı bulunmamaktadır. 

Örneğin bir güvenoyu durumu söz konusu değildir.  Bakanlar kurulu ataması gibi 

cumhurbaĢkanı yardımcılarının atamaları ayrı bir sorun olarak görülmektedir. Çünkü 

cumhurbaĢkanı yetkilerini kullanan yardımcıların halk tarafından seçilmesi yerine 

onlarında atanması cumhurbaĢkanı tarafından olmaktadır. Bu durum milli iradeye uyan 

bir durum değildir. Yasamayla yürütme arasında denge denetleme mekanizmasının 

olmamsı yürütmeyi oluĢturan atamaların milli iradeyi temsil eden meclisin tamamen 

dıĢında tutulması sorunlu bir siyasi rejimi oluĢturacaktır
143

. 

                Özdağ CumhurbaĢkanlığı sistemi ile ilgili: “Partili CumhurbaĢkanlığı, siyasal 

yönetim modelleri arasında denge-denetim bakımından en kötü sistemdir. Ġktidar 

olduğu günden bu yana Türkiye‟nin bütün sistemiyle oynadığı gibi güçlü 

CumhurbaĢkanı-güçlü BaĢbakan sistemi getiren Anayasa değiĢikliğini millete dayatan 

Tayyip Erdoğan‟ın bu ülkeye yapacağı iyilik, CumhurbaĢkanlığı‟nın yetkilerinin 

kısıtlanıp sorumsuz CumhurbaĢkanlığına uygun hale getirilmesidir.” açıklamasını 

yapmıĢtır
144

. 

                                                           
143

 “İşte CHP‟nin Az Önce Sunduğu Muhalefet Şerhinin Tam Metni”, Düzgün Haber. 2 Ocak 2017. 

https://duzgunhaber.com.tr/iste-chpnin-az-once-sundugu-muhalefet-serhinin-tam-metni/ (05.02.2019). 
144

 “Ümit Özdağ‟dan sert çıkıĢ: „Milli ġef‟ Olmak Ġstiyor”. Yeniçağ. 11 Mayıs 2016. 

https://www.yenicaggazetesi.com.tr/umit-ozdagdan-partili-baskanlik-sistemine-sert-tepki-137217h.htm 

(08.04.2019). 

https://duzgunhaber.com.tr/iste-chpnin-az-once-sundugu-muhalefet-serhinin-tam-metni/


76 
 

Hayri Kozanoğlu, Birgün Gazetesine yazdığı 6 Aralık 2016 tarihli yazıda 

aĢağıda belirtilen gerekçelerle birlikte 10 maddelik bir liste ile eleĢtiri getirmiĢ ve karĢı 

çıkmıĢtır. Devletin ekonomik ve sosyal yapısına iĢaret etmiĢtir. Ekonominin Saraya 

bağlanacağı ve buradan yönetileceği, faizlerin, teĢviklerin, ihalelerin saraydan 

belirleneceği ifade edilmiĢtir. Bunu yanı sıra, sendika ve grev hakkının sınırlanacağı, iĢ 

güvenliği konularının önemsenmeyeceği, sosyal devlet anlayıĢını zayıflayacağını 

belirtmiĢtir
145

.  Ayrıca, baĢkanlık sisteminde çoğunlukçu yapının sakıncaları ve sebep 

olacağı sorunlara iĢaret edilmiĢtir. Kazananın azınlığı görmezden geleceği, siyasi, 

kültürel, mezhepsel, sınıfsal kutuplaĢmanın artacağı, cumhurbaĢkanının kiĢisel 

yaklaĢımının belirleyici olacağını ifade etmiĢtir. Bu durumun laik-Ġslamcı, alevi-sünni, 

çağdaĢ-muhafazakâr ayrımının derinleĢeceğine dikkat çekmiĢtir
146

. 

             Saadet Partisi Temel Karamollaoğlu‟nun görüĢleri Ģu içerikteydi. BaĢkanlık 

sistemine karĢı olmadıklarını ancak, bir takım maddelerin sakıncalı olduğunu 

belirtmiĢtir. Bu hususta çalıĢma daha komisyonlardayken uyardıklarını ve iletiĢim 

kanallarını açık tuttuklarını ifade etmiĢtir. Ancak kabul edildiği Ģekliyle mahsurlu bir 

yönetim Ģekli olduğunu açıklamıĢtır
147

, diyerek sisteme değil uygulanıĢ Ģekli ve 

muhteviyatına karĢı çıktıklarını belirmiĢtir. 

 

3.2. CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠNE GEÇĠġ ÖNCESĠ YAġANAN 

GELĠġMELER VE GEÇĠġ SÜRECĠNĠN ANA ETMENLERĠ 

 

Türkiye‟yi CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemine getiren süreci konun detaylarına 

girmeden önce yaĢanan siyasi süreci inceleyerek ortaya koymak gerekir. 1921 yılında 

Kurucu Meclis ülkenin ilk Türkiye Cumhuriyeti‟nin temelleriyle beraber ilk anayasanın 

da temellerini atmıĢ ve meclis hükümeti sistemi ile çalıĢmalarına baĢlamıĢtır. Bu 

dönemde yürütme meclisin içinden çıkan ve meclise karĢı sorumlu olan kuvvetler birliği 

ilkesi ile hareket eden bir organdır. Meclisin nihai amacı istiklal mücadelesini yürütmek 
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baĢarıyla sonuçlandırmak olmasına rağmen bunun nasıl ve ne Ģekilde yapılacağı 

noktasın ciddi ihtilaflar yaĢanmıĢ, kurucu meclis zaman zaman çok sert tartıĢmalara 

tanıklık etmiĢtir.  1924 yılında Cumhuriyetin ilanı ile beraber kısmi parlamenter sisteme 

geçilmiĢ ise de tek partili rejimin devam ediyor olması çoğulcu demokrasi anlayıĢı ile 

ters düĢen etkili bir unsur olmuĢtur.  Bu durum 1945 yılına kadar devam etmiĢ, 1945 

seçimlerinde muhalefet olarak meclise giren Demokrat Parti (DP) 1950 yılında iktidar 

olmuĢ ve 1960 yılında askeri bir darbe ile alaĢağı edilene kadar da iktidarda kalmıĢtır. 

1961 yılında halkoylaması ile kabul edilen yeni anayasa her ne kadar özgürlükçü ve 

demokratik bir anayasa muhteviyatına sahip olsa da bu durumun pratiğe 

yansıtılamaması, dahası çift meclis sistemi ile kurulan Cumhuriyet Senatosunun 

yasamayı yavaĢlatıcı iĢlev görmesi, seçilen CumhurbaĢkanlarının asker kökenli olması 

ve meclis ile sorunlar yaĢaması bu duruma gölge düĢürmüĢtür. Nihayetinde beklenen 

huzur ve güven ortamı tesis edilememiĢ, meclis planladığı Ģekilde faaliyet 

gösteremeyerek 1960-1971 yılları arasında tam üç kez seçime gidilmiĢ, dokuz kez 

hükümet kurulmuĢtur. 

                   12 Mart 1971 gelindiğinde,  zamanın Genelkurmay BaĢkanı ve dört kuvvet 

komutanı tarafından bir muhtıra verilmiĢtir. CumhurbaĢkanı ve meclis baĢkanına verilen 

bu muhtırada, mevcut hükümetin istifa etmesini ve yeni bir hükümetin kurulmasını 

istediler. Genelkurmay BaĢkanı bu muhtırayı vermek istemediklerini ancak 

demokrasinin gelmesi için, ülkenin selameti için verdiklerini belirtmiĢlerdir. Muhtıranın 

verilmesinin birçok gerekçesi sunulmuĢtur. Bunlar, ülkenin ekonomik olarak 

kötüleĢmesi, Türk Lirasının değerinin düĢmesi, üniversitelerdeki huzursuzluk ve 

eylemler, öğrenci olayları, sendika grevleri sonucu ülkenin ciddi anlamda etkilenmesi, 

Ġstanbul Ġsrail BaĢkonsolosluğunun bir sol örgüt tarafından kaçırılması ve sonrasında 

öldürülmesi gibi nedenler gösterilmiĢtir148. 

                      12 Mart muhtırasın sonra 12 Eylül 1980 darbesine kadar olan süreçte tam 

11 hükümet kurulmuĢtur. 1960-1980 yılları arası CumhurbaĢkanının asker kökenli 

olduğu, yönetimde askeri vesayetin etkin olduğu, sivil meclis ile CumhurbaĢkanı 

arasında uyuĢmazlıkların yaĢandığı, zaman zaman da oluĢturulan hükümete partiler üstü 

bir yer verilerek sivil iradenin yok sayıldığı bir dönem olmuĢtur. Sonuç olarak ülkemiz 
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20 yılı aĢkın bir süre askeri diktanın gölge iktidarı ile yönetilmiĢ, darbeyi gerçekleĢtiren 

cunta üyeleri doğrudan olmasa da dolaylı olarak kendilerinin de yargılanmasını 

engelleyecek Ģekilde parlamenter sistemin istikrarlı ve sağlıklı iĢleyiĢinin önüne 

geçmiĢlerdir. Ülkemiz için bu zorlu süreç bunlarla da son bulmamıĢ, 12 Eylül 1980 

tarihinde Kenan Evren önderliğindeki Türk Silahlı Kuvvetleri içinde kendilerini Milli 

Güvenlik Konseyi olarak adlandıran bir cunta iç hizmet kanununun kendine verdiği 

yetkiye dayanarak ülkenin içinde bulunduğu anarĢi durumu ve artan irtica faaliyetlerini 

gerekçe göstererek yönetime el koymuĢtur. Darbenin ardından ülkede birçok siyasi 

tutuklanmıĢ. Darbeci Kenan Evren gerçekleĢtirilen idamlar için bir sağdan asıyoruz bir 

soldan diyerek hukuk dıĢı bir yorum yapmıĢtır. Ülkede tekrar nizamın sağlanması için 

hazırlandığı öne sürülen 1982 anayasası ile tekrar parlamenter düzene geçilmiĢ ise de 

Kenan Evren CumhurbaĢkanı, MGK üyeleri ise CumhurbaĢkanlığı Konseyi üyesi olarak 

seçilerek askeri vesayeti devam ettirmiĢlerdir. 1987 yılında sivil hükümet siyasilere 

getirilen yasağı kaldırarak 1982 anayasasını oluĢturan askeri cuntaya tepkisini göstermiĢ 

devam eden süreçte ise 1982 anayasası birçok kez değiĢikliğe uğramıĢtır. 1989 yılına 

kadar CumhurbaĢkanlığı makamında Celal Bayar hariç asker kökenli bireyler 

bulunmuĢtur. 1960-1989 yılları arasında meclis neredeyse iĢlevsiz hale gelmiĢtir. 

Siyasiler zor Ģartlarda hükümet kurup çalıĢmalarını yürütmek için çabalamıĢlardır. 1989 

yılın Turgut Özal cumhurbaĢkanı seçilerek uzun bir aradan sonra ilk sivil kökenli 

CumhurbaĢkanı olmuĢ, mecliste bu dönemde eskiye nazaran daha rahat çalıĢmalarını 

yürütmüĢtür.  

            Modern devlet anlayıĢında, demokratik sistemin iĢleyiĢinin ve baĢarı 

göstergelerinden en önemlisi“istikrar”dır. Ġstikrar bu anlamı ile tüm anayasa 

arayıĢlarının ana hedeflerinden biridir. “Ġstikrar, bir hükümetin anayasal görev süresi 

içerisindeki devamlılığını ve yine görev süresi içerisindeki etkililiğini” ifade eder. Bu 

tanıma göre “istikrarın” iki unsuru vardır. Birincisi süreklilik, yani seçilen bir 

hükümetin anayasal görev süresi içerisinde herhangi bir nedenle görevinin kesilmemesi; 

ikincisi ise görev süresi içerisinde, seçmenden yetki alırken ortaya koyduğu programını 

herhangi bir engelleme ile karĢılaĢmaksızın hayata geçirebilmesi gücüne ve etkinliğine 

sahip olmasıdır
149

. 
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                 12 Eylül 1982 Anayasası yürütme organını güçlendirici yetki ve görevlerle 

donatan, yasama ve yargı erkleri ile arasında dengesizlik söz konusu olan bir anayasa 

olmuĢtur. Gerek oluĢturduğu parlamenter sistem gerekse getirdiği kısıtlamalar nedeniyle 

birçok kez değiĢtirilmiĢ, demokratik bir anayasaya evirilmesi için devamında gelen sivil 

iktidarlar tarafından çaba sarf edilmiĢtir. Fakat gelen iktidarların çoğunlukla koalisyon 

olması, meclisin kanun yapmada ve sorunlara çözüm bulmada yaĢadığı iç 

anlaĢmazlıklar ve askeri vesayet sebebiyle pasif kalması özellikle 1980‟lerden itibaren 

baĢkanlık sistemi fikrinin dile getirilmesine yol açmıĢtır. Devam eden süreçte bilhassa 

istikrarın önemine vurgu yapılmıĢ, güçlü bir devlet için birincil unsurun demokratik bir 

istikrar ortamı olduğu defalarca vurgulanmıĢtır. 

   Türkiye Cumhuriyeti tarihinde 1960 darbesi sonrası gelen iktidarlar her ne 

kadar tekrar parlamenter sistem ile görevlerini yürütmüĢler ise de oluĢturulan sistem 

neticesi ulaĢmak istedikleri demokratik hedefler yolunda oldukça zorlanmıĢlar, sair 

sorunları çözmek için harcadıkları emeği daha mühim düzenlemeler için harcamaktan 

etmekten mahrum kalmıĢlardır.  Yakın tarihte yaĢanan bu tecrübeler sebebiyle 

yaĢanabilecek bu tür olumsuzluklara karĢın anayasada köklü değiĢiklikler yapılması ve 

hükümet sisteminde değiĢikliğe gidilmesi ihtiyacı vurgulanmıĢtır.  

   Cumhuriyet dönemi anayasal düzenimizin hem görev süresi hem de etkililik 

açısından istikrarlı hükümetler ortaya koyamadığı ortadadır. Görev süresi itibariyle 

bakıldığında her anayasal dönem aynıdır. Ortalama 1,5 yıl süren hükümetler iĢbaĢına 

gelmiĢ, gelenler de etkili icraatlar ortaya koyamamıĢlardır. Özellikle darbe anayasaları 

ile oluĢturulan vesayet baskısı etkili hükümetlere fırsat vermemiĢtir. ĠĢte 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi, bu yönü ile hem 5 yıl görevde kalacak 

hükümetlerin kuruluĢunu sağlayacak, hem de vesayet kurumlarını tasfiye ederek etkili 

icraatlar ortaya koyacak hükümetlere imkân sağlayacaktır
150

. 

Hadiseler Türkiye‟de özellikle devlet yönetimi (yürütme-hükümet) odaklı yeni 

bir toplum sözleĢmesine olan acil ihtiyacı ortaya koymuĢtur. Elbette anayasanın bir 

bütün olarak yenilenmesi sosyolojik bir ihtiyaçtır; ancak, istikrarın sağlanmadığı bir 

devlet yönetiminde anayasanın yenilenmesi cumhuriyetin temel niteliklerinin tehdit 

altında olacağı bir anayasa sürecine sürüklenebilecek yeni bir hal almıĢtır
151

. 
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   Türk siyasal sisteminde hükümet modeli olarak benimsenen parlamenter 

sistemin terk edilerek, tek baĢlı yürütmeye sahip baĢkanlık sistemine geçilmesini 

savunan görüĢlerin ilk ve en önemli gerekçesi hiç Ģüphesiz koalisyon hükümetlerinin 

ortaya koyduğu kötü performanstır. Adalet Partisi‟nin birbirini izleyen iki dönemlik 

iktidarı ile Anavatan Partisi‟nin birbirini izleyen iki dönemlik iktidarı hariç tutulursa 

2002 seçimlerine kadar Türkiye koalisyon hükümetleri, azınlık hükümetleri ve partiler 

üstü hükümetlerin iktidarlarıyla yönetilmiĢtir. 1960‟tan 1980 darbesine kadar olan 

süreçte, neredeyse her yıla bir hükümetin düĢtüğü tam 20 hükümet kurulmuĢtur. 

Fendoğlu‟nun Türk siyasal hayatında yer alan koalisyon hükümetlerine iliĢkin yapmıĢ 

olduğu tespit konuyu özetler niteliktedir. 61. hükümetin iĢ baĢında olduğu Türkiye‟de 

ortalama bir hükümetin ömrü olan 4 rakamı ile 2011 seçimlerinden sonra kurulan 

hükümetin de dâhil olduğu tüm hükümetlerin sayısını ifade eden 61 sayısı ile 

çarpıldığında 244 yıllık bir sürecin ortaya çıkması gerekir
152

. 

    BaĢkanlık sistemini gerekliliğini ilk dile getiren siyasetçilerden birisi de 

Turgut Özal olmuĢtur. Turgut Özal, Fransa da olduğu gibi bir yarı baĢkanlık sistemi 

değil Amerika da olduğu üzere tam bir baĢkanlık sistemi istemiĢtir. Öngördüğü bu 

sitemde bakanlar meclis dıĢında olması gerektiğini belirtmiĢtir. Bakanlıklar ile 

milletvekili arasında daima sorun yaĢadığına iĢaret etmiĢtir. Çünkü milletvekillerinin 

nihayetinde seçim kaygısının olduğunu ve bununda beraberinde problemler getirdiğini 

ifade etmiĢtir. Bu Ģekil de bir sistemin sağlıklı iĢlemediği ve dejenerasyona sebep 

olduğunu belirtmekteydi
153

. 

     Turgut Özal‟dan sonra göreve gelen CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel ise 

2006 yılında bir TV kanalına verdiği demeçte, baĢkanlık sisteminin içinde bir ukde 

olarak kaldığını, parlamenter sistemin temsil yönün iĢlemedi, Türkiye de seçim 

sisteminde dar seçim sitemi olduğunu, cumhurbaĢkanında halk tarafından seçilmesi 

gerektiği, etkin ve dinamik bir yönetim oluĢturulması için baĢkanlık sistemine geçilmesi 

gerektiğini ifade etmiĢtir
154

.  
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                 9. CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel'in baĢdanıĢmanlarından Mehmet Ali 

Bayar‟ın 17 Kasım 2016 yılında gazeteci Abdulkadir Selvi ile yaptığı söyleĢide, 

Demirel‟in BaĢkanlık Sistemi hakkındaki görüĢlerini Ģöyle açıklamıĢtır. Süleyman 

Demirel‟in sistemin değiĢmesi gerektiğini ve ülkenin artık tıkadığını belirttiğini 

söylemiĢtir. Bunu da yine halka giderek tercih edilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. 

Öngördüğü sistem Amerika ki baĢkanlık sisteminden ziyade, Fransa‟daki yarı baĢkanlık 

sitemini olduğu, bunun sebebi de, Amerika‟nın geçtiği tarihi sürecin bizlere yabancı 

olduğu, onun için bize yakın olan kıta Avrupa‟sından sitemler olduğu anlayıĢıydı. 

Ancak bu sitemler ile istikrarlıktan ve koalisyonlardan çıkılacağı ifade etmiĢtir. Hatta 

1961 Anayasası‟nın öngördüğü sistemde meclis kilitlendiğinde seçimi yenileme imkânı 

yoktu. Yine 12 Eylül de, cumhurbaĢkanı seçiminin yapılamaması, terör ve anarĢi 

eylemlerini aĢamadıklarını, sistem olarak halka gidemediklerini sonrasında darbenin 

olduğuna iĢaret etmiĢtir. Demirel, 28 ġubatta yaĢananları da yine sisteme bağladığını 

ifade etmiĢtir. Tüm bunların sebebi olarak mevcut sistemin sorunlu olduğunu 

belirtmiĢtir
155

. 

                  Alparslan TürkeĢ,  MHP lideri Devlet Bahçeli'nin de destek verdiği 

BaĢkanlık Sitemi için TürkeĢ, 9 IĢık isimli kitabında, zamanın kuvvetli, adil ve hızlı 

icraya ihtiyaç olduğunu belirtmektedir. Bununda baĢkanlık sistemi ile olabileceğini. 

Sitemde tek bir baĢkan ve tek bir meclisin olması gerekir.  Bu sistemin tarihimize ve 

töremize de uygun olduğu ifade edilmektedir
156

. 

            Necmettin Erbakan liderliğindeki Milli Nizam Partisinin 1969 yılında 

yayımladığı program kitapçığında baĢkanlık sistemi konusunda Ģu görüĢlere yer 

vermiĢtir. Devletin verdiği hizmetin etkin ve hızlı olması için icranın daha güçlü 

kılınması gerektiğine iĢaret etmiĢtir. Bunun için cumhurbaĢkanının halk tarafından 

seçilmesi gerektiğini söylemiĢtir. BaĢkanlık sistemi doğrultusunda icra makamı yeniden 

dizayn edilmeli, yasama organından Cumhuriyet senatosunun kaldırılmasını ve 

milletvekili sayısının 300 olması gerektiğini belirtmiĢtir
157

. 
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             Katar merkezli bir televizyona mülakatta bulunan CumhurbaĢkanı Recep 

Tayyip Erdoğan Kasım 2016‟da baĢkanlık sistemi gerekliliği konusunda Ģu tespitlerde 

bulunmuĢtur. Türkiye‟nin tek partili dönemlerde baĢarılı olunduğunu bunda son 

dönemlerde Turgut Özal ve Süleyman Demirel zamanında mümkün olduğunu ifade 

etmiĢtir. Sonrasında Ak Parti ile tek parti döneminin yaĢandığı, 7 Haziran seçimlerinde 

tek baĢına iktidar çıkmayınca, koalisyon görüĢmelerinin yapıldığı ancak sonuç 

alınmadığı, ancak kurtuluĢu ülkeyi yeniden seçime götürmek olduğunu belirtmiĢtir. Tek 

partili yönetimin ülkenin menfaatine uygun olduğunu, daha önce Turgut Özal‟ın, 

Necmettin Erbakan‟ın, Alpaslan TürkeĢ‟in, Süleyman Demirel‟in de baĢkanlık sistemini 

destekleyen açıklamalarda bulunduğunu, kendinsin de Ġstanbul Belediye BaĢkanlığı 

döneminde bu sistemin aslında uygulandığını ve baĢarı elde ettiği ifade etmiĢtir. 

Dünyada Amerika BirleĢik Devletleri ve Rusya baĢta olmak üzere bir çok geliĢmiĢ 

devletin kendilerine özgü baĢkanlık sitemi ile yönetildiğini, bizlerinde yani 

geleneklerimizden esinlenerek bir Türk tipi baĢkanlık sistemi ile yönetilmesi gerektiğini 

ifade etmiĢtir
158

. 

 

                      3.3. CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ KAPSAMINDA 

YAPILAN ANAYASA DEĞĠġĠKLĠĞĠ VE KAPSAMI  (MADDE 

DEĞERLENDĠRMELERĠ) 

 

Anayasa değiĢikliği söz konusu olduğunda oluĢabilecek sorun alanlarının belirlenmesi, 

oluĢabilecek sorunların tamamen ortadan kaldırılmasına ya da en aza indirecek Ģekilde 

önemlerin alınmasına yönelik çalıĢmaların yapılması gerekmektedir.  

Anayasa değiĢikliğinin kabulü halinde, CumhurbaĢkanı ve yasama organı 

seçimlerinde karĢılaĢılabilecek muhtemel durumlar biri CumhurbaĢkanı ile Yasama 

organındaki çoğunluğun birbirine benzeyen bir siyasal yapıya ait görüĢleri temsil 

edenler arasından seçilmesidir. Birbirine benzeyen siyasal yapıyı temsil edenlerin 

seçildiği bir durumda Anayasa değiĢikliği kapsamında Meclis‟in yürütmeyi hukuki 

denetleme yetkisi kaldırılacak ve Meclis‟in yürütmedeki siyasi kontrolü ile ilgili önemli 

bir iĢlevi zarar görecektir. Bu durumda olması ihtimal durumlardan biri de seçimlerin 

aynı gün yapılması sonucunda CumhurbaĢkanı ile yasama organındaki çoğunluğun 
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farklı siyasal yapıya ait görüĢleri temsil edenler arasından seçilmesidir. Ġsrail‟de 

yaĢanmıĢ olan benzer durumda halk aynı gün BaĢkan ve Meclis seçimlerini yapmıĢ ve 

BaĢkan ile Meclis‟in birinci partisinin farklı siyasal yapıya ait görüĢleri temsil eden 

kiĢilerden seçilebileceği belirlenmiĢtir. Farklı siyasal yapıya ait görüĢleri temsil eden 

CumhurbaĢkanı ve yasama organı arasında siyasi krizlerin olması her zaman beklenilen 

bir durum olacaktır
159

. 

Güç yoğunlaĢması ya da güç çatıĢması mevcut sistemlerde de yaĢanabilecek 

durumlar olup Türkiye‟nin siyasi tarihinde de dönem dönem yaĢanan durumlardır. 

Anayasa değiĢikliği ile seçim aralığının uzatılması ile CumhurbaĢkanı ve Meclis 

seçimlerinin aynı günde yapılması ile siyasi uyumun sağlanması hedeflenmektedir. 

Seçimlerin beĢ yılda bir yapılmasına iliĢkin Vahap CoĢkun görüĢlerine göre;  

Türkiye‟nin demografik dağılımının dinamik bir yapıda olması, genç nüfusun fazlalığı 

gibi unsurların etkisi ile bireylerin isteklerinde değiĢiklikler ve çeĢitlenmeler artmakta 

olup sosyolojik dönüĢümün boyutlarını artırmaktadır. Toplumunda değiĢimlerin hızlı 

olması nedeniyle siyasete halk iradesinin yansımasının hızlı olmasına dikkat etmek 

gerekmektedir. Siyasetin zamanında halkın görüĢlerini ve isteklerini belirlemesi, halka 

olan duyarlılığını gösterilmesi ve demokratik sistemin devamı için oldukça önemlidir. 

Seçimlerin 5 yılda yenilenecek olması halkın görüĢlerinin ve isteklerinin zamanında 

alınması için uzun bir aralıktır. Türkiye‟nin çok partili seçimlere döndüğü 1946 yılından 

beri yapılan genel seçim sayısı 19 olup, 2002-2007 dönemi hariç seçim aralığının 5 yıl 

olduğu bir genel seçim olmamıĢtır. Bu nedenle Türkiye‟nin değiĢim hızı ile uyumlu 

olan 2007 düzenlemesi ile 4 yılda bir genel seçim yapılması kararına devam 

edilmelidir
160

.  

             Madde 87 

Bu maddede değiĢiklikle, yürütme organının, yasama organı tarafından siyasi 

denetiminin olmayacağı anlamına gelmektedir. Yasama Organının Yürütme Organı 

anayasal araçları kullanarak denetleyememesi, sert kuvvetler ayrılığı olarak bilinen 

ABD‟ye özgü BaĢkanlık Sistemi‟nin de üstünde bir değiĢikliktir. ABD BaĢkanlık 

Sistemi, Kongre olarak adlandırılan yasama organı, BaĢkan‟nın birlikte çalıĢacağı 
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Bakanların seçilmesinde önemli bir söz hakkına sahip olup, Kongre Bütçe Yasası ile 

BaĢkan‟a harcama yetkisinin verilmesini elinde bulundurur. Böylece yürütme organını 

etkili bir biçimde denetleyebilmektedir.
161

 

Türkiye‟de yapılan düzenleme ile CumhurbaĢkanı bakanların göreve atanması, 

görevden alınmasını gerçekleĢtirebilecektir. Bu durumda bakanlar, CumhurbaĢkanı‟na 

karĢı sorumlu olmaktadır. BaĢkanlık sistemi yapısına uygun olan bu düzenleme de 

bakanlar, baĢkanın sekreteri olarak düĢünülmeli ve parlamenter sistemdeki bakan ile 

karıĢtırılmamalıdır. Maddenin düzenlenmesinde eksik bırakılan, bakanlar görevlerine 

baĢlarken parlamento hiç devreye girmemekte cumhurbaĢkanı bakanların atanması ile 

ilgili hiçbir sınırlama mekanizmasına bağlı olmamaktadır. ABD BaĢkanlık Sistemi‟nde 

bakanlar için meclisin “onay” sürecini uygulamakta olup kamuoyunun bakanlar ile ilgili 

bilgilenmesi ve meclisin kontrol sağlama ve denge kurma iĢlevi gerçekleĢtirilir. 

Türkiye‟de de meclisin bu iĢlevini gerçekleĢtirmesine yer verilebilirdi
162

. 

             Madde 89 

Bu maddede yapılan değiĢiklik ile CumhurbaĢkanı‟nın geri gönderdiği kanunun aynen 

kabul edilmesi ile ilgili kendi iradesinde ısrar edebilmesi üye tam sayısının salt 

çoğunluğu ifadesinin eklenmesi ile sağlandığı görülmektedir. Maddede yapılan 

değiĢikliğe iliĢkin TBB notu incelendiğinde, CumhurbaĢkanı‟na verilen kanun kabulü 

yetkisi “güçleĢtirici veto” yetkisi olarak değiĢtirilmektedir. Eski kanunda 

CumhurbaĢkanı‟na verilen “geciktirici veto” yetkisinin, “güçleĢtici veto” yetkisi ile 

değiĢtirilmesi yetkinin yükseltilmesi olup, bu teklifin diğer maddelerdeki değiĢikliklerle 

incelenmesi ve sonuçlarının değerlendirilmesi gerekir. CumhurbaĢkanı‟nın yürütme 

yetkilerinin olağanüstü toplandığı ve yasama ile ilgili CumhurbaĢkanı‟nı yetkilerinin 

arttırılması dengesizliğe neden olmaktadır. Dengesizliğin nedeni cumhurbaĢkanlığı 

kararnamelerinin TBMM‟nin yasama yetkisine paralel olması ve TBMM‟nin 

yasamadan sorumlu olduğu bölümü CumhurbaĢkanı‟nın etkileyebilmesi ve müdahale 

edebilmesinden kaynaklanır
163

. 

              Madde 98 

Yasama organının yürütmeyi denetlemesi için gerekli hukuki yollar Türkiye Büyük 

Millet Meclisi‟nin bilgi edinme ve denetim yolları kenar baĢlığın çıkarılması ile 
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kaldırılmakta olduğu görülmektedir. Yeni bir öneri getirilmemiĢ olması nedeniyle 

yasama ile yürütme organı arasındaki iliĢkilerin isimlendirilemediği bir hükümet 

sisteminin önerildiği izlenimi ortaya çıkmaktadır”
164

. 

TBMM‟nin denetleme yetkisi “(a) Soru; (b) Meclis araĢtırması; (c) genel 

görüĢme; (d) gensoru ve (e) Meclis soruĢturması” ile somutlaĢmaktadır. Anayasa 

değiĢikliğinde “(d) gensoru ve (e) Meclis soruĢturması” tamamen çıkarılmakta, “(b) 

Meclis araĢtırması ve (c) genel görüĢme” ise korunmaktadır. “(a) Soru” CumhurbaĢkanı 

Yardımcıları ve Bakanlara “yazılı soru” ile sınırlandırılmaktadır. ABD BaĢkanlık 

Sistemi bakanlara parlamentoda “sözlü soru” sorulamaması oldukça önemli bir 

eksikliktir. Teklife yeni fıkra eklenmesi ile “(e) Meclis soruĢturması” CumhurbaĢkanı 

yardımcılarının ve Bakanların TBMM tarafından denetlenmesini mümkün hale getirmiĢ 

olsa da denetlemeye iliĢkin özel hükümler denetlemeyi imkânsızlaĢtırmakta olduğu için 

“Meclis SoruĢturması” teoride olan ancak uygulanması mümkün olmayan bir araç 

olarak kalır
165

. 

                 Madde 8 

Bu madde değiĢikliği ile yürütme yetkisi ve görevleri bakanlar kurulu ile 

CumhurbaĢkanı ile birlikte yapılması, tamamen CumhurbaĢkanına devredilmiĢ ve 

bakanlar kurulu çıkarılmıĢtır. Bu nedenle CumhurbaĢkanlığı sistemi ve yürütme yetkisi 

aĢağıda ayrıntılı olarak incelenmiĢtir. 

                 Madde 101 

Bu madde değiĢikliği ile CumhurbaĢkanının seçimine iliĢkin önemli değiĢiklikler teklif 

edilmiĢ olup, günümüzde de kamuoyunda en çok tartıĢılan konulardan biridir.  

Anayasa‟nın tamamı incelendiğinde Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olanlara 

tanınan hak, ödev ve yükümlülükler aynıdır. VatandaĢlığın nasıl alındığı ise önemli 

değildir. Diğer bir ifadeyle Türkiye vatandaĢlığını doğum yolu ya da mevzuat 

hükümlerine göre alan bireylerin hukuki statüsü aynıdır. CumhurbaĢkanı seçilmek için 

getirilen Ģartlar incelendiğinde milletvekili seçilme veya kamu hizmetlerine girme 

yeterliliklerinde farklılıklara gidildiği görülmekte olup buna neden ihtiyaç duyulduğu 

açıklanamamaktadır
166

. 
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CumhurbaĢkanlığına aday olabilmek için siyasi parti grupları arasından en son 

genel seçimde aranan yüzde 10 barajı yüzde 5‟e çekilmesi ve en az yüz bin seçmenin 

aday göstermesi ile seçimlere katılacak aday sayısının artması, yarıĢ ortamının artmasını 

sağlaması nedeniyle olumlu geliĢmelerdir. CumhurbaĢkanlığına aday gösterme hakkının 

20 milletvekilinden, siyasi gruplara verilmesi ise milletvekillerinin bağımsız hareket 

etmesini engelleyen ve partisi ile hareket etmesi zorunluluğu getiren bir maddedir. 

Ayrıca bu maddedeki CumhurbaĢkanı‟nın tarafsızlığı ifadesinde tarafsızlık çıkarılması 

ile taraf olunmaya zemin oluĢmuĢ olup 103. Maddede CumhurbaĢkanı yemininde 

tarafsızlık ifadesi korunmaktadır. Diğer bir ifadeyle CumhurbaĢkanlığı yeminde 

tarafsızlık yemini etmesi, diğer taraftan taraf olmaya zemin oluĢturulması iki maddenin 

arasında çeliĢki oluĢturmaktadır
167

. 

                Madde 104 

Bu maddede yapılan değiĢiklik ile CumhurbaĢkanı rolü oldukça arttırılmıĢ ve 

TBMM‟nin rolü azaltılmıĢtır. Bu madde üç boyutlu değerlendirilmelidir. Bu boyutlar, 

devletin temel organları arasındaki yetki dağılımı,  hukuk devleti ilkesi ile örtüĢmeyen 

ve zarar veren yönleri ve vatandaĢlara etkisi yönünden incelenmelidir. Anayasal 

sistemde bazı düzenlemeler kanun hükmünde kararnameler ile TBMM tarafından kabul 

edilerek yapılmakta olup karmaĢaya neden olmakta ve olumsuz sonuçlar görülmektedir. 

Bu nedenle tarihsel süreçte Anayasa Mahkemesi geliĢtirdiği çeĢitli içtihatlarla, kanun 

hükmünde kararname çıkarma yetkisini yasal sınırlarda kullanılması için ölçütler 

geliĢtirerek olumsuzlukları önlemeye çalıĢmıĢtır
168

.  

Bu maddede ise CumhurbaĢkanı‟na kanun hükmünde kararname çıkarma yetkisi 

vererek kamu hukuku alanında oldukça radikal bir dönüĢüm özelliğidir. TBMM‟den 

özerk, idari düzenleme yetkisinin CumhurbaĢkanı‟na tanınması ve AYM‟ye yargısal 

denetim yetkisi vermesi ile dikkat çekmekte olup, CumhurbaĢkanı‟nın kanun hükmünde 

kararname çıkarma yetkisi, kiĢilerin temel hak ve özgürlüklerine (ekonomik haklar 

müstesna) iliĢkin anayasada münhasıran kanunla düzenlenmesine hükmedilmiĢ ve 

kanunla açıkça düzenlenmiĢ bulunan konularda CumhurbaĢkanlığı kararnamesi 

çıkarılamaz. CumhurbaĢkanlığı kararnamesi ile kanunlar arasında çeliĢki bulunması 
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halinde kanun hükümleri uygulanır. TBMM‟nin aynı konuda kanun çıkarması halinde 

kanun hükümleri geçerli olur, Ģeklindeki  maddeler  ile sınırlandırılmıĢtır
169

. 

              Madde 105 

Bu maddede dikkat çeken noktalardan biri eski maddede yer alan CumhurbaĢkanı‟na 

yönelik vatana ihanet ile ilgili suçlamaların, bir suç olarak değiĢtirilmiĢ olmasıdır.  

Kanun değiĢikliğinde en çok dikkat çeken madde olarak, CumhurbaĢkanı‟nın 

cezai sorumluluk ile ilgili kapsamı geniĢlemekte ve yargı süreci kolaylaĢmakta gibi 

yorumlansa da madde incelendiğinde durumun böyle olmadığı anlaĢılmaktadır
170

. 

CumhurbaĢkanı ile ilgili suçlamalarda ayrım yapılmamıĢ olup görev ile ilgili 

olmasa da herhangi bir suçlama söz konusu olduğunda vatana ihanet suçu ile eĢdeğer 

tutulmuĢ olmasıdır. Diğer bir ifadeyle CumhurbaĢkanı hakkında herhangi bir suçlama 

olduğunda izlenecek soruĢturma yöntemi aynıdır. SoruĢturma açılması TBMM üye tam 

sayısının salt çoğunluğunun önergesi ile karar verilmesi ise üye tam sayısının beĢte 

üçünün vereceği gizli oy ile yapılabilmektedir. CumhurbaĢkanı yardımcıları ve Bakanlar 

ile ilgili ise suç ayrımına gidilmiĢ ve görev suçu ve görev ile ilgili olmayan suç 

durumunda izlenecek soruĢturma yöntemi değiĢmektedir. Görev ile ilgili suçlarda, 

CumhurbaĢkanı ile ilgili aynı soruĢturma yolu izlenirken, görev ile ilgili olmayan 

suçlarda yasama dokunulmazlığı ile ilgili hükümlerden yararlanmaları sağlanır. Yasama 

dokunulmazlığı hükümlerinin geçerli olması demokratik sistemlerde olması gerekli 

hesap verilebilirlik ile çeliĢmektedir. Maddede yapılan düzenleme CumhurbaĢkanı‟na 

en yüksek yetkileri vermekte olup cezai denetimi ise güçleĢtirip imkansız bir duruma 

getirmektedir
171

. 

CumhurbaĢkanı ile ilgili suç ayrımının yapılmaması, diğer bir deyiĢle görev ile 

ilgili olmayan suçlar ve görev suçları ayrımı yapılmaması hukuki açıdan çıkmaza neden 

olacaktır. Basit suçlar ile ilgili yargılama yapılabilmesi için de vatana ihanet suçu gibi 

yüksek bir yeter sayıya ulaĢılması gerekir. CumhurbaĢkanı‟nın görevi bittiğinde de aynı 

Ģartlar sağlanarak yargılanabilir. Bu nedenle asında CumhurbaĢkanı‟nı yargılama süreci 

kolaylaĢmamakta, fiili durumda CumhurbaĢkanı„nın herhangi bir suçtan yargılanması 

imkansız bir düzen oluĢmaktadır
172

.  
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Maddede dikkat çeken diğer hususlar ise TBMM‟de CumhurbaĢkanı‟na 

soruĢturma açılması kabul edildiğinde Yüce Divan olarak Anayasa Mahkemesi 

tarafından yargılanması söz konusudur.  Anayasa Mahkemesi‟nin ise CumhurbaĢkanı‟nı 

sadece görev suçları ile yargılayabileceği madde 148 de belirtilmektedir. Bu nedenle 

CumhurbaĢkanı‟nın görev ile ilgili olmayan suçlardan dolayı Anayasa Mahkemesinin 

yargılaması mümkün değildir. Diğer bir değiĢiklik ise CumhurbaĢkanı Yüce Divan 

tarafından seçilmeye mani oluĢturan bir suçtan mahkûm edilmiĢ ise CumhurbaĢkanlığı 

görevi sona ereceği belirtilmektedir. Buradaki sorun TBMM‟nin Yüce Divan‟da 

yargılanmasını istediği CumhurbaĢkanı‟nın görevine devam edebilecek olmasıdır.  Bu 

durumda suç ayrımına gidilmesi gerekmektedir. Diğer bir husus ise TBMM 

CumhurbaĢkanı hakkında soruĢturma kararını vereceği süreç içinde, CumhurbaĢkanı, 

CumhurbaĢkanı seçiminin yenilenmesi yetkisini kullanabilecektir. Bu durumda 

CumhurbaĢkanı, hakkında soruĢturma açılması için gerekli sayının (301 milletvekili) 

sağlandığını düĢündüğünde, CumhurbaĢkanı seçimlerinin yenilenmesi isteme yetkisini 

kullanarak TBMM‟nin dağılmasını ve Yüce Divan‟a sevkini engelleyebilir. Bu 

varsayımlar düĢük ihtimaller olmakla birlikte anayasal düzende istismara açık olan 

bütün hususlar gözden geçirilmeli ve istismar engellenmelidir. Bu nedenle 

CumhurbaĢkanı‟nın yargılanması ile ilgili suçlar ve yargılanma Ģartları ayrı ayrı 

belirlenmelidir
173

. 

                     Madde 106 

Bu madde ile ilgili düzenlemede, CumhurbaĢkanı yardımcıları  ile ilgili hususlar dikkat 

çekmektedir.  

DeğiĢikliğin ilk teklifinde CumhurbaĢkanı yardımları, CumhurbaĢkanı tarafından 

atanacak olup, sayıları ve sahip olmaları gereken asgari nitelikler belirtilmemiĢtir. Diğer 

bir ifadeyle CumhurbaĢkanı yardımcıları ile ilgili bütün sorumluluk CumhurbaĢkanı‟na 

bırakılmıĢ olduğu için herhangi bir denetim yapılması da mümkün değildir. 

CumhurbaĢkanı yardımcıları sadece yardımcı ya da danıĢmanlık yapacak kiĢiler 

değildir. DeğiĢiklikle birlikte CumhurbaĢkanlığı makamına vekâlet,  TBMM 

BaĢkanı‟ndan CumhurbaĢkanı yardımcılarına devredilmektedir. CumhurbaĢkanı 

yardımcıları aynı zamanda CumhurbaĢkanlığı makamına vekâlet ettikleri süreçte 

CumhurbaĢkanı‟na tanınan yürütme ve yasama yetkilerine sahiptirler. TBMM BaĢkanı, 
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milletvekili olması nedeniyle hem seçilmiĢtir hem de tarafsızlık ilkesine bağlıdır. Ancak 

CumhurbaĢkanı yardımcılarında bu niteliklerin bulunup bulunamayacağını kestirmek 

mümkün değildir. Bu değiĢiklik BaĢkanlık Sitemini uygulayan diğer örneklere de 

bakılma ihtiyacı uyandırmaktadır. ABD, BaĢkanlık Sistemi incelendiğinde de BaĢkan 

yardımcısının BaĢkan gibi seçilme kriterlerine göre halkın oyu ile seçilmesi gerektiği ve 

BaĢkan‟a ait yetkileri kullanabildiği görülmektedir. BaĢkan yardımcısının BaĢkan 

yetkilerini kullanabilmesinin meĢru olması, BaĢkanlık niteliklerine sahip olmasına ve 

BaĢkan ile aynı kriterlerde halkoyu ile seçilmesi ile sağlanmaktadır. Bu eleĢtiriler 

doğrultusunda CumhurbaĢkanı yardımcıları ve Bakan olabilmek için milletvekili 

seçilme kriterlerine sahip olma, yemin etme ve görevleri bittikten sonra görev suçları ile 

ilgili Yüce Divan‟a yargılama yetkisi verilmiĢtir
174

. 

CumhurbaĢkanı yardımcılarının ve bakanların görev suçu ile ilgili yargılanması 

için, görevleri bitmiĢ olsa dahi, soruĢturma kararının verilmesi CumhurbaĢkanı ile aynı 

değerlendirilmiĢtir. Görev ile ilgisi olmayan suçlar da ise milletvekilleri gibi 

dokunulmazlık hakkına sahip olup, milletvekili seçilmelerini engelleyecek bir suç 

nedeniyle mahkûm olmuĢlarsa görevleri sona ermektedir. Bu düzenlemelerde dikkat 

edilmesi gereken hususlardan ilki CumhurbaĢkanı yardımcılarının seçiminde 

CumhurbaĢkanı‟na verilen inisiyatifin oldukça fazla olması ve kayıt altına alınmasını 

sağlayacak herhangi bir düzenlemenin olmamasıdır. CumhurbaĢkanı, yardımcılarının 

sayısını kendi inisiyatifinde belirleyebilecek olup seçimle değil CumhurbaĢkanı‟nın 

ataması ile göreve gelecek ve CumhurbaĢkanı‟na verilen dokunulmazlık ve yetki 

haklarının tamamına sahip olacaktır. Ayrıca CumhurbaĢkanı makamına vekâleten 

bakabilecek olup makam boĢ kalırsa bir yıl süre ile CumhurbaĢkanı görevini yapabilme 

hakkına sahip olması nedeniyle atama ile göreve gelmesi, demokratik sistemle 

uyuĢmamaktadır 
175

. 

Madde 116 

Bu maddede yapılan değiĢiklikte en önemli nokta seçim yenilenmesi olarak dikkat 

çekmektedir. DeğiĢiklik öncesi seçim yenilenmesi kararı CumhurbaĢkanı TBMM‟ye 

danıĢarak  seçim yenilenmesi  kararı verebilmekteydi.  

DeğiĢiklik sonrası CumhurbaĢkanı, seçim yenilenmesi kararını hiçbir koĢula 

bağlı kalmadan verebilmekte, TBMM ise milletvekili oyu ile  (361 milletvekili oyu) 
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seçim yenileme kararı verebilmektedir. Seçimlerin yenilenme kararının uygulanmasında 

karĢılıklılık ilkesi benimsenmiĢ olduğu için, TBMM ya da CumhurbaĢkanı seçimin 

yenilenmesi kararı verdiğinde, kendisi içinde seçim kararı vermiĢ olacaktır
176

. 

             Madde 119 

Bu maddede yapılan değiĢiklikte olağanüstü hal ilanı yetkisi ile dikkat çekmektedir. 

DeğiĢiklik öncesinde Bakanları Kurulu, CumhurbaĢkanı‟nın baĢkanlığı ile toplanarak 

olağanüstü hal ilan edebilmekteydi. Diğer bir ifadeyle olağanüstü hal ilan yetkisi 

Bakanlar Kurulu‟na aitti. 

DeğiĢiklik sonra ise olağanüstü hal ilan yetkisi CumhurbaĢkanı‟na bırakılmıĢtır. 

DeğiĢiklik öncesi sadece fikir beyan eden CumhurbaĢkanı‟nın, değiĢiklik sonrası tek 

baĢına yetkiyi kullanabilecek olması, devletin ve toplumun önemli tehditler ile karĢı 

karĢıya kalabileceği durumlarda, alınacak önlemler ile ilgili yürütme organının kendi 

içinde durumu görüĢmesini ve birlikte karar alma sürecini bütünüyle ortadan 

kaldırmıĢtır
177

. 

 

3.4. CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ KAPSAMINDA 

YASAMA-YÜRÜTME VE YARGI ERKLERĠNĠN DURUMU 

 

3.4.1. CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ve Yasama 

 

Anayasa‟nın 75. maddesinde yapılan değiĢiklikle TBMM‟nin üye sayısı beĢ yüz elli 

milletvekilinden altı yüze çıkarılmıĢtır. TBMM‟nin halkı daha iyi temsil edilebilmesi 

için artan nüfus oranına göre milletvekili sayısının arttırılması da gerekli görülmüĢtür. 

Ayrıca Anayasanın 76. maddesinde de değiĢiklik yapılmıĢ ve milletvekili seçilme 

Ģartları değiĢtirilmiĢtir. En önemli değiĢikliklerden biri milletvekili seçilme yaĢının 25 

yaĢtan 18 yaĢını doldurmuĢ olmak olarak değiĢtirilmesi ve askerlik hizmetini yapmamıĢ 

olanlar, askerlikle iliĢiği olanlar olarak değiĢtirilmiĢtir.   Bu düzenleme ile genç nüfusun 

politikaya dâhil olmalarını engelleyen maddelerin düzenlenmesi ile gençlerin politikaya 

dâhil olmalarına olanak sağlanmıĢtır
178

. Milletvekili seçilebilmek için gerekli olan en az 

                                                           
176

 V. CoĢkun, s. 24. 
177

 TBB, 
178

 Hacer Haniç, Yeni Anayasa CumhurbaĢkanlığı Sistemi Yeni Türkiye. Hayykitap, Ġstanbul, 2017, s. 

133-134. ; Fendoğlu, Anayasa Hukuku, s. 90-109.  



91 
 

ilkokul mezunu olmak ve cezai suçu bulunmaması Ģartları ise korunmuĢtur. Anayasanın 

77. maddesindeki değiĢiklik ile TBMM için yapılacak seçimler CumhurbaĢkanı 

seçimleri ile beĢ yılda bir ve aynı günde yapılması getirilmiĢtir. Süresi dolan 

milletvekilinin yeniden seçilebilecek Ģekilde madde değiĢtirilmiĢtir. ABD BaĢkanlık 

Sistemi ile karĢılaĢtırıldığında TBMM ve CumhurbaĢkanı seçimlerinin aynı günde 

yapılıyor olması farklı bir uygulama olarak karĢımıza çıkmaktadır
179

.  

Anayasanın 116. maddesinde ifade edilen TBMM üye tam sayısının beĢte üç 

çoğunluğu seçimlerin yenilenmesi için karar verebilecektir. Bu durumda TBMM ve 

CumhurbaĢkanı seçiminin birlikte yapılacak olması nedeniyle CumhurbaĢkanı da 

yeniden seçilecektir. Bu değiĢiklik ile yasama ve yürütme seçimlerinin yenilenme 

yetkisi TBMM bulunmaktadır. Bu kuvvetler ayrılığı ile çeliĢmektedir. Bu ilkeyi 

benimsemiĢ baĢkanlık sitemleri kuvvetlerin görev sürelerine son verme yetkisi 

vermemektedir. ABD BaĢkanlık Sistemi‟nde BaĢkan ile Kongre arasında oluĢabilecek 

anlaĢmazlığı çözebilecek demokratik bir sistemin bulunmaması nedeniyle sistem politik 

bir çıkmaza girebileceği için sistem ile ilgili tartıĢmalar baĢlanmıĢtır. BaĢkan, görev 

süresini doldurmadan seçimi yenilemek istediği durumlarda Temsilciler Meclisi‟ni fesih 

edebilme yetkisine sahip olmalı aynı Ģekilde Temsilciler Meclisi seçimi yenileme kararı 

verdiği durumlarda BaĢkan‟ında yeniden seçilmesini sağlayabilmesi gerektiğine iliĢkin 

görüĢler bulunmaktadır
180

. Bu görüĢ ABD BaĢkanı Obama‟nın ikinci kez seçilmesi ile 

ilgili konuĢmalarında da görülmektedir
181

. ABD BaĢkanlık Sistemi‟nde gündeme gelen 

bu düzenleme ihtiyacı Türkiye CumhurbaĢkanlık Sistemi oluĢturulurken düzenlenme 

yoluna gidilmiĢtir. Türkiye‟deki sistemle yasama ve yürütme politik bir çıkmaza 

girdiğinde halkın hakemlik yapması gerekecektir
182

.  

Anayasanın 87. Maddesindeki değiĢiklik TBMM‟ne verilen yetkiler arasında; 

kanun yapmak, kanunlarda değiĢiklik yapmak ve kanunları kaldırmak, bütçe 

görüĢmelerini yapmak ve kabul etmek, para basılmasına karar vermek, savaĢ ilanına 

karar vermek, milletlerarası anlaĢmaları yürürlüğe girmesi için onay vermek, genel ve 

özel af ilan etmek (beĢte üç çoğunluk onayı ile) olarak belirtilmiĢtir.  
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Anayasanın 88. Maddesinde yapılan değiĢiklikle sadece milletvekilleri kanun 

teklif edebilecektir. Teklif edilen kanunlar ise TBMM iç tüzüğüne göre görüĢülecektir.  

              BaĢkanlık sisteminde yasama, yürütmeyi bütçe ile denetlemektedir. Diğer bir 

ifadeyle bütçe bir denetim aracı olarak bakanlık sisteminde rol üstlenir. 

CumhurbaĢkanlık sistemi bütçe hem denetim aracı hem de yasama ile yürütme arasına 

olabilecek anlaĢmazlıkları önlemeye dönük bir Ģekilde hazırlanmıĢtır. Yasama bütçeye 

onay vermez ise CumhurbaĢkanı TBMM önerilerini dikkate alarak revizyondan 

geçirmelidir. Revizyona rağmen TBMM onay vermediği durumlarda ise Yeni Bütçe 

Kanunu kabulüne kadar geçen sürede bir önceki yıl kabul edilen Bütçe Kanunu‟da yer 

alan oranların arttırılmasına gidilmektedir. Böyle kamu hizmetlerinde bütçe kaynaklı 

yaĢanabilecek aksamaların önüne geçilmeye çalıĢılmaktadır. Bu sistemde 

CumhurbaĢkanı bütçe ile ilgili TBMM‟ni ikna etmek durumundadır
183

.  

 CumhurbaĢkanlığı Sistemi, yasamanın, Yürütme baskısından kurtulmasını 

sağlamakta ve Kanun yapma ve değiĢtirme iĢlevinin artmasını sağlamaktadır. TBMM 

bütçe onayı ile kanun yapma, değiĢtirme ve kaldırma yetkisini elinde bulundurmaktadır. 

Yürütme, ekonominin büyümesini sağlamak, halkın refah seviyesi artırmak ve 

çalıĢmaları ile halkın memnuniyetini sağlamak temel hedefi olmaktadır.   

 

3.4.2.CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ve Yürütme 

 

Anayasanın 101. Maddesindeki değiĢiklik cumhurbaĢkanı adayının sadece bir kiĢi 

olabilmesini kolaylaĢtırmaktadır. Siyasi partilerin yapılan en son genel seçimde tek 

baĢına ya da baĢka partilerin birleĢerek %5 oy almıĢ olması veya yüz bin seçmen 

tarafından aday gösterilmesi yeterli olmaktadır. Halk oylaması ile seçimi ise önceki 

usule uygun olarak devam ettirilmektedir
184

. Oyların salt çoğunluğunu alan 

CumhurbaĢkanı adayı, CumhurbaĢkanı seçilebilecektir. Çoğunluğun sağlanamadığı 

durumlarda ise en çok oy alan iki adayın katılımı ile oylamanın yapıldığı haftayı izleyen 

ikinci Pazar günü yeniden oylama yapılmakta ve en çok oy alan aday CumhurbaĢkanı 

seçilmektedir. Adaylardan birinin çekilmesi durumunda ilk seçimdeki sıralamaya göre 

adaylar belirlenecektir. Ġkinci oylamaya tek adayın girmesi söz konusu olduğunda ise 
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referandum yapılarak CumhurbaĢkanı oyların salt çoğunluğu sağlaması durumunda 

seçilecektir. Salt çoğunluk sağlanamadığı durumlarda ise seçimin yeniden yapılması 

gerekecek olup, mevcut CumhurbaĢkanı yeni CumhurbaĢkanı seçilinceye kadar 

görevine devam edecektir
185

.  

CumhurbaĢkanı uygun bulursa TBMM açılıĢ konuĢması yaparak politikalar ile 

ilgili mesajlar verebilecektir. Mesaj verme, yasama ve yürütme arasındaki ayrılığı 

yumuĢatacak sistemlerin oluĢturulması amacıyla yapılmıĢtır. Diğer ülkelerde uygulanan 

BaĢkanlık Sistemleri‟nde de BaĢkan,  anayasal bir yetki olarak mesaj gönderme 

yetkisine sahiptir
186

. 

CumhurbaĢkanı sosyal, ekonomik ve yürütme konularında CumhurbaĢkanlık 

Kararnamesi çıkarabilir ancak TBMM CumhurbaĢkanlık Kararnamesi ile ilgili bir 

konuda kanun çıkardığında CumhurbaĢkanlık Kararnamesi hükümsüz olmaktadır. Bir 

diğer ifadeyle CumhurbaĢkanlık Kararnamesi Anayasa ve yasalardan sonra gelmektedir. 

CumhurbaĢkanı‟nın ayrıca kanunlarla uyumlu olacak biçimde yönetmelik ve kararname 

yayınlama yetkisi vardır
187

. 

BaĢkanlık Sistemi‟nde en çok eleĢtiri alan durum BaĢkan ile Parlamento‟nun 

aritmetiklerinin farklı olması nedeniyle oluĢabilecek tıkanmaları çözebilecek sistemlerin 

olmamasıdır. CumhurbaĢkanlık Sistemi‟nde bu tıkanıklığın önüne geçmek için 

CumhurbaĢkanı ve TBMM seçimlerinin aynı gün yapılmasını getirerek BaĢkanlık 

Sistemi‟ne yöneltilen eleĢtirilerden yola çıkarak kendi mekanizmasını oluĢturmuĢtur 
188

.  

Anayasanın 119. maddesindeki değiĢiklik ile olağanüstü hal yetkisi vardır. 

olağanüstü hal kararı TBMM‟nin onayına Resmi Gazete‟de yayınlandığı gün 

sunulmaktadır. Bu nedenle TBMM‟nin tatil olduğu dönemde olağanüstü hal ilan edilirse 

toplantıya gelmek zorundadırlar. TBMM, olağanüstü hal süresinde değiĢiklik yapma ve 

kaldırma yetkisine sahiptir. SavaĢ söz konusunu olduğunda süresiz olmak kaydıyla  

olağanüstü hal süresi dört aydan fazla olmamak Ģartıyla CumhurbaĢkanı‟nın talebi ile 

TBMM olağanüstü hal süresini uzatma yetkisi bulunmaktadır. Anayasa‟nın 104. 

maddesinde belirtilen sınırlamalar olmaksızın CumhurbaĢkanı kanun hükmünde 

kararname çıkarabilir, Resmi Gazete‟de yayınlandığı gün TBMM‟ye sunulmaktadır. 
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TBMM toplanamaz ise üç ay içinde görüĢülmek zorundadır. Üç ay içinde TBMM‟de 

görüĢülemeyen “Kanun Hükmünde Kararnameler” yürürlükten kalkmıĢ olur. 

Yürütmeye verilen yetkiler Özbudun‟un görüĢüne göre; yürütme organının 

düzenlemeye iliĢkin yetkilerinin geniĢletilmesi Batı ülkelerinde de mevcut olup, 

demokratik olmaya bir uygulama değildir. GeliĢmiĢ demokrasi sistemlerinde yasama 

organı kadar yürütme organı‟nın da halk iradesine göre oluĢmakta olduğunu 

belirtmektedir 
189

. 

Anayasanın 161. Maddesinin hem baĢlığı hem içeriği değiĢtirilmiĢtir. 

CumhurbaĢkanı hem bütçe yapma hem de TBMM‟ye sunmakla yetkili kılınmıĢtır. 

Bütçe kamu tüzel kiĢiliklerinin harcamaları için yıllık olarak hazırlanır ve mali yılın 

baĢından yetmiĢ beĢ gün önce hazırlanan, Merkezi Yönetim Bütçesi, TBMM‟ye 

sunularak komisyon ve genel kurul elli beĢ gün görüĢerek mali yılın baĢına kadar Bütçe 

Kanunu karara bağlamak durumundadır. Karara bağlanamayan Bütçe Kanunu olduğu 

zaman geçici bütçe, geçici bütçe de çıkmaz ise önceki yılın Bütçe Kanununda yer alan 

oranların arttırılmasına gidilir. Bütçe Kanunda bütçe dıĢında bir hüküm yer alamaz ve 

bir yıldan fazla sürebilecek hizmetler için süreleri ve usulleri kanunla düzenlenmektedir. 

CumhurbaĢkanlığı Sistemi‟nde CumhurbaĢkanı hem siyasi hem de cezai sorumlulukları 

bulunmaktadır. CumhurbaĢkanlık Sistemi‟nde CumhurbaĢkanı‟nın görevini sona 

erdirebilecek iki kavram bulunmaktadır. “CheckandBalance” olarak kullanılan 

“denetleme ve denge mekanizmasının iĢlemesi” ile  “impeachment” olarak kullanılan 

TBMM soruĢturmasıdır
190

.  

Bu kavramlara iliĢkin düzenlemeler ise anayasanın 105. maddesinde 

açıklanmıĢtır. “CumhurbaĢkanı”na iliĢkin suçlar geniĢletilmiĢ ve “görev ile ilgili 

olmayan suçlar” dahil edilmiĢtir. Bu durumda “CumhurbaĢkanı”na milletvekili sayısının 

yarısının bir fazlasının oyu ile önerge verebilir. TBMM önergeyi bir ay içinde görüĢmek 

ve gizli oylama ile üye tam sayısının beĢte üçünün oy vermesi durumunda soruĢturma 

açılması kararı verebilmektedir. On beĢ kiĢiden oluĢacak soruĢturma komisyonun 

oluĢması için ise TBMM‟de yer alan partiler bulunma oranına göre belirlenecek üye 

sayılarının üç katı aday belirleyecek ve her parti kendi adayları için kura çekecek ve 

soruĢturma komisyonu oluĢacaktır. SoruĢturma komisyonu iki aylık sürede TBMM 
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BaĢkanı‟na sunmak zorunda olup, sürenin yetmemesi durumunda bir ay ek süreyi 

TBMM BaĢkanı‟nda isteyerek raporu bitirmelidir. TBMM BaĢkanı soruĢturma raporunu 

aldığı günden itibari ile on gün içine TBMM‟ye dağıtmak ve dağıtımın yapıldığı gün 

itibari ile on gün içinde Genel Kurul‟da görüĢmek ve gizli oy ile TBMM‟nin üye tam 

sayısının üçte iki oyu alındığı durumda Yüce Divan‟a gönderebilmektedir.  Yüce Divan 

üç ay içinde davayı sonuçlandırmak durumundadır, sonuçlandıramadığı durumlarda bir 

defa için üç aylık ek süre verilebilmektedir. Suçlu bulunan CumhurbaĢkanı görevinden 

alınmaktadır
191

. Anayasa değiĢikliği ile  CumhurbaĢkanı‟nın geniĢleyen cezai 

sorumluluğunun hukuki açıdan cezalandırılması TBMM‟e tarafından 

gerçekleĢtirileceğini söyleyebiliriz.  

CumhurbaĢkanlığı Sistemi‟nde oluĢturulan CumhurbaĢkanı yardımcısı 

makamına iliĢkin bütün yetki “CumhurbaĢkanı”nındır. Göreve atanma, görevden alma, 

asgari nitelikleri, sayısı gibi hususlar CumhurbaĢkanının inisiyatifinde olup 

CumhurbaĢkanı yardımcısı vekâlet edebilme yetkisine sahiptir. CumhurbaĢkanı 

yardımcıları” ve Bakanlar TBMM‟nin üyesi olamamaktadır
192.

 Yasama ve yürütme ile 

bir bağı bulunmayan “ CumhurbaĢkanı yardımcısı” ve bakanların yürütme organına 

karĢı yasamanın denetiminin etkisinin artacaktır. Bakanların atanmasında kiĢilerin 

mesleği ve ilgi alanının esas alınarak uzman olmasına dikkat edileceğine iliĢkin 

CumhurbaĢkanlığı Sistemi‟nin değiĢtiği dönemde CumhurbaĢkanı olan Recep Tayyip 

Erdoğan‟ın basında yer alan açıklamaları bulunmaktadır
193

. 

 

3.4.3. CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ve Yargı 

 

Üçüncü kuvvet konumundaki yargı erkinin kuruluĢ ve iĢleyiĢ usulleri, yargı 

mensuplarının görev süreleri, atanma ve terfileri, çalıĢma ve emeklilik rejimleri gibi 

hususları tüm hükümet sistemlerinde tartıĢılan gündemlerden olmuĢtur. Bu durumun en 

önemli nedenlerinden birisi, uyuĢmazlık yaĢayan taraflar arasında hakemlik vazifesi 

yerine getiriyor olmasıdır. Bireylerin ve devlet kurumlarının aralarında yaĢadığı her 

ihtilafın, yargı erkinin yetki alanına girdiğini düĢünüldüğünde bu derece kritik bir 
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pozisyonda bulunan yargı erkinin bağımsız ve tarafsız olması gerektiği neredeyse her 

hükümet sisteminde görülen ortak noktalardan biri olmuĢtur. 

Tarafsızlığın en temel güvencesi olan yargı bağımsızlığı en sade ifadesiyle 

hâkimlerin herhangi bir baskı ve tehditle altında bulunmadan vazifelerini serbest ve 

tarafsız bir Ģekilde icra edebilmeleridir
194

. Tarafsızlık ve bağımsızlığın yokluğu halinde 

ise yargı erkinin meĢruiyeti tartıĢmalı hale gelir ve krize neden olur.  

Bu doğrultuda CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi, hukuk devlet prensibiyle, 

yürütme ve yargı erkine bağlı olmayan, anayasa ve hukuka uygun, vicdani kanaatlerine 

göre karar alabilecekleri tarafsız ve bağımsız bir yargı erkini tesis edebilmek için 

muhtelif hükümler içermektedir. 

Yargı yetkisinin icrasında mahkeme ve hâkimlere herhangi genelge, talimat, 

tavsiye ve telkin ile müdahalede bulunulamayacağı anayasal teminat altında olmakla 

birlikte, yargılaması süren bir davanın etkilenmemesi adına meclisin de yargı yetkisine 

yönelik herhangi bir eylemde bulunmaması vurgulanmıĢtır. Ayrıca kanuni vazifelerinin 

haricinde resmi ve özel görev üstlenmekten yargı mensupları men edilmiĢ, atama, tayin 

ve özlük haklarının HSK uhdesinde gerçekleĢtirilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 

Hâkimin dünya görüĢünden sıyrılarak mevcut somut deliller üzerinde karar 

alması noktasında Anayasa‟nın 9. maddesi‟ne “tarafsız” ifadesi de eklenmiĢtir. Bu 

sayede yargının bağımsızlığı pekiĢtirilerek, toplumsal vicdanı rahatlamak adına 

bağımsızlık niteliğinin içinde saklı olan tarafsızlık vurgusu yapılmıĢtır
195

. 

Yeni düzenleme ile toplumsal adaleti tesis eden yargı mensuplarını “hâkimlik 

teminatlarını koruyan kurum” da düzenlenmiĢtir. “Hâkimler Savcılar Yüksek Kurulu” 

ifadesinden “Yüksek” ibaresi çıkarılarak, Hâkimler ve Savcılar Kurulu olarak yeniden 

adlandırılmıĢtır (AY 159. Madde DeğiĢikliği). Toplumsal adaleti tesis eden yargı 

mensuplarının bir üst kurulu görev yapan Kurul “mahkemelerin bağımsızlığı ve 

hâkimlik teminatı esaslarına göre görev” alır. Bu bağlamda HSK gerek birey ve toplum 

gerekse devlet için büyük önem ifade etmektedir. Bu bağlamda “Yüksek” ifadesi 

eksiltilerek devleti önceleyen hukuk anlayıĢından ziyade, birey ve devleti eĢit seviyede 

gören, hukuk vesayetinin engellenerek halk iradesinin özgürleĢtirilmesini sembolize 

eden demokratik bir tavır takınılmıĢtır
196

. 
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Adalet Bakanı‟nın baĢkan, Adalet Bakanlığı MüsteĢarı‟nın da doğal üyesi olarak 

belirlendiği HSK‟nun yapısında da değiĢikliği gidilerek, on üçe indirilen HSK 

üyelerinin dördünün CumhurbaĢkanı, yedisinin ilk kez TBMM tarafından seçilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır.  

Söz konusu 7 üye, TBMM tarafından Yargıtay‟dan üç üye, DanıĢtay‟dan bir 

üye, yükseköğretim kurumlarının hukuk bölümlerinde görev alanlar ile avukatlar 

arasından üç üye olmak üzere seçilecektir. CumhurbaĢkanının tarafından ise birinci sınıf 

adli hâkim ve savcılardan üç üye ile birinci sınıf idari yargı hâkim ve savcılarından bir 

üye olmak üzere 4 HSK üyesi belirlenecektir.  

146. maddede yapılan değiĢiklik ile Anayasa Mahkemesi‟nin de kompozisyonu 

değiĢtirilerek ile Mahkeme üyelerinin mevcudu on beĢe olarak revize edilmiĢtir. Ġkisi 

SayıĢtay Genel Kurulu üyeleri arasından, baro baĢkanlarının önerdiği serbest avukatlar 

arasından biri olmak üzere üç üye Meclis tarafından seçilecektir.  

Yargıtay‟dan üç üye, DanıĢtay Genel Kurulu‟ndan üç üye, yükseköğretim 

kurumlarının hukuk, iktisat ve siyasal bilimler bölümleri öğretim üyelerinden iki üye, 

üst kademe yöneticileri, serbest avukatlar, birinci sınıf hâkim ve savcılar ile en az beĢ 

yıl Anayasa Mahkemesi raportörlüğü yapmıĢ raportörler arasında dört üye olmak üzere 

CumhurbaĢkanı tarafından 12 üye belirlenecektir. 

Yine Anayasanın 148. maddesinde yapılan kısmı bir düzenleme ile Anayasa 

Mahkemesi tarafından yasalar, CumhurbaĢkanlığı kararnameleri ile meclis içtüzüğünün 

Ģekil ve esas açısından, Anayasa değiĢikliklerinin ise sadece Ģekil açısından 

denetleneceği,  olağanüstü hallerde ve savaĢ durumunda ise CumhurbaĢkanlığı 

kararnameleri hakkında anayasaya aykırılık iddiasıyla dava açılamayacağı hükmü 

düzenlenmiĢtir.  

Öteki yandan Anayasa Mahkemesi Yüce Divan sıfatı ile CumhurbaĢkanını ve 

yardımcılarını, Meclis BaĢkanı ile Bakanları, Yüksek Mahkemeler ile HSK BaĢkan ve 

üyelerini, BaĢsavcı ve Vekillerini, Genelkurmay BaĢkanı ve kuvvet komutanlarını görev 

suçlar nedeniyle yargılayabilecektir. 

 

3.5. CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠNĠN BAġKANLIK 

SĠSTEMĠ ĠLE YÖNETĠLEN ĠRAN VE VENEZUELA ÖRNEKLERĠYLE 

MUKAYESESĠ 



98 
 

 

Ġran 

Batılı anlamdaki hükümet sistemlerinden farklılık arz eden Ġran Ġslam Cumhuriyeti 

Ġslam hukuku prensiplerine göre kurulmuĢtur. Anayasasında açıkça belirtildiği üzere bir 

“Ġslam devleti” olduğu ve “Caferi-i Ġsna-AĢeri Mezhebi” olduğu hükme bağlanmıĢtır. 

Bu bağlamda Caferi ekolünde, devlet yönetiminde etkin görev verilen imam müessesi 

kurulmuĢ ve Anayasa‟nın 5. maddesinde de zikredildiği üzere çok geniĢ yetkiler ile 

donatılmıĢ bir “Rehber” makamı tesis edilmiĢtir. Özgün bir yönetim Ģekline sahip olan 

Ġran Ġslam Cumhuriyeti anayasasında egemenliğin Dini Lider‟in gözetimi altında 

yasama, yürütme ve yargı erkleri tarafından kullanılacağı düzenlenmiĢtir.  

Ġran Ġslam Devrimi neticesinde hazırlanan ve bir tepki anayasası olarak ortaya 

çıkan Ġran Anayasası 3 Aralık 1979 günü yürürlüğe girmiĢtir akabinde 28 Temmuz 

1989‟da birtakım değiĢikliklere maruz kalmıĢ olmakla birlikte halen kullanılmaktadır. 

Anayasanın değiĢtirilmesi 177. Maddesi ile belli Ģartlar altına alınmıĢtır. 

Anayasa değiĢikliği Meclis yerine bir Ģura tarafından gerçekleĢtirilebilmektedir. Bu 

Ģuranın seçimi ve iĢleyiĢ usulleri yasayla düzenlenir. ġuranın kararları, Rehberlik‟in 

onayı neticesinde oylamaya sunulur ve çoğunluğunun kabul oyunu aranır. Bu 

doğrultuda anayasanın sert bir karaktere sahip olduğu ifade edilebilir. 

14 fasıl, 177. maddeden oluĢan ve Anayasanın baĢlangıç bölümünde halkın 

tepkisinde bahsedilmektedir. Bu doğrultuda Ġslam devriminden önceki siyasal yönetimi 

karĢı biriken muhalif tavrın anayasal zemine aktarıldığını görülmektedir. Ancak Attila 

Özer‟e göre ise gerek anayasanın hazırlanıĢ aĢamasında gerekse kabul safhasında halkın 

iradesi bulunmamıĢtır. Halk oylaması ise aldatılma maksadıyla biçimsel olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir ve yazara göre antidemokratik bir anayasa olarak 

nitelendirilmiĢtir
197

. 

Yürütmenin baĢı olarak CumhurbaĢkanı belirlenmiĢ fakat iç ve dıĢ siyasetteki 

temel stratejilerin çizilmesi, kolluk güçlerinin yönetimi Dini Lider‟in 

sorumluluğundadır. 113. maddeye göre Rehberlik müessesinden sonra devletin 2. resmi 

makamı olan CumhurbaĢkanı, Dini Lider‟e doğrudan bağlı hususlar haricinde yürütme 

erkine baĢkanlık etmek onun uhdesindedir. Ayrıca Rehberin tayin edilmesine geçen süre 

içerisinde Rehberlik vazifesini geçici olarak yerine getirir.  

                                                           
197
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CumhurbaĢkanı, Anayasayı Koruyucular Konseyi tarafından onaylanmıĢ 

CumhurbaĢkanı adayları arasından, üst üste en çok iki kez olmak üzere dört yıl 

süreliğine halkın seçimi ile belirlenir. Türkiye‟de de uygulandığı itibari ile ilk turda 

oyların yarısına ulaĢan bir aday bulunmaması halinde, en yüksek oya sahip ilk iki aday 

arasında ikinci tur seçimleri gerçekleĢtirilir. 2017 yılında yapılan son seçimlerde 

CumhurbaĢkanı Ruhani, ilk turda %57,1 gibi bir oran yakalayarak ikinci dönem 

CumhurbaĢkanlığı‟na seçilmiĢtir. 

Ġran‟da temel yasama erki konumunda Ġslami DanıĢma Meclisi yer almaktadır. 

Dört yıllık görev süresi ile seçilen 290 milletvekilinden oluĢan meclisin, yasaların 

hazırlanması, uluslararası sözleĢmelerin onaylanması gibi yetkileri mevcuttur. Meclisten 

geçen yasa tasarıları Anayasayı Koruyucular Konseyi‟ne sunulur ve onaylandıktan 

sonra yasa olarak yürürlüğe girer. Ġran devletinde, modern yerleĢik siyasi parti 

yapılanması yerine baskı/çıkar grupları olarak nitelendirilebilecek gruplar 

bulunmaktadır. Söz konusu bu gruplar seçim dönemlerinde büyük ittifak kümelenmeleri 

içerinde bir araya gelmekte, seçim bitiminde ise yine dağılmaktadır
198

. 

Venezuela 

Ġspanya‟dan bağımsızlığını kazandığı 1830 yılından 1945 yılına kadar, “caudillo” yani 

baĢkan manasında kullanılan tekçi sistem ile idare edilmiĢtir. 1870'den itibaren 

Venezuela ekonomik ve politik merkezileĢme artıĢ göstermiĢtir. Yirminci yüzyılın ilk 

yarısı, Venezuela'nın büyük bir petrol ihracatçısı olduğu 1908'den 1935'e kadar General 

Juan Vicente Gómez'in diktatörlükleri de dahil olmak üzere, otoriter rejimlerin 

görüldüğü dönemler olarak tarihe geçmiĢtir. Generalin ölümü ile askeri dikta ülkeye 

hakim olmuĢ. Solcu Dr. Rómulo Betancourt ve Acción Democrática (AD veya 

Demokratik Eylem Partisi) 1946'da yeni bir anayasa hazırlamak için anayasa 

Meclisinde sandalyelerin çoğunluğunu kazanmıĢtır. TanınmıĢ bir yazar olan 

Betancourt'un adayı Rómulo Gallegos ise 1947 yılında cumhurbaĢkanı seçilmiĢtir. 

Ancak yönetim peĢ peĢe gelen diktatörler arasında elden ele geçmiĢ 1945-1958 yılları 

arasında siyasi kargaĢa dönemi geçiren ülke, diğer Latin Amerika ülkeleri ile 

kıyaslandığında erken bir tarih olan 1958 yılında demokrasiye adım atmıĢtır. 1958‟den 
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2002 yılına kadar 2 günlük darbe giriĢimi hariç tutulursa askeri dikta yönetimi 

yaĢamamıĢtır. 

27 ġubat 1989 tarihinde Carakas‟ın varoĢlarında yaĢayan yoksul kesimin zengin 

semtleri yağmalama giriĢimi, kısa sürede 200‟den fazla insanın öldüğü büyük bir 

ayaklanmaya (caracazo) dönüĢmüĢtür.  YaĢanan bu ayaklanma, sosyalizmi getirmeyi 

düĢünen ordudaki Yarbay Chavez ve arkadaĢlarının planlarını hızlandırmıĢ ancak 4 

ġubat 1992‟de Devlet BaĢkanı Carlos Andres Perez yönetimine karĢı darbe giriĢimleri 

baĢarısız sonuçlanmıĢtır. Fakat yolsuzluk suçlamasıyla Kongre tarafından Devlet 

BaĢkanı Carlos Andres Perez‟in azledilmesi akabinde yeniden seçilen sol eğilimli 

Rafael Caldera‟nın affı ile 1994 yılında Chavez ve ekibi cezaevinden çıkmıĢtır. 

1998 seçimlerini kazanarak iktidara gelen Hugo Chavez'in 'Kurucu Meclis' 

toplanması fikri halkoylamasında kabul edilmiĢ ve Aralık 1999'daki halk oylamasında 

ise Kurucu Meclis'in hazırladığı anayasa onaylanmıĢtır.  

Yeni anayasa, Devlet BaĢkanı‟nın görev süresini beĢ yıldan altı yıla çıkararak 

yetkilerini arttıran yeni anayasa ile devlet baĢkanına ardarda iki dönem seçilebilme 

hakkı tanımıĢtır. Topluma her konuda halk oylamasına çağırma hakkı verilmiĢtir. Eski 

anayasaya göre Senato ve Temsilciler Meclisi olmak üzere çift kanatlı yasama erki olan 

Kongre kaldırılarak tek kanatlı Millet Meclisi sistemine geçilmiĢtir. Venezuela 

Cumhuriyeti olan devletin resmi ismi değiĢtirilerek, Chavez'in isteği ile Bolivarcı 

Venezuela Cumhuriyeti olarak yeniden isimlendirilmiĢtir.  

Ġspanyol sömürge döneminden bu yana süre gelen federal bir yapıya sahip 

Venezuela 23 eyalet ve 10 idari bölgeden oluĢmakta ve baĢkanlık sistemiyle 

yönetilmektedir. 1958 yılında tek meclisli baĢkanlık sistemine geçen Venezuela‟da 

halen aynı yönetim tarzı devam etmektedir
199

. 

               Chavez muhalifi generaller, Chavez'i 11 Nisan 2002 tarihinde alıkoyarak 

yönetime iĢ adamı Pedro Carmona‟nın getirildiğini ilan etseler de Chavez taraftarı 

askerler ve halkın desteği neticesinde 14 Nisan 2002‟de Chavez tekrar yönetimin baĢına 

geçmiĢtir. Yüksek yargıyı da denetimi altına alan Chavez‟in kararları neticesinde 

yargısal denetim ve kuvvetler ayrılığı fiilen ortadan kalkmıĢtır. Son olarak iki dönem 

kuralını kaldıran anayasa değiĢikliğinin 2009 yılında halk oylamasında kabul edilmesi 
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ile yönetimde kalmayı baĢarmıĢtır. Hastalanan Chavez‟in ölümü ile 14 Nisan 2013‟teki 

devlet baĢkanlığı seçimlerini halen iktidarda olan Nicolas Maduro kazanmıĢtır. 

              2015 yılında yapılan seçimlerde muhalefetin çoğunluğu kazanması ülkede 

artan gerginliği azaltmak üzere yeni bir anayasa hazırlamak için muhalefetin boykot 

ettiği seçimler neticesinde 30 Temmuz 2017 tarihinde 2 yıl süreyle görev yapacak 545 

üyeden oluĢan Kurucu Ulusal Meclis (ANC) oluĢturulmuĢtur. 364 meclis üyesi, kayıtlı 

seçmenin oylarına göre belirlenmiĢ, diğer 181 üye ise emekli, iĢ adamı, köylü, öğrenci 

gibi gruplardan meydana gelen yedi sosyal kesimin üyeleri tarafından seçilmiĢtir. Bu 

parçalı seçim metodolojisi göz önüne alındığında anayasanın yazılması amacıyla 

kurulan bu meclise halkın iradesinin tam olarak yansıdığını söylenemez. 

Kuvvetler ayrılığının esas alındığı Venezuela‟da söz konusu kuvvetlerin 

içerisine ayrılığının vatandaĢlık gücü ve seçim gücü de eklemek mümkündür. Kendine 

özgü hükümetli baĢkanlık sisteminin uygulandığı Venezuela‟da, devlet baĢkanın 

yürütme vazifesine yardımcı olan bakanlardan oluĢan bir kabine mevcuttur. Fakat yarı 

baĢkanlıktaki durumun aksine bu kabine, meclise değil, devlet baĢkanına karĢı 

sorumludur
200

. 

Temel olarak iki meclisten oluĢan BaĢkanlık Sistemi‟ne rağmen, Venezuela‟da 

yasama organı iĢlevini gören en fazla iki dönem olmak üzere beĢ yıl süreyle seçilen 175 

üyeli bir meclis bulunmaktadır
201

. Söz konusu meclis tarafından yasa yapma, anayasa 

değiĢikliği üzerine teklif sunma, yurt dıĢında ordunun vazifelendirilmesi, bütçe ile 

sosyal ve ekonomik kalkınma hazırlanması ve onaylanması gibi yetki ve vazifeler ile 

görevlendirilmiĢtir. 

Meclisin onayladığı yasa tekliflerini 10 günlük inceleme süresi akabinde veto 

etme yetkisi bulunan Devlet BaĢkanı, aynı zamanda yürütme erkini de kontrol 

etmektedir. 6 yıllık görev süresi ile halk tarafından seçilen baĢkan, en fazla iki defa üst 

üste görev yapabilmektedir. Ancak Hugo Chavez yapılan halk oylaması ile bu kuralın 

uygulanmasını anayasadan kaldırmıĢtır. Anayasada belirten durumlarda meclisi 

feshetme yetkisine bulunan devlet baĢkanının; baĢkan yardımcısı ve kabine üyelerini 
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tayin, dıĢ politikayı belirleme, uluslararası sözleĢmeleri onaylama, yüksek rütbeli subay 

ve bürokratları tayin etme gibi hakları mevcuttur
202

. 

Bağımsız olarak konumlandırılan yargı erki hiyerarĢisinin en tepesinde üyeleri 

12 yıllık dönemler ile seçilen Yüksek Adalet Divanı yer alır. Atama ve terfiler yargı 

üyelerinin oluĢturduğu jüri tarafından sınavla elenen adaylar arasından gerçekleĢtirilir. 

BaĢsavcı, SayıĢtay BaĢkanı ile Kamu Denetçisi‟nin yer aldığı yapı tarafından 

oluĢturulan Cumhuriyet Etik Konseyi, vatandaĢ gücünü temsil eder. Seçim gücü ise 

“Milli Seçim Komitesi”, “Sivil ve Seçmen Kütüğü Komitesi” ve “Siyasi ve Mali 

Katılım Komitesi” ile “Yüksek Seçim Kurulu” (YSK) dan oluĢur. YSK‟nın seçim 

yasalarını düzenlemek, seçim ve referandumları geçersiz kılmak gibi yetkileri 

bulunmaktadır
203

. 

BaĢkanlık sistemine baĢarılı örnek olarak Amerika BirleĢik Devletleri verilirken, 

baĢarısız örnekleri olarak Latin Amerika ülkeleri verilebilir. Öyle ki baĢkanlık 

sisteminin 1958‟den beri uygulandığı Venezuela‟da dahi baĢkanlık sistemi pek istikrarlı 

yürütülememektedir. Ekonomik durgunluk, toplumsal eĢitsizlik ve sosyo-kültürel 

gelenekler sistemin baĢarısızlığında etkin olmaktadır. Söz konusu yönetimlerin politik 

seviyesi, askerin otoritesini tamamen kıramamıĢtır. Toplumdan kopuk olarak sürdürülen 

iktidar mücadelesi oligark çerçevenin ve askerin vesayetin dıĢına çıkamamıĢtır. Bu 

bağlamda, mevcut istikrarsızlıklar ve siyasi krizlerin bu ülkede uygulanan baĢkanlık 

sisteminden kaynaklanmadığını söyleyebiliriz. 

Diğer ülkelere nazaran farklı bir model sunan Venezuela‟da, demokratik zemin, 

devrimci iĢçi sınıfından muhafazakâr tüccarlara uzanan yaygın bir toplumsal çeĢitliliğin 

mücadelesi neticesinde uzlaĢma ile sağlanmıĢtır. Petrol ihracatının özel sektörü 

kalkındırması ile orta sınıf ve çalıĢan kitleye mali kaynak oluĢturmasının ülkedeki 

demokratik zeminde istikrarın tesis edilmesi ve devam ettirilmesindeki etkisi çok 

önemlidir. BaĢkanlık sistemi ile birlikte devlet bütçesi ekseriyetle sosyal proje ve 

kalkınma programlarına sarf edilmiĢtir. Her ne kadar bu yıllarda ekonomisi kötü 

durumda olsa da, ülkede ki hükümet sistemi bu durumdan çok etkilenmemektedir. 

YaĢanan ekonomik sorunlara karĢın, Latin Amerika‟daki diğer devletlere oranla istikrar 
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konusunda kısmı baĢarıyı elde etmesinin arkasındaki etmenin, dikta yöneticilere karĢı 

koyabilen bir halk kitlesinin bulunması olduğu söylenebilir
204

. 

 

3.6.CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ ÜZERĠNE 

ANAYASAL VE HUKUKSAL ELEġTĠRĠLER 

 

Bu bölümde ülkedeki belli baĢlı hukukçuların CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemine 

geçiĢ sürecinde konuya yaptıkları farklı yaklaĢımlardan örnekler sunulmuĢtur. Birçok 

eleĢtirel yaklaĢıma maruz kalan bu sistemin eksik yanlarını vurgulayan görüĢler aĢağıda 

derlenmiĢtir. 

Türkiye‟de baĢkanlık sistemine geçilmesini savunanların zaman zaman 

baĢvurdukları bir argüman da, bu sistemin Türkiye‟nin sosyal yapısına ve siyasal 

geleneklerine uygun olduğudur. Eğer bununla kastedilen, Türkiye‟nin altı yüz yıllık 

monarĢi mirası ve bir tür “de facto” baĢkanlık sistemi olarak kabul edilebilecek olan 

tek-parti deneyimi ise, tam da bu sebepten dolayı baĢkanlık sisteminin reddedilmesi 

gerekir. Türk siyasal partilerinin çok büyük ölçüde kiĢisel liderliğe dayandığı ve bunun 

çoğu zaman hükümet düzeyine de yansıdığı düĢünülürse, bu olumsuz eğilimleri 

büsbütün pekiĢtirecek bir siyasal yapılanmanın değil, tersine onları bir ölçüde de olsa 

sınırlandıracak bir yapılanmanın tercih edilmesi gerektiği açıktır. Üstelik Türkiye, sınırlı 

Osmanlı deneyimini bir kenara bıraksak bile, çok partili siyasal hayata geçtiğimiz 1946 

yılından beri parlamenter rejimle yönetilmektedir, dolayısıyla bu yönde bir anayasal 

geleneğin oluĢmuĢ olduğu söylenebilir. Bu geleneğin terk edilmesi için hiçbir zorlayıcı 

sebep yoktur. ÇağdaĢ demokrasiler arasında parlamenter rejimi terk edip baĢkanlık 

sistemine geçen veya bunun tersini yapan bir ülkeye rastlanmamaktadır. Fransa‟da 1958 

yılında, meclis hükümetini andıran bir parlamenter rejim modelinden yarı baĢkanlık 

sistemine geçilmesi, iç savaĢ ihtimalini ortaya çıkaran derin bir anayasa krizinin 

sonucudur. Kaldı ki, Fransa, BeĢinci Cumhuriyet Anayasası‟yla bir baĢkanlık sistemine 

değil, parlamenter rejimin bazı önemli unsurlarını koruyan bir yarı baĢkanlık sistemine 
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geçmiĢtir. Olağan dönemlerde siyasal sistemde bu kadar radikal bir değiĢikliğe 

gidilmesinin baĢka bir örneği görülmemektedir
205

. 

Kanunlar ve kanunların uygulamaları, bağımsız ve tarafsız yargı gücü tarafından 

denetlenmeli, yasama ve yürütme kontrol altında tutulmalıdır. Bu kural tüm sistemlerin 

olmazsa olmaz koĢuludur. Kuvvetler ayrılığının ve denetimin ortadan kalktığı bir 

sistem, adı ne olursa olsun istibdada açıktır. Denetim görevini yerine getirecek yargı 

gücünün oluĢumunda, yürütme ve yargı asla tek baĢına belirleyici nitelikte olmamalıdır. 

Aksi takdirde, yargı üyelerinin kendilerini belirleyen güce karĢı durmalarını ve onu 

denetlemelerini beklemek fazla iyimserlik olur
206

. 

DeğiĢiklik Teklifine göre, Türkiye Büyük Millet Meclisi ve CumhurbaĢkanlığı 

seçimleri aynı gün yapılacaktır (m.4). Ġkinci olarak, değiĢiklik teklifi, hem 

CumhurbaĢkanına ve hem de TBMM‟ye seçimlerin yenilenmesine karar verme yetkisi 

vermektedir (m.12). DeğiĢiklik teklifine göre, “seçimlerin yenilenmesi” demek, hem 

TBMM seçimlerinin, hem de CumhurbaĢkanlığı seçimlerinin yenilenmesi demektir. 

Yani CumhurbaĢkanı isterse kendi seçimlerini de yenilemek kaydıyla, TBMM‟nin 

seçimlerini yenileyebilmekte, yani onun görevine son verebilmektedir. TBMM de, 

isterse, kendi seçimlerini de yenilemek kaydıyla, CumhurbaĢkanının seçimlerini 

yenileyebilmekte, yani onun görevine son verebilmektedir. Yasama ve yürütme 

organlarının birbirinin görevlerine son verebildiği bir sistemin “baĢkanlık sistemi” 

olduğu iddiası komik bir iddiadır. BaĢkanlık sistemi, sert bir kuvvetler ayrılığı 

sistemidir. Bu sistemde yasama ve yürütme organları birbirinden kesin çizgilerle 

ayrıdır. Bunlar birbirilerinin görevlerine son veremezler. Görüldüğü üzere, 10 Aralık 

2016 tarihli Anayasa DeğiĢikliği Teklifinde önerilen sistem, yasama-yürütme iliĢkileri 

bakımından baĢkanlık sistemine değil, parlâmenter hükümet sistemine benzemektedir. 

Ancak ortada tuhaf bir parlâmenter sistem vardır. Tuhaflık iki bakımdandır: Bir kere, 

parlâmenter sistemde cumhurbaĢkanından baĢka bir de baĢbakan bulunur. Oysa önerilen 

sistemde bir baĢbakan yoktur. Bu nedenle önerilen sisteme belki “baĢbakansız 

parlâmenter sistem” ismi verilebilir. Ġkinci olarak, teklif edilen sistemde yasama organı 

ancak üye tamsayısı beĢte üç çoğunluğuyla CumhurbaĢkanının görevine son 
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verebilmektedir. Oysa parlâmenter sistemde yasama organı yürütmeyi görevden alması 

için üye tamsayısının salt çoğunluğu yeterlidir
207

. 

Anayasanın 148/1. maddesinde yapılan değiĢiklikle Anayasa Mahkemesinin 

anayasaya uygunluk denetimi yapabileceği normlar arasından kanun hükmünde 

kararnameler çıkarılıyor, yerine cumhurbaĢkanlığı kararnameleri ekleniyor. Anayasanın 

iptal davasını düzenleyen 150. ve 151. maddeleri ile itiraz yolunu düzenleyen 152. 

maddesinde ve Anayasa Mahkemesinin Kararları kenar baĢlıklı 153. maddesinde de 

aynı yolda değiĢiklikler yapılıyor. Anayasanın 148/1. maddesinin son cümlesinde 

olağanüstü hallerde, sıkıyönetim ve savaĢ hallerinde çıkarılan KHK‟leri Anayasa 

Mahkemesi denetimi dıĢında tutan cümle “olağanüstü hallerde ve savaĢ hallerinde 

çıkarılan cumhurbaĢkanlığı kararnamelerinin” biçiminde değiĢtiriliyor. Yukarıda da 

belirtildiği gibi, olağanüstü hal KHK‟lerinin yargı denetimine bağlı tutulması, yürütme 

organının olağanüstü dönemlerde anayasal sınırlar içinde kalmasının en önemli aracı ve 

güvencesidir. Olağanüstü hallerde çıkarılan kararnamelerin Anayasa Mahkemesi 

denetimi dıĢında tutulması hukuk devleti ilkesinin göz ardı edilmesidir. Türkiye‟nin 

yakın tarihi, yürütme organının olağanüstü dönemlerde KHK çıkarma yetkisini nasıl 

ölçüsüz biçimde kötüye kullandığının örnekleriyle doludur. Yürütmenin bu 

kararnamelerle yapacağı Anayasaya aykırı düzenlemelerin yargı denetimi dıĢında 

tutulması, anayasanın üstünlüğü ve bağlayıcılığı ilkesinin de, dolayısıyla anayasanın da 

olağanüstü dönemlerde askıya alınabilmesi anlamına gelir. KuĢkusuz böyle bir sonuç 

yaratacak bir düzenlemenin ne demokratik hukuk devletiyle ne de anayasal demokrasi 

ilkesiyle bağdaĢır bir yönü bulunmuyor. Böyle bir istisnanın demokratik rejimle 

yönetilen hiçbir ülkede bulunmadığını bir kez daha yinelemek gerekir
208

. 

Adı cumhurbaĢkanlığı olsa da, teklif metni, baĢkanlık rejimine yabancı, çünkü 

baĢkanlık rejimi için kullanılan dört ölçütün (meclis hükümeti, parlamenter, yarı 

baĢkanlık, baĢkanlık sistemleri) de dıĢında kaldığı gibi, yasama ve yürütme arasında 

denge ve denetim düzeneği öngörmüyor, yasama, normatif yetki konusunda genel 

yetkili organ olmaktan çıkarıyor, bağımsız bir yargının varlık koĢullarını ortadan 

kaldırıyor. Özetle, erkler ayrılığı kaldırılıyor. Politika belirleme-düzenleme ve yönetme 
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yetkisi, parti baĢkanı olarak tek kiĢiye veriliyor. Erkler arası medeni iĢbirliği ve iĢ 

bölümü yerine, „parti baĢkanının hâkimiyeti‟ öne çıkıyor. Nasıl bir politika belirlenecek, 

ne nasıl düzenlenecek ve kimlerle yönetilecek? Bu soruların yanıtını, geçerli oyların 

yarısından bir fazlasını alan kiĢinin eğilimleri verecek. Bunlar: “ Hukuk ve kamu yararı 

dıĢı olabilir, parti beklentilerini karĢılayabilir ama „cumhur‟ olarak bütün halkı temsil 

etmez. Bu nedenle, CumhurbaĢkanı unvan ve adı kullanılmaya devam edilse de, aslında, 

kral-hükümdar-sultan-cumhurbaĢkanı adı verilen „devlet baĢkanlığı‟ makamı 

lağvediliyor, yani ortadan kaldırılıyor. Teklif, ad olarak „CumhurbaĢkanı‟ dense de, 

böyle bir makam ve kurum yok artık
209

. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠNĠN GEÇMĠġTEKĠ ANAYASAL 

HÜKÜMET SĠSTEMLERĠ KAPSAMINDA DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

4.1. 1921 ANAYASASI HÜKÜMET SĠSTEMĠ VE 

CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ MUKAYESESĠ 

 

1921 Anayasası memleketin o dönemde verdiği istiklal mücadelesinde idarenin bir 

merkezden yapılması ve milli mücadelenin tüm Türk milletine ait bir mücadele 

olduğunun vurgulanması açısından kritik bir anayasadır. ġöyle ki, iĢgalci kuvvetlerle 

iĢbirliği içinde olan Ġstanbul Hükümeti‟ne karĢı ülkenin içinde bulunduğu vahim 

durumdan kurtarılarak tam bağımsızlığı savunan yeni bir meclis kurulmasını sağlamıĢ, 

ülkenin her yerinden mebuslar seçerek verilen bağımsızlık mücadelesinin de tüm millete 

ait bir mücadele olduğunu ilan etmiĢtir. Bu sürece gelene kadar ülke genelinde belli 

bölgesel grupların kendi çabaları ile iĢgale karĢı sergiledikleri direniĢ hareketi, 1921 

Anayasası‟nın ilanı ile tek merkezli ulusal bir mücadele halini almıĢtır. 23 maddeden 

oluĢan sade ve kısa bir metin olan 1921 Anayasası ile yasama, yürütme ve yargı 

güçlerinin tamamı meclise verilmiĢtir. Meclis aynı zamanda hükümettir. Hükümet 

baĢkanı aynı zamanda meclis baĢkanıdır ve devlet baĢkanıdır. Ayrıca baĢbakanlık ve 

cumhurbaĢkanlığı makamı bulunmaz. Tüm güçlerin tek bir merkezde toplandığı bu 

sistemde meclis üyeleri yani yasama, yürütmede görev alacak kiĢileri belirler ve bunları 

denetler. Yani yürütme bir yetkiden önce görevdir. Kararlar mecliste alınır ve 

oluĢturulan icra vekiller aracılığıyla bu kararlar uygulanır.  

1921 Anayasası hakkındaki en çarpıcı açıklamayı Prof. Dr. Kemal H. Karpat‟ın 

yaptığını söyleyebiliriz. Karpat‟a göre, 1921 Anayasası, kopyalanmıĢ bir anayasa 

olmadığı için önceki ve sonraki anayasalardan ayrılmakta olup Türk halkının isteklerini 

ve günün koĢullarını yansıtan özgün bir anayasadır. TBMM, milli iradenin tek temsilcisi 

olarak, yasama ve yürütme yetkilerine tek baĢına sahip olduğunu belirtmektedir
210

. 

              1921 Anayasası ile oluĢturulan meclis hükümeti sisteminde mecliste bulunan 

ve yasama görevini üstelenen vekillerin aynı zamanda yürütme üzerinde de ciddi bit 

etkisinin olduğu ve yargıyı da etkiledikleri görülmektedir. Kuvvetler ayrılığının değil 
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birliğinin olduğu bu durumu dönemim Ģartlarında değerlendirdiğimizde normal 

karĢılanması gerekir. Zira oluĢturulan anayasa ve hükümet sistemini amacı ülkeyi içinde 

bunduğu elim durumdan kurtarmak ve bunun için hızlı ve etkili kararlar almaktır.  

Bundan dolayı meclisi halkı temsil eden ve halktan aldığı güçle istiklal mücadelesini 

yürüten organ olarak bakmak daha doğru olacaktır.   

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi‟nde ise kuvvetler birliği ilkesinin tam 

tersine kuvvetler ayrılığı ilkesi temel anlayıĢtır. TBMM yasama organı olarak faaliyet 

yürütürken CumhurbaĢkanı yürütme organıdır. Yargı ise tamamen bağımsız ve tarafsız 

mahkemelerce yürütülen bir baĢka kuvvet organıdır. Meclisin onayında geçen yasalar 

CumhurbaĢkanı tarafından onaylanması halinde kanunlaĢır. 1921 hükümet sisteminde 

ise yasama da aslında yürütmenin kendisidir. 1921 hükümet sisteminde 

CumhurbaĢkanlığı makamı bulunmamaktadır. Devlet BaĢkanı Meclis BaĢkanıdır. Bu 

sistemin uygulanma sebeplerinden birisi de kurucu meclisin o dönemdeki amacının 

milli mücadeleyi yöneten siyasi bir otoritenin olduğunu göstermek istemesidir.  

Bülent Tanör‟e göre TeĢkilat-ı Esasi-ye‟nin 3. maddesindeki Türkiye Devleti 

ibaresi aynı topraklarda ikinci bir devletin kurulduğunu ilan etmek anlamına geldiğini 

ve bunun da kanunun en devrimci yanlarından biri olduğunu ifade etmektedir. Tanör, 

devletin adının “Türk Devleti” değil de “Türkiye Devleti” olarak nitelendirilmesinin çok 

anlamlı olduğunu belirtmektedir. Çünkü “Türkiye Devleti” ibaresinin, etnik kökeni, dili 

ve kültürü ayırt etmeksizin aynı topraklarda (Misak- Milli sınırları) yaĢayan insanları, 

siyasi birleĢmede en üst nokta olarak yeni kurulan devletin çatısı altında birleĢtirici bir 

etken olduğunu ifade etmektedir
211

. 

1921 Anayasasında yasama ve yürütme yetkisi meclise verilmiĢken 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ile yasama yetkisi TBMM‟ye yürütme yetkisi ise 

CumhurbaĢkanına verilmiĢtir. Bunun yanında CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde 

bütçe konusunda yasama ve yürütme organları arasında yaĢanabilecek ihtilaf 

durumlarında yürütmeye geniĢ hareket alanı ve yeni bütçe kararı kabul edilene kadar 

belirli alanlarda karar alma serbestîsi getirilmiĢtir. 

1921 Anayasasında çift dereceli seçim sistemi ile meclis üyelerinin belirleneceği 

belirtiliyordu. Yani halk önce meclise girecekleri seçecek kiĢileri seçiyor, daha sonra bu 

kiĢiler de vekilleri seçiyordu. Meclis seçimleri iki yılda bir yapılacağı da hüküm altına 
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alınmıĢtı. Günümüzde ise ülke barajlı D‟Hont Nispi Temsil Sistemli seçim sistemi 

uygulanma ve seçimlerin beĢ yılda bir yapılacağı karara bağlanmıĢ bulunmaktadır. 

 

29 Ekim 1923‟te Cumhuriyet‟in ilanı ile CumhurbaĢkanlığı makamı 

oluĢturulmuĢtur. CumhurbaĢkanı BaĢbakanı meclisteki vekiller arasından seçecek, 

seçilen BaĢbakan ise Bakanları belirleyecek bu bakanlar CumhurbaĢkanı tarafından 

değil, CumhurbaĢkanının sunumuyla meclis tarafından onaylanacaktır. Bu husustan 

dolayı mevcut sistem klasik parlamenter sistemden ayrılmaktadır. Ayrıca 

CumhurbaĢkanının da Meclis üyeleri arasından olma zorunluluğu getirilmiĢtir. 

 

4.2. 1924 ANAYASASI HÜKÜMET SĠSTEMĠ VE 

CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ MUKAYESESĠ 

 

1924 Anayasası daha çok hükümet sistemine benzeyen ama parlamenter sisteme geçiĢ 

için bir aĢama olan anayasadır. Bu anayasada yasama ve yürütme yetki ve görevi yine 

mecliste verilmiĢtir. Meclis‟in hükümeti feshetme yetkisi varken aynı yetki hükümet 

için söz konusu değildir.  1924 Anayasası‟nda yürütme gücü tam olarak ayrı ve 

bağımsız bir erk halini alamamıĢtır. Bundan dolayı yasama ve yürütme gücünü elinde 

bulunduran bu sisten meclis hükümeti sistemine daha yakın bir sistem olmakla beraber 

ileride geçilmesi düĢünülen parlamenter sistemin temellerinin atıldığı bir geçiĢ 

anayasası olmuĢtur (Sezer v.d., 2003: 73). Her ne kadar anayasa yürütme yetkisini 

meclise vermiĢ ise de bu yetkinin kullanımı ancak BaĢbakan ve CumhurbaĢkanı 

tarafından kullanımı mümkündür. BaĢbakan, CumhurbaĢkanı tarafından vekiller 

arasından seçilir. Seçilen BaĢbakan kendisi tarafından seçilen Bakanları 

CumhurbaĢkanının onayına sunar. CumhurbaĢkanı Bakanları onaylaması halinde en geç 

bir hafta içinde onayladığı listeyi ve izleyeceği politikaları mecliste güvenoyuna sunar. 

1923 değiĢikliğinde bulunan bakanların meclis tarafından onaylaması 1924 

Anayasası‟nda güvenoyu olarak değiĢtirilmiĢtir. 

1921 Anayasası‟nda Bakanlar veya Ġcra Vekilleri arasındaki uyuĢmazlıkları 

çözecek merci Meclis iken 1924 Anayasasında Bakanlar Kurulu sistemi getirilmiĢ, 

parlamenter sisteme bir adım daha yaklaĢılmıĢtır
212

. 
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“1924 TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu” yürütmenin ikili modeline geri dönülerek, 

TBMM‟ye karĢı sorumlu Bakanlar Kurulu bulunmakta olup, TBMM‟nin yasama yetkisi 

TBMM‟de, yürütme yetkisi ise CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulu aracılığı ile yerine 

getirilmesi hükme bağlanmıĢtır.  Aynı zamanda CumhurbaĢkanınca onaylanan Bakanlar 

Kurulunun TBMM‟nin güvenine sunulması, Meclisin soru, gensoru ve Meclis 

soruĢturması yoluyla Bakanlar kurulunu denetlemesi gibi yetkiler göz önüne alındığında 

sistemin parlamenter sisteme iĢaret eden hususları barındırdığı görülmektedir. 1924 

Anayasası ile kurulan siyasal sistemde, “Meclis Hükümeti” ve “Parlamenter Hükümet 

Sistemleri” nin izleri görülür, bu nedenle “kuvvetler birliği” ilkesinden “kuvvetler 

ayrılığı” ilkesine doğru bir gidiĢ olduğu dikkat çekmektedir
213

. 

1924 Anayasasında Bakanlar BaĢbakan tarafından belirlenir CumhurbaĢkanı 

tarafından onaylanırken, CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde BaĢbakanlık makamı 

olmamakla birlikte Bakanlar bizzat CumhurbaĢkanı tarafından atanır. Yasama organı 

olarak meclisin görev yapmasının dıĢında CumhurbaĢkanının da kararname düzenleme 

yetkisi mevcuttu. Ancak meclisin kararnamenin konusu ile aynı konuda bir kanun metni 

çıkarması halinde kararname hükümsüz olacaktır. 1924 Anayasasında Bakanlar ve 

CumhurbaĢkanın izleyeceği politika meclisin güven oylamasına sunulurken, 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde böyle bir durum söz konusu değildir. 6771 

sayılı kanunun 16. Maddesi ile bu husus ortadan kaldırılmıĢtır. 

1924 Anayasası Hükümet Sisteminde de yine 1921 Anayasasında olduğu gibi iki 

dereceli seçim sistemi uygulanmıĢtır. YaklaĢık 25 yıl çok partili rejime geçemeyen 

ülkemizde bu sistem 1946 yılındaki ilk çok partili seçimlere kadar uygulanmaya devam 

etmiĢtir. 

 

 

4.3. 1961 ANAYASASI HÜKÜMET SĠSTEMĠ VE CUMHURBAġKANLIĞI 

HÜKÜMET SĠSTEMĠ MUKAYESESĠ 

 

1961 Anayasası Cumhuriyet Senatosu ve Millet Meclisini bir arada barındıran iki 

Meclis‟li bir sistem oluĢturulmuĢtur. 1961 Anayasası ile Parlamenter Sistem‟e tam geçiĢ 

yapılmıĢtır. Millet Meclisi, halk tarafından seçilen 450 adet üyeden oluĢur. Cumhuriyet 
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Senatosu ise 3 gruptan oluĢmaktadır. Ġlk grup, millet tarafından seçilen 150 üyeden, 

ikinci grup ise CumhurbaĢkanı tarafından seçilen 15 üyeden oluĢmaktadır. Ġlk 2 grubun 

görev süreleri 6 yıldır. 3. grubun ise görev süreleri daimidir. Anayasa bunlara tabii 

üyeler adını vermektedir. Bunlar da kendi aralarında 2 kısma ayrılmaktadır. Ġlk grup 13 

Aralık 1960 tarih ve 157 sayılı yasanın altında isimleri bulunan Milli Birlik Komitesi 

BaĢkan ve üyelerinden oluĢan kısım, ikinci grup ise eski CumhurbaĢkanlarından oluĢan 

kısımdır
214

. 

1961 Anayasası yürütme görevini CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kuruluna vermiĢ, 

BaĢbakanlık makamını ise bakanlıkların iĢleyiĢlerini ve birbiriyle iĢbirliğini sağlamakla 

görevlendirmiĢtir. BaĢbakan TBMM üyeleri arasında CumhurbaĢkanı tarafından 

atanmakta ve BaĢbakan tarafından bakanlar vekil olma Ģartını karĢılayabilenler 

arasından seçilip CumhurbaĢkanınca atanmaktadır. “Bakanlar kurulunun programı, 

kuruluĢundan en geç bir hafta içinde BaĢbakan veya bir Bakan tarafından Meclislerde 

okunur ve Millet Meclisinde güvenoyuna baĢvurulur” (m. 103). Yasama görevi meclise 

verilirken Cumhuriyet Senatosu CumhurbaĢkanı ile meclis‟in yanında bir baĢka aktör 

olarak özellikle kanun görüĢmelerinde ve görüĢmelerde yaĢanacak uyuĢmazlıklarda 

görev almak üzere görevlendirilmiĢtir. ġöyle ki mecliste kabul edilen bir metin 

Cumhuriyet Senatosu tarafından kabul edilirse kanunlaĢabilir. Cumhuriyet Senatosu 

kendisine meclis tarafından gönderilen metni değiĢtirirse yeni metin ancak meclis 

tarafından kabul edilirse kanunlaĢabilir. Aksi durumda hem senatodan hem meclisten 

eĢit sayıda üyenin katılımı ile bir komisyon oluĢturularak çözüm arama yoluna 

gidileceği belirtilmiĢtir. Kısacası Cumhuriyet Senatosu meclisten çıkacak kanunların 

belirlenmesine etkin rol oynayan bir konuma sahiptir. CumhurbaĢkanı kendisine gelen 

kanun tekliflerini onayladığı takdirde on gün içinde yayımlamak zorundadır. Uygun 

bulmadığı kanunları gerekçesi ile beraber meclise geri gönderebilir. Eğer metin aynı 

hali ile tekrar kabul edilirse CumhurbaĢkanı kanunu onaylamak zorundadır fakat bütçe 

kanunları ve Anayasa bu hükmün dıĢındadır (m. 93). CumhurbaĢkanlığı Hükümet 

Sisteminde ise vekil sayısı 600 olarak belirtilmiĢtir. 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde yasama organı olarak meclis vardır. 

Mecliste kabul edilen kanun CumhurbaĢkanı tarafın onaylanması durumunda 15 gün 

içinde Resmi Gazetede yayımlanır ve yürürlüğe girer. CumhurbaĢkanı tarafından 
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onaylanmayan bir kanun meclis tarafından hiçbir değiĢiklik yapılmadan tekrar kabul 

edilirse CumhurbaĢkanı kanunu onaylamak zorundadır. BaĢbakanlık makamı 

olmamakla birlikte yürütme CumhurbaĢkanının görevi ve yetkisidir. Bakanlar 

CumhurbaĢkanı tarafından vekil olma Ģartını karĢılayan kiĢiler arasından atanır. 

CumhurbaĢkanı, yürütme yetkisine iliĢkin konularda CumhurbaĢkanlığı kararnamesi 

çıkarabilir. Anayasanın ikinci kısmının birinci ve ikinci bölümlerinde yer alan temel 

haklar, kiĢi hakları ve ödevleriyle dördüncü bölümde yer alan siyasi haklar ve ödevler 

CumhurbaĢkanlığı kararnamesiyle düzenlenemez. Anayasada münhasıran kanunla 

düzenlenmesi öngörülen konularda CumhurbaĢkanlığı kararnamesi çıkarılamaz. 

Kanunda açıkça düzenlenen konularda CumhurbaĢkanlığı kararnamesi çıkarılamaz. 

CumhurbaĢkanlığı kararnamesi ile kanunlarda farklı hükümler bulunması halinde, 

kanun hükümleri uygulanır. Türkiye Büyük Millet Meclisinin aynı konuda kanun 

çıkarması durumunda, CumhurbaĢkanlığı kararnamesi hükümsüz hale gelir (2709 nolu 

kanun/m. 104). 

1924 Anayasası‟nda egemenlik hakkını kullanan organ Meclis olarak kabul 

edilmiĢtir. 1961 Anayasası‟nı hazırlayanlar bu görüĢü değiĢtirmiĢ ve “Millet 

egemenliğini, anayasanın koyduğu esaslara göre, yetkili organlar eliyle kullanır.” 

ifadesini anayasaya ekleyerek egemenliğin sadece Meclis‟te toplanması hususunda 

değiĢikliğe gitmiĢlerdir.  

1961 Anayasası, yürütme organını “görev‟‟ Ģeklinde düzenlemiĢtir (m. 6). 

Yasama yetkisi TBMM‟ne verilirken, yürütmeye kanunlar çerçevesi içinde „‟görev‟‟ 

verilmiĢtir. Yürütme görevinin kapsamı, kamu hizmetlerinin yürütülmesi ve bu 

maksatla kanunların uygulanmasından ibarettir. Bu göreve yürütmenin düzenleyici 

iĢlemlerini de katmak gerekir. Anayasanın ilk halinde tüzük ve yönetmelik çıkarmak 

yürütmenin doğal görevleri arasında sayılmıĢken, 1971 tarihinde anayasada yapılan 

değiĢiklikle beraber yürütmeye kanun hükmünde kararname çıkarma görevi 

verilmiĢtir
215

. 

 

4.4. 1982 ANAYASASI (1987 DEĞĠġĠKLĠKLERĠ ÖNCESĠ) HÜKÜMET 

SĠSTEMĠ VE CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ MUKAYESESĠ 
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1982 Anayasası içinde bulundurduğu geçici hükümler ile beraber DanıĢma Meclisi ile 

Milli Güvenlik Konseyi tarafından 7 Kasım 1982‟de halkoyuna sunularak kabul 

edilmiĢtir. 1961 Anayasası‟na göre daha detaylı bir anayasa olan 1982 Anayasası 177 

madde, 16 geçici maddeden oluĢmuĢtur. Maddeleri normal anayasalara göre daha uzun 

ve detaylıdır
216

. 

7 Kasım 1982‟de halkoyuna sunularak kabul edilen Anayasa‟nın geçici 

hükümleri ile Milli Güvenlik Konseyi BaĢkanlığı ve Devlet BaĢkanlığı görevi yürüten 

kiĢinin CumhurbaĢkanı olarak yedi yıl boyunca görevi yürüteceği belirtilmiĢtir (geçici 

hükümler/m. 1). Milli Güvenlik Konseyinin ise CumhurbaĢkanlığı Konseyi olarak altı 

yıl boyunca görev yapacağı kararı alınmıĢtır (Geçici Hükümler/m.2). CumhurbaĢkanlığı 

Konseyi‟nin görevleri ise aynı madde‟nin devamında Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır; 

“a) Türkiye Büyük Millet Meclisince kabul edilerek Cumhurbaşkanlığına 

gönderilen, Anayasada yazılı temel hak ve hürriyetlere ve ödevlere, lâiklik 

ilkesine, Atatürk inkılâplarının, millî güvenliğin ve kamu düzeninin 

korunmasına, Türkiye Radyo-Televizyon Kurumuna, milletlerarası 

andlaşmalara, dış ülkelere silahlı kuvvet gönderilmesine ve yabancı kuvvetlerin 

Türkiye‟ye kabulüne, olağanüstü yönetime, sıkıyönetim ve savaş haline dair 

kanunlar ile Cumhurbaşkanınca gerekli görülen diğer kanunları 

Cumhurbaşkanına tanınan on beş günlük sürenin ilk on günü içinde incelemek; 

 b) Cumhurbaşkanının istemi ve tespit edeceği süre içinde: Milletvekili genel 

seçimlerinin yenilenmesine, olağanüstü yönetim yetkisinin kullanılmasına ve 

alınacak tedbirlere, Türkiye Radyo-Televizyon Kurumunun yönetim ve 

gözetimine, gençliğin yetiştirilmesine ve Diyanet İşlerinin düzenlenmesine ilişkin 

konuları incelemek ve görüş bildirmek;  

c) Cumhurbaşkanının istemine göre, iç ve dış güvenlik ile gerekli görülen diğer 

konularda inceleme ve araştırma yapmak ve sonuçlarını Cumhurbaşkanına 

sunmak.” 

 

Yukarıda bulunan geçici hükümler ile CumhurbaĢkanlığı Konseyi 6 yıllık bir 

süre için yasamada Millet Meclisi ile birlikte görev alan bir aktör olarak kendine yer 

edinmiĢtir. 

1982 Anayasası‟na göre CumhurbaĢkanı yürütmenin diğer kanadıdır. 40 yaĢını 

doldurmuĢ olmak, üniversite mezunu olmak ve milletvekili seçilebilme Ģartlarını taĢıyor 

olan Türk VatandaĢları içerisinden 7 seneliğine parlamento tarafından seçilmektedir 
217

.  

BaĢbakan CumhurbaĢkanı tarafından seçilip seçilen BaĢbakanca Bakanlar vekil olma 

Ģartını taĢıyanlar arsından seçilir ve CumhurbaĢkanınca atanır. “Bakanlar Kurulunun 
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programı, kuruluĢundan en geç bir hafta içinde BaĢbakan veya bir bakan tarafından 

Türkiye Büyük Millet Meclisinde okunur ve güvenoyuna baĢvurulur. Güvenoyu için 

görüĢmeler, programın okunmasından iki tam gün geçtikten sonra baĢlar ve 

görüĢmelerin bitiminden bir tam gün geçtikten sonra oylama yapılır” (m.110). 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde ise Bakanlar doğrudan CumhurbaĢkanı 

tarafından atanır ve görevlerine son verilir (m.104).  

1982 Anayasası‟na göre CumhurbaĢkanı sadece bir dönem için seçilebilir ve 

seçildiği takdirde vekilliği düĢerek varsa partisi ile iliĢiği kesilir. CumhurbaĢkanı‟nın 

süresinin 7 sene olmasındaki neden kendisini seçen hükümetin görev süresinden daha 

uzun süre baĢta kalarak kendisini seçen hükümet ile özdeĢleĢtirilmesine engel 

olunmaktır. CumhurbaĢkanına 1982 Anayasasında normal parlamenter sistemlere göre 

daha fazla yetki verilmiĢtir
218

. CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde “Türkiye Büyük 

Millet Meclisi ve CumhurbaĢkanlığı seçimleri beĢ yılda bir aynı günde yapılır”(m. 77). 

CumhurbaĢkanı sadece iki dönem seçilebilir. Eğer görev süresini tamamlamadan seçim 

kararı alınırsa tekrar aday olabilir. 

1982 Anayasası, hükümet modeli bakımından tarihsel süreç ve dünyadaki genel 

eğilime paralel tercihini parlamenter sistemden yana kullanmasına karĢın; 

CumhurbaĢkanına ve BaĢbakana yürütme erki içerisinde verdiği önem nedeniyle 

yürütme organını devletin diğer organlarına karĢı farklı konumlandırmıĢtır. Anayasa‟nın 

8. Maddesine göre “yürütme yetkisi ve görevi CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulu 

tarafından, Anayasa ve kanunlara uygun olarak kullanılır ve yerine getirilir” demek 

suretiyle en önemli özelliğini ortaya koymuĢtur. Dolayısı ile yürütmenin doğrudan 

doğruya, Anayasadan kaynaklanan yetkilerinin olduğu hüküm altına alınmıĢtır. 

Anayasada yürütmenin hem “yetki” hem de “görev” olarak ele alınması, yürütme 

organını birçok konuda etkili hale getirmiĢtir. Örneğin yürütme organına herhangi bir 

yetki kanununa gerek kalmadan olağanüstü hal ve sıkıyönetim (m.11-122) KHK‟ları 

çıkarma yetkisinin verilmiĢ olması bu organı yasama ve yargı organlarına karĢı güçlü 

kılan düzenlemelerdir
219

. 

CumhurbaĢkanlığı hükümet sisteminde yürütme erki CumhurbaĢkanı ve 

bakanlar kurulu aracılığı icra edilmekte CumhurbaĢkanına belli konularda kararname 

çıkarma yetkisi verilmektedir. Kararname yetkisi yürütmeye verilen denge bozucu bir 
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etken gibi görünse de CumhurbaĢkanınca düzenlenen kararnameler, meclisçe çıkarılan 

aynı muhteviyattaki bir kanunla hükümsüz hale getirilebilmekte yahut daha önce 

kanunlaĢmıĢ bir konuda kararname çıkarılamamaktadır. Bu nedenle CumhurbaĢkanlığı 

Hükümet Sisteminde CumhurbaĢkanına verilen yetkiler belli hususlarla sınırlandırılmıĢ, 

yürütmenin elindeki yetkiler yasama yoluyla dengelenebilecek Ģekilde düzenlenmiĢtir. 

CumhurbaĢkanı ayrıca yasama alanında çok önemli bir noktada 

görevlendirilmiĢtir. ġayet seçimlerden 45 gün sonra hala Bakanlar Kurulu 

kurulamamıĢsa veya kurulsa bile güvenoyu alamamıĢsa CumhurbaĢkanı, Meclis‟i 

feshedebilir. Bu yetki Bakanlar Kurulu‟nun oluĢturulup Hükümetin kurulması sürecinde 

yaĢanabilecek krizlerin önüne geçilmek maksadıyla CumhurbaĢkanına verilmiĢtir
220

.  

1982 Anayasasında 30 yaĢını doldurmuĢ ilkokul mezunları vekil seçilebilirken 

CumhurbaĢkanlığı sisteminde yaĢ sınırı 18‟e indirilmiĢtir. Her iki sistemde de seçimler 

beĢ yılda bir yapılmaktadır. 1982 Anayasasında vekil sayısı dört yüz iken 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi ile bu sayı altı yüze çıkarılmıĢtır. 

 

4.5. 1982 ANAYASASI (2017 DEĞĠġĠKLĠKLERĠ ÖNCESĠ) HÜKÜMET 

SĠSTEMĠ VE CUMHURBAġKANLIĞI HÜKÜMET SĠSTEMĠ MUKAYESESĠ 

 

1982 Anayasasında yürütme yetki CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kuruluna verilmiĢken, 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde yürütme yetkisi CumhurbaĢkanına verilmiĢtir. 

Mecliste bulunan vekil sayısı 550‟den 600‟e çıkarılmıĢtır. CumhurbaĢkanı yine halk 

tarafından 5 yılda bir seçilecektir. CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sisteminde kaldırılan 

Bakanlar Kurulu ile meclisin bakanlar kurulunu ve bakanları denetleme ve bakanlara 

kanun hükmünde kararname çıkarma görev ve yetkisi ortadan kalkmıĢ, TBMM‟nin 

kanun tekliflerini görüĢme, kabul etme görev ve yetkisi devam ettirilmiĢtir. Sıkıyönetim 

ve olağanüstü hal döneminde çıkarılan kanun hükmünde kararnameler kaldırılmıĢ, 

yerine CumhurbaĢkanlığı kararnamesi getirilmiĢtir. Fakat CumhurbaĢkanının kararname 

çıkarma yetkisi; “Yürütme yetkisine iliĢkin konularda çıkarılabilir, Sosyal haklar hariç 

temel hak ve özgürlükleri düzenleyemez, Anayasada kanunla düzenlenmesi gerektiği 

belirtilen konularda çıkarılamaz, Kanunla çatıĢması halinde kanun uygulanır, TBMM 

aynı konuda kanun çıkarırsa kararname hükümsüz kalır.” hükümleriyle 
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sınırlandırılmıĢtır. Bakanlar kurulu kaldırıldığı için Meclisi olağanüstü hallerde resen 

göreve çağırabilecek merci cumhurbaĢkanı olmuĢtur. CumhurbaĢkanlığı Hükümet 

Sistemi öncesinde halk tarafından seçilen cumhurbaĢkanı varsa vekilliği ve siyasi parti 

üyeliğinden istifa etmesi gerekirken bu sistemde cumhurbaĢkanının siyasi partisinden 

istifa etmesi zorunluluğu ortadan kalkmıĢtır. Bu durum cumhurbaĢkanının tarafsızlığına 

gölge düĢürecek bir husus olarak kabul edilip kamuoyunda ciddi tartıĢmalara sebebiyet 

vermiĢtir. “CumhurbaĢkanı Devletin baĢıdır. Bu sıfatla Türkiye Cumhuriyetini ve Türk 

Milletinin birliğini temsil eder; Anayasanın uygulanmasını, Devlet organlarının düzenli 

ve uyumlu çalıĢmasını gözetir.” Maddesi “CumhurbaĢkanı Devletin baĢıdır. Yürütme 

yetkisi CumhurbaĢkanına aittir. CumhurbaĢkanı, Devlet baĢkanı sıfatıyla Türkiye Cum-

huriyetini ve Türk Milletinin birliğini temsil eder; Anayasanın uygulanmasını, Devlet 

organlarının düzenli ve uyumlu çalıĢmasını temin eder.”  Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. 

BaĢbakanı atama yetkisi CumhurbaĢkanında iken yapılan düzenleme ile BaĢbakanlık 

Kurumu ortadan kaldırılmıĢ, bakanların ataması görevi ve yetkisi CumhurbaĢkanına 

verilmiĢtir. 

Kanunların Yayımlanması: Önceki düzenlemede 1982 Anayasası‟nın 96. 

Maddesinde üye tam sayısı ve salt çoğunluk ile ilgili olup, üye sayısı 550, toplantı için 

yeterli sayı 184, karar verilmesi için gerekli sayısı 139 olarak belirlenmiĢtir. 

Yürürlükteki maddeye göre ise TBMM sayısı 600 olup, veto edilmiĢ bir kanunun 

CumhurbaĢkanı‟na gönderilebilmesi için 301 olması gerekmektedir 
221

. 
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                  SONUÇ 

 

Ġnsan ırkı gruplar halinde yaĢamaya baĢladığı andan itibaren toplumsal kurallar da 

koymaya baĢlamıĢtır. Ġlk baĢlarda çok ilkel olsa da tarihsel süreç içerisinde geliĢerek 

günümüzdeki halini alan bu kurallar artık birbirini denetleyen ve birbirinin garantisi 

olup devamlılığını sağlayan, her bireyin hakkını güvence altına alan, belirlediği 

kurallara uyulmadığında ise yaptırım uygulayan devlet organizmasını ortaya çıkarmıĢtır. 

Devlet yapısının ortaya çıkıĢı ile beraber bu yapının sağlıklı ve istikrarlı bir Ģekilde  

devam etmesi için çok çeĢitli sistemler ortaya çıkmıĢtır. Ġnsanlığın yıllarca süren 

mücadelesi sonucu ortaya demokrasi olgusu çıkmıĢtır. Bu olgu çerçevesinde  insan 

haklarının küresel düzeyde kabul ediliĢi günümüzde hala devam eden bir mücadele 

olmakla birlikte, aynı zamanda ciddi oranda hak kazanımlarının da beraberinde 

getirmiĢtir.  

Kalabalık toplumların içinde bulundukları Ģartlara göre asgari düzeyde bir 

örgütlenme ihtiyacı ile baĢlayan yönetim yapılanması yerini artık son derece karmaĢık 

ve kurallı hükümet sistemlerine bırakmıĢtır. Bu hükümet sistemleri de ülkeden ülkeye 

farklılık göstermektedir. Bu sistemler ülkelerin içinde bulundukları demografik, 

coğrafik, ekonomik ve politik durumlarına göre benimsenen farklı farkı  formlarda 

uygulanmaktadır.   

Türkiye Cumhuriyetinin anayasal sürecini cumhuriyet öncesi ve sonrası olarak 

ikiye ayırarak incelemek gerekir.  

Cumhuriyet öncesi ilk anayasal hareket olarak 1808 Senedi Ġttifakı kabul 

edebiliriz. PadiĢah‟ın kabul ettiği bu anlaĢma ile ayanlara bir takım güvence ve haklar 

verilmiĢ olmasının ötesinde, ayanların varlığını siyasi zeminde kabul etmesi önem arz 

etmekteydi.  

1839 Tanzimat Fermanı ile PadiĢah yetkilerinin bir kısmını iradesiyle baĢka kiĢi 

ve kurumlara devretmeyi kabul etmekteydi. Müslümanlara tanınan güvence ve haklar 

yabancı devletlerin Osmanlı Devletine yaptığı baskı sonucu 1856 Islahat Fermanı ile 

gayrımüslimlere de tanınmıĢtır.   

1876 MeĢrutiyetin ilanı ile Osmanlının yıkılmasının önleneceği düĢünülerek 

Kanun-i Esasi‟nin kabul edilmesi Osmanlı Devleti‟nde anayasal geliĢim açısından bir 

milattır. Tüm eksiklere rağmen bir meclisin varlığı ve bir anayasanın yürürlük 
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kazanması çok önemli bir geliĢme olarak kabul edilmektedir. Ġlk kez devletin temel 

erklerine iĢaret edilmesi yanında temel hakların anayasada kaleme alınmaya çalıĢılması 

siyasal geliĢim açısında son derece kıymetlidir. Anayasanın askıya alındığı dönem 

sonrası Jön Türk‟lerin önderliğinde II. MeĢruiyet Dönemi siyasal alanda bir takım 

yeniliklerle birlikte Ġttihat ve Terakki‟nin yönetimdeki etkin olduğu bir süreç 

yaĢanmıĢtır. 

Tüm bu süreçlerde, padiĢahın iradesinin sınırlanması, siyasi tarihimize, temsil, 

parlamento, kabine, muhalefet, temel hak ve hürriyetler gibi anayasal terimlerin 

girmesine ve yapılarla tanıĢma imkânı sağlamıĢtır. Bu bir anlamda anayasal açıdan bir 

olgunlaĢma süreci olmuĢtur.  

Ülkenin kurtuluĢ mücadelesi verdiği olağanüstü dönemde, Mustafa Kemal ve 

arkadaĢlarının önderliğinde, bir tarafta cephelerde mücadele verilirken diğer tarafta 

Ankara‟da millet meclisi toplanmaktaydı. Böyle bir dönemde 24 madde oluĢan 1921 

Anayasa yürürlüğe girmiĢtir. Öngördüğü yönetim Ģekli Meclis Hükümeti Sistemi‟ydi. 

Kuvvetler birliği ilkesi benimsenmiĢtir. Yasama ve yürütme mecliste iken yargı 

üzerinde de etkili olduğu muhakkaktı. Anayasal süreç açısında bunlar olurken, Kanun-i 

Esas-i, saltanat ve halifelik daha  kaldırılmamıĢtı. 

Cumhuriyetin ilanı, saltanat ve halifeliğin kaldırılması ve 1921 Anayasasının 

ihtiyaçlara cevap vermemesi yeni bir anayasa çalıĢmasını zorunlu kılmaktadır. 105 

maddeden oluĢan 1924 Anayasası yine Meclis Hükümetini Sistemi‟ni öngörmüĢ ise de 

Parlamenter Sitemin bir kısım özelliklerini yansıtmaktaydı. Bu nedenle 1924 

Anayasası‟nın öngördüğü  yönetim Ģekli olarak “kuvvetler birliği görev ayrılığı” 

Ģeklinde tarif edilmektedir. Devletin dini Ġslam ilkesinin anayasadan çıkartılması, laiklik 

ilkesinin kabulü, kadınlara seçme seçilme hakkının verilmesi ve çok partili hayata geçiĢ 

süreci 1924 Anayasanın yürürlükte olduğu dönemde gerçekleĢmiĢ anayasal 

değiĢikliklerdir. 

1960 darbesinden sonra 1961 Anayasası hazırlanıp yürürlüğe girmiĢtir. 

Öngördüğü sistem Parlamenter Sistem‟dir. Ġkili meclis yapısı ve çoğulcu bir anlayıĢı 

benimsemesi 1961 Anayasası‟nın temel özelliği olmuĢtur. Millet adına egemenliği artık 

meclis  anayasanın öngördüğü kurumlar eli ile kullanmaktaydı. Türkiye Cumhuriyetinin 

laik, insan haklarına dayanan, demokratik, sosyal bir hukuk devlet olduğu ilkesi bu 

anayasayla hayat bulmuĢtur. Anayasal güvencelerden olan Anayasa Mahkemesi bu 



119 
 

dönemde kurulmuĢtur. Ancak öngördüğü seçim sistemin getirdiği istikrarsızlık, 

özgürlükçü anlayıĢ ve devlet yapısı içinde yürütmenin zayıf bırakıldığı eleĢtirilerine her 

zaman maruz kalmıĢtı. 

1980 askeri darbe sonrası 1982 yürürlüğü giren anayasa, 1961 anayasasının 

öngördüğü birçok özgürlüğü kısıtlarken birçok siyasi yasağı da beraberinde getirmiĢtir. 

Parlamenter sistemi öngörmüĢ ise de erkler arasında yürütmeyi, yürütme içinde de 

CumhurbaĢkanlığı makamını güçlü kılmıĢtır. Süreçte birçok kez değiĢikliğe uğrayan 

1982 Anayasası hala yürürlükte olan bir anayadır.  

1982 anayasasının getirdiği siyasi değiĢikliklerin kaldırılmasıyla baĢlayan 

değiĢim süreci birçok maddesinin değiĢmesiyle devam etmiĢtir. 2007 yılında yapılan 

değiĢiklikle CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesi ve 2010 yılında kabul edilen 

anayasa değiĢikliği paketi beraberinde baĢkanlık sistemi tartıĢmalarını da 

alevlendirmiĢtir. 

Türkiye Cumhuriyeti siyasi tarihine bakıldığında, siyasi istikrarsızlık 

dönemlerinin sebep olduğu yönetim boĢlukları, güçlü ve etkin bir yönetim ihtiyacı, 

siyasi liderlerin yaklaĢımı, BaĢkanlık Sistemi‟nin benimsenmesine neden olmuĢtur. 

2017 yılında yapılan anayasa değiĢikliği ile bu kapsamda gerekli değiĢiklikler yapılarak 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi kabul edilmiĢtir. Yapılan ilk seçimde Türkiye 

Cumhuriyeti Devleti BaĢkanı olarak Recep Tayip Erdoğan seçilmiĢtir. 

Kabul edilen anayasa değiĢiklikleri ile CumhurbaĢkanı siyasi parti üyesi 

olabilmekte, yürütme görevini tek baĢına üstlenmekte, kararname yayınlayabilmektedir. 

Yasama, yürütme ve yargı alanında birçok ve ciddi değiĢikliği de beraberinde getiren bu 

yeni sistem, ciddi tartıĢmalara sebebiyet vermiĢtir. Anayasa değiĢikliği metninin 

mecliste görüĢülmesi ve oylanması sırasında hararetli tartıĢmalar yaĢanmıĢtır. Güçler 

ayrılığı ilkesi ile ters düĢtüğü, baĢkanlık sistemi ile uzaktan yakından alakası olmadığı 

ve ucu açık maddeler bulundurduğu iddiası ile çok tartıĢılan CumhurbaĢkanlığı 

Hükümet Sitemi,  ülkemizde yaklaĢık iki yılını doldurmuĢ bulunmaktadır. Mevcut 

sistemin ülkemiz için yararlı olup olmadığını tespit etmek için tarih nezdinden son 

derece kısa bir süre olan bu zaman dilimi nedeniyle objektif değerlendirmeler bilimsel 

bir bakıĢ açısıyla uzun süreli pratiklerin rasyonel gözlemlenmesi ile mümkün olacaktır.   

Bu çalıĢmada, CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemine ülkemizin geliĢ aĢamasını, 

bu süreçte yaĢananları, dünya genelinde tatbik edilen sistemleri ve ülkemizdeki sisteme 
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yakın olan hükümet sistemleri ile kıyaslaması yapılarak, sistemin esasları ortya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır.  Türk tipi baĢkanlık sistemi olarak nitelendirilen 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi, uygumla süreciyle birlikte bir takım değiĢikliklere 

uğrayacağı muhakkaktır.  Bilimsel ve hukuki bir bakıĢ açısıyla ele alınan sistemin 

uygulayıcılarının ileride yapacakları değerlendirmeler sistemin neticesini 

belirleyecektir.  

Türk toplumunun siyasi tarihine bakıldığında,  uygulanan Parlamenter Sistemin 

ülkenin ihtiyaçlarına cevap veremediğini,  BaĢkanlık Sisteminin bu ihtiyaca cevap 

verecek nitelikte bir sistem  olduğu kanaatine varılmıĢtır. Toplumların dinamik olduğu 

gerçekliği göz önünde bulundurulduğunda sisteminden süreçte  revize edileceği 

muhakkaktır. 
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